
 

 
СОГЛАСОВАНО 

Директор  

ТОО «Утилизация и переработка» 

 

 

_________________Яковлева В.В. 

 

«____»___________________2024 г. 

 

М.П. 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор 

ТОО «Elean 2024» 

 

 

________________Желеховский А.М. 

 

«____»___________________2024 г. 

 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ НОРМАТИВОВ  

ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ 

ТОО «Утилизация и переработка» 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

г. Петропавловск



 

  
 

Жоба«Elean 2024»ЖШСмен 

Жасалған 

 
150000, Қазақстан Республикасы, 

Солтүстік Қазақстан облысы, 

Петропавл қаласы, 

Г.Мусiрепов көшесі, 30 «а». 

 

Тел/факс (8-715-2) 52-25-59 

Сот. +7-705-161-92-40 

E-mail:  Elean_kz@mail.ru 

 

Проект разработан 

 ТОО «Elean 2024» 
 

150000, Республика Казахстан, 

Северо-Казахстанская область,  

г.Петропавловск, 

ул. Г.Мусрепова, 30 «а» 

 

Тел/факс (8-715-2) 52-25-59 

Сот. +7-705-161-92-40 

E-mail:  Elean_kz@mail.ru 

 
 

  

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ: 
 

Руководитель работ: 

 

Директор 

ТОО «Elean 2024»                           _________________Желеховский А.М.  

 

 

Ответственный исполнитель                           ________________ Заидова Е.Н. 

 

 

mailto:Elean_kz@mail.ru
mailto:Elean_kz@mail.ru


Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

3 

ТОО «Elean 2024» 

АННОТАЦИЯ 

В соответствии с Экологическим кодексом Республики Казахстан, разработка проекта 

нормативов допустимых выбросов требуется для объектов I и II категории. 

Настоящий Проект разработан на основании установки нового оборудования: 

- инсинераторная установка типа АМТ-500 с камерой дожига; 

- установка для сжигания неопасных бумажных и древесных отходов под навесом 

 и  увлеличения количества выбросов загрязняющих веществ на 49 %. 

Производственная площадка площадью 0,1 га является действующей. Основной 

производственной деятельностью предприятия является уничтожение отходов, принятых от 

сторонних организаций, путем термических процессов. 

Предприятие имеет следующие разрешительные документы: 

- лицензия ТОО «Утилизация и переработка» на выполнение работ и оказание услуг в 

области охраны окружающей среды: переработка, обезвреживания, утилизация и (или) 

уничтожение опасных отходов. (Приложение 13) 

- экологическое разрешение на воздействие для объектов II категории (Заключение 

государственной экологической экспертизы по проекту нормативов допустимых выбросов ТОО 

«Утилизация и переработка») № KZ37VCZ03790776 от 27.11.2024 г. Срок действия Разрешения 

для объектов II категорий с 27.11.2024 года по 27.11.2033 года.  

Согласно действующему Разрешению на эмиссии в окружающую среду ТОО 

"Утилизация и переработка" 27.11.2024 г. № KZ37VCZ03790776 разрешается производить 

выбросы загрязняющих веществ в объемах, не превышающих 14.8634935041тонн в год. 

По результатам новых расчетов, в связи с увеличением количества оборудования, и 

увеличением количества сжигаемых отходов выбросы в атмосферу составят 22.129782898 тонн 

в год, что на 49 % больше предыдущего значения. 

Целевое назначение участка: для размещения установки по обезвреживанию отходов и 

обслуживания производственных территорий. 

Ближайшая селитебная зона расположена на расстоянии более 2000 м на северо – восток 

от территории предприятия (дачи в районе оз. Белое). Ближайшие жилые зоны расположены на 

расстоянии более 3000 метров в западном направлении (ресторан «Туркестан»), более 3200 м в 

южном направлении (Бензострой), более 3100 метров на север (село Белое).  

Предприятие представлено одной промышленной площадкой. При разработке проекта 

НДВ была проведена инвентаризация источников выбросов вредных веществ в атмосферу, в 

результате которой установлено 10 источников загрязнения атмосферного воздуха: из них 5 

неорганизованных (Приложение 4). 

От установленных источников в атмосферу выбрасываются 14 вредных веществ и 3 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

4 

ТОО «Elean 2024» 

группы суммаций. Суммарные валовые выбросы загрязняющих веществ на расчетный год 

составляют: 22.129782898 тонн в год. НДВ по всем ингредиентам достигаются в 2025 году.  

Расчеты величин приземных концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе, 

разработка и формирование таблиц проекта нормативов предельно допустимых выбросов 

предприятия выполнены с использованием ПК «Эра» версии 3.0 (ООО НПП «Логос Плюс», 

г.Новосибирск, РФ), согласованной ГГО им. А. И. Воейкова. 

Нормативы выбросов разработаны для каждого вредного вещества и групп суммаций, 

загрязняющих окружающую среду. 

Предприятие находится на производственной площадке, взятой в аренду на 

неограниченный срок (Приложение 10). 

Согласно Санитарной классификации: Приказ и.о. Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 "Об утверждении Санитарных 

правил «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 

являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» пп.7.п.47 "7) 

объекты по сжиганию медицинских отходов до 120 килограмм в час", предприятие относится к 

3 классу опасности. Нормативный размер СЗЗ устанавливается не менее 300 метров от границы 

территории.  

Согласно Экологического кодекса РК, Раздел 2. "Виды намечаемой деятельности и иные 

критерии, на основании которых осуществляется отнесение объектов, оказывающих негативное 

воздействие на окружающую среду, к объектам II категории" п. 6.4. "объекты, на которых 

осуществляются операции по обеззараживанию, обезвреживанию и (или) уничтожению 

биологических и медицинских отходов", предприятие относится ко II категории 

природопользования.  

Аварийные и залповые выбросы при соблюдении существующей технологии 

отсутствуют. 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

5 

ТОО «Elean 2024» 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ .................................................................................................................. 9 

1.1. Карта-схема объекта ............................................................................................................................................. 11 

1.2. Ситуационная карта-схема района размещения объекта .................................................................................. 11 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ ............................ 12 

2.1. Краткая характеристика технологии производства и технологического оборудования ................................ 12 

2.2. Краткая характеристика существующих установок очистки газа, укрупненный анализ их технического 

состояния и эффективности работы ........................................................................................................................... 18 

2.3. Оценка степени применяемой технологии, технического и пылегазоочистного оборудования передовому 

научно-техническому уровню в стране и мировому опыту ..................................................................................... 19 

2.4. Перспектива развития ........................................................................................................................................... 19 

2.5. Параметры выбросов загрязняющих веществ  в атмосферу для расчета НДВ ............................................... 20 

2.6. Характеристика аварийных выбросов ................................................................................................................ 35 

2.7. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу ..................................................................... 35 

2.8. Обоснование полноты и достоверности данных, принятых для расчета НДВ ............................................... 38 

3. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ ..................................................................................................... 39 

3.1. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания загрязняющих 

веществ в атмосфере .................................................................................................................................................... 39 

3.2. Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы на существующее положение и с учетом 

перспективы развития ................................................................................................................................................. 40 

3.3. Предложения по нормативам допустимых выбросов........................................................................................ 46 

3.4. Обоснование возможности достижения нормативов ........................................................................................ 53 

3.5. Уточнение границ области воздействия объекта ............................................................................................... 53 

3.6. Данные о пределах области воздействия ............................................................................................................ 53 

3.7. Специальные требования к качеству атмосферного воздуха ........................................................................... 53 

4. ОБОСНОВАНИЕ РАЗМЕРА САНИТАРНО-ЗАЩИТНОЙ ЗОНЫ .................................................................... 54 

5. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ НМУ ................................................................ 56 

6. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НДВ ............................................................................................................... 68 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................................................................................................... 75 

ПРИЛОЖЕНИЯ ........................................................................................................................................................... 77 

Приложение 1 – Исходные данные ............................................................................................................................ 78 

Приложение 2 – Карта-схема предприятия ............................................................................................................... 88 

Приложение 3 – Ситуационная карта-схема расположения предприятия ............................................................. 90 

Приложение 5 – Бланк инвентаризации источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ................ 91 

Приложение 4 – Бланк инвентаризации источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ................ 92 

Приложение 6 – Справка о фоновых концентрациях загрязняющих веществ в атмосферном воздухе г. 

Петропавловска .......................................................................................................................................................... 107 

Приложение 7 – Протоколы расчетов величин выбросов ...................................................................................... 109 

Приложение 8 – Паспорт газоочистной установки................................................................................................. 151 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

6 

ТОО «Elean 2024» 

Приложение 9 – Протоколы испытаний для расчетов КПД газоочистной установки ........................................ 164 

Приложение 10 – Договор аренды земельного участка ......................................................................................... 169 

Приложение 11 – Лицензия на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды ТОО 

«Elean 2024» ............................................................................................................................................................... 172 

Приложение 12 – Лицензия на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды ТОО 

«Утилизация и переработка» .................................................................................................................................... 176 

Приложение 13 – Протоколы расчетов величин приземных концентраций ........................................................ 180 

Приложение 14 –  Общественные слушания ........................................................................................................... 345 

Приложение 15 – Договор на опасные отходы ....................................................................................................... 358 

Приложение 16 – Договор на неопасные отходы ................................................................................................... 363 

Приложение 17 – Договор на утилизацию золошлаков ......................................................................................... 367 

Приложение 18 – Сертификат качества угля ОАО "Шубаркольский разрез" ..................................................... 370 

Приложение 19 – Паспорт инсинератора УД-100 ................................................................................................... 372 

Приложение 20 – Основные характеристики инсинератора АТМ-500 ................................................................. 380 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

7 

ТОО «Elean 2024» 

ВВЕДЕНИЕ 

Проект нормативов допустимых выбросов в атмосферу для ТОО «Утилизация и 

переработка» (далее – проект НДВ) разработан на основании Экологического кодекса 

Республики Казахстан, ГОСТ 17.2.3.02-2014 «Правила установления допустимых выбросов 

загрязняющих веществ промышленными предприятиями», а также исходных данных, за 

подписью руководителя предприятия (Приложение 1). 

Значение НДВ для каждого вещества устанавливаются на основе расчетов, выполненных 

в соответствии с требованиями МРК-2014 «Методика расчета концентраций вредных веществ в 

атмосферном воздухе от выбросов предприятий»,  по программному комплексу «Эра» (версия 

3.0). 

Проект нормативов ПДВ разработан в соответствии с РНД 211.2.02.02-97 «Рекомендации 

по оформлению и содержанию проекта нормативов предельно допустимых выбросов в 

атмосферу (ПДВ) для предприятия Республики Казахстан. Петропавловск, 1997». 

При разработке проекта нормативов ПДВ были использованы следующие отраслевые 

методики: 

1. Методические указания по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

установок малой производительности по термической переработке твердых бытовых отходов и 

промотходов Москва, 1998 г. ООО "Научно - исследовательский институт природных газов и 

газовых технологий - ВНИИГАЗ". 

2. «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 

производствами». Петропавловск, 1996 г. (п.2.Расчет выбросов вредных веществ при сжигании 

топлива в котлах производительностью до 30 т/час). 

3. Приложение № 10 к приказу Министра окружающей среды  и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө «Методика расчета нормативов 

размещения золошлаковых отходов для котельных различной мощности, работающих на 

твердом топливе». 

4. СНиП II-35-76 «Котельные установки». 

5. Приложение № 8 к приказу Министра окружающей среды  и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө «Методика расчета нормативов выбросов 

от неорганизованных источников». 

6. «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 

производствами». Петропавловск, 1996 г. (п.9.3.Расчет выбросов вредных веществ 

неорганизованными источниками). 

7. "Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической 

обработке металлов (по величинам удельных выбросов)".  РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005. 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

8 

ТОО «Elean 2024» 

8. "Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 

работах (по величинам удельных выбросов)".  РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2004 

9. «Методика определения валовых выбросов вредных веществ в атмосферу основным 

технологическим оборудованием предприятий машиностроения». Приложение № 4 к приказу 

Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года 

№ 221-Ө. 

10. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий Приложение №3 к  приказу  Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от «18» 04 2008 года № 100 -п. 

Проект НДВ разработан ТОО «Elean 2024», лицензия №02806P от 01.08.2024 г. Адрес: г. 

Петропавловск, ул. Г. Мусрепова, 30А. Тел.: 8(7152) 52-25-59. 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

9 

ТОО «Elean 2024» 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 

Наименование предприятия: ТОО «Утилизация и переработка» 

Юридический адрес: РК, СКО, г. Петропавловск, ул. Г.Мусрепова, 30 "а" 

Телефон: (87152) 52-25-59 

БИН: 220140014553 

Вид основной деятельности (экономической деятельности):  

- ОКЭД 38.21.0 Обработка и удаление неопасных отходов.  

- ОКЭД 38.22.0 Обработка и удаление опасных отходов.  

Форма собственности: частная 

Количество промплощадок и их адреса: Предприятие представлено одной 

промплощадкой, расположенной в г. Петропавловске Северо-Казахстанской области по адресу: 

ул. Северная, 1 "В".  

Производственная площадка располагается по адресу: г. Петропавловск, ул. Северная, 1 

«В» (708 м к северо-востоку от проходной ПТЭЦ-2), около «холодного» подводящего канала 

ТЭЦ-2 и штрафстоянки.  

Расстояние от территории производственной площадки до "холодного" подводящего 

канала составляет 57 метров. Согласно Приказа Министра сельского хозяйства Республики 

Казахстан от 18 мая 2015 года № 19-1/446 "Правила установления водоохранных зон и полос" 

разработаны в соответствии со статьей 37 Водного кодекса Республики Казахстан. 

Водоохранные зоны и полосы устанавливаются для следующих объектов: 

1. Реки; 

2. Моря; 

3. Озера 

4. Водохранилища; 

5. Болота; 

6. Родники; 

7. Каналам, приравненным к рекам. 

В пределах водоохранных зон выделяются водоохранные полосы, шириной тридцать 

пять метров. Холодный канал Петропавловской ТЭЦ-2 не является инженерным сооружением, 

приравненным к рекам. 

Согласно постановления акимата Северо-Казахстанской области от 31 декабря 2015 года 

№ 514 "Об установлении водоохранных зон, полос водных объектов Северо-Казахстанской 

области и режима их хозяйственного использования" у холодного канала не устанавливается 

водоохранная зона. 

Расстояние до ближайшего водного объекта озеро Белое составляет 2974 метра, до реки 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

10 

ТОО «Elean 2024» 

Ишим - 4465 метров,  

Площадь производственной площадки составляет 0,1 га с целевым назначением участка: 

для размещения установки по обезвреживанию отходов и обслуживания производственных 

территорий, для размещения установки по обезвреживанию отходов. 

Кадастровый номер земельного участка: 15-234-010-4036. 

Земельный участок находится в аренде на основании Договора аренды земельного 

участка №7/з от 31 января 2022 года. Срок действия Договора устанавливается с 01 февраля 

2022 года до 31 января 2052 года (сроком на 30 (тридцать) лет). 

На производственной площадке находится: 

1) Неотапливаемое производственное здание, в котором находятся: 

- одна инсинераторная установка типа УД-100 (для сжигания биологических, 

промышленных, бытовых и медицинских отходов) с камерой дополнительного сжигания; 

- место для складирования отходов; 

- место для сортировки. 

2) Неотапливаемое производственное здание в котором находится: 

- одна инсинераторная установка типа АМТ-500 (для сжигания биологических, 

промышленных, бытовых и медицинских отходов) с камерой дополнительного сжигания. 

 3) Сторожка для персонала, в которой находятся: 

- самоваренная печь (уголь, дрова) для обогрева помещений сторожки; 

- газовая плита с газовым баллоном.  

4) Площадка для хранения угля и дров. 

5) Закрытая емкость для хранения золы.  

6) Санузел с душем и туалетом, с самоваренной печью (уголь, дрова) для обогрева. 

7) Неотапливаемый склад для хранения оборудования. 

8) Установка для сжигания неопасных бумажных и древесных отходов под навесом 

9) Открытый склад песка площадью 4*4 метра. 

10) Открытый склад щебня площадью 4*4 метра. 

11) Территория производственной площадки: 

11.1.) Углошлифовальная машинка (УШМ «Болгарка»).  

11.2.) Дрель ударная.  

11.3.) Сварочный аппарат. Сварочный аппарат инвертор САИ-250.  

11.4.) Бетономешалка НМХ-260 В.  

11.5.) Мотоблок BRAIT-135GB 9 л.с.  

11.6.) Бензиновый электрогенератор DY-8000L.  

11.7.) Место для складирования отходов. 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

11 

ТОО «Elean 2024» 

12) Закрытые склады для хранения отходов с водонепроницаемым полом. 

Водопровод – отсутствует, вода привозная. 

Канализация - надворный санузел (душ и туалет). 

Ближайшая селитебная зона расположена на расстоянии более 2000 м на северо – восток 

от территории предприятия (дачи в районе оз. Белое). Ближайшие жилые зоны расположены на 

расстоянии более 3000 метров в западном направлении (ресторан «Туркестан»), более 3200 м в 

южном направлении (Бензострой), более 3100 метров на север (село Белое). 

Здание, где расположен инсинератор, относится к категории Г – умеренная 

пожароопасность (Негорючие вещества и материалы в горячем, раскаленном или 

расплавленном состоянии, процесс обработки которых сопровождается выделением лучистого 

тепла, искр и пламени; горючие газы, жидкости и твердые вещества, которые сжигаются или 

утилизируются в качестве топлива). 

По степени огнестойкости соответствует классу IVа - Одноуровневые здания с каркасной 

схемой. Каркас - стальной, а ограждения делают из профильных листов с утеплителем из 

горючего материала.  

Расход воды для тушения такого типа здания принимаем согласно Таблицы 7 Правил 

организации тушения пожаров, утвержденных приказом Министра внутренних дел Республики 

Казахстан от 26 июня 2017 года № 446, с изменениями от 7 июня 2024 года в количестве 0,1 л/с. 

С учетом продолжительности пожара до 30 минут, рассчитываем необходимое 

количество воды. 

V=0,1л/сек*60сек/мин*30 мин=180 литров. 

На производственном участке находится противопожарный щит с топором, багром,  

лопатой, ведром, песком и огнетушителем, а также две емкости для воды объемом по 1000 

литров каждая. 

На основании этого можно сделатиь вывод, что противопожарные меры на участке 

соблюдены. 

 

1.1. Карта-схема объекта 

Карта-схема объекта с нанесенными на неё производственными зданиями и с 

указанными источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, представлена в 

Приложении 2. 

 

1.2. Ситуационная карта-схема района размещения объекта 

Ситуационная карта-схема района размещения объекта с указанием границ санитарно-

защитной зоны, селитебной территории представлена в Приложении 3. 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

12 

ТОО «Elean 2024» 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРЫ 

 

2.1. Краткая характеристика технологии производства и технологического 

оборудования 

ТОО «Утилизация и переработка» является предприятием частной формы собственности, 

офис располагается по адресу: г. Петропавловск, ул.Г.Мусрепова, 30 «а».  

Вид основной деятельности (экономической деятельности):   

- ОКЭД 38.21.0 Обработка и удаление неопасных отходов.  

- ОКЭД 38.22.0 Обработка и удаление опасных отходов.  

Производственная площадка располагается по адресу: г. Петропавловск, ул. Северная, 1 «В» 

(708 м к северо-востоку от проходной ПТЭЦ-2), около «холодного» подводящего канала и 

штрафстоянки.  

Площадь производственной площадки составляет 0,1 га с целевым назначением участка: для 

размещения установки по обезвреживанию отходов и обслуживания производственных 

территорий, для размещения установки по обезвреживанию отходов. 

Кадастровый номер земельного участка: 15-234-010-4036. 

Земельный участок находится в аренде на основании Договора аренды земельного участка 

№7/з от 31 января 2022 года. Срок действия Договора устанавливается с 01 февраля 2022 года 

до 31 января 2052 года (сроком на 30 (тридцать) лет). Количество одновременно работающих 

составляет 2 человека 

На производственной площадке находятся: 

1) Неотапливаемое производственное здание, в котором находится: 

- одна инсинераторная установка типа УД-100 (для сжигания биологических, 

промышленных, бытовых и медицинских отходов) с камерой дополнительного сжигания (ТУ 

4859-001-30095297-2012), с максимальным общим временем работы 12 часов в сутки, 4380 

часов в год. Количество утилизируемых отходов составляет 100 кг/час. Общее количество 

сжигаемых отходов составляет 438 тн/год. Выбросы осуществляются в одну трубу. Высота 8 

метров, диаметр 20 см. Температура в камере инсинератора не менее 1000 град.С, на выходе из 

трубы 350 град.С. 

2) Неотапливаемое производственное здание, в котором находится: 

- одна инсинераторная установка типа АМТ-500 с камерой дожига (для сжигания 

биологических, промышленных, бытовых и медицинских отходов), с максимальным общим 

временем работы 12 часов в сутки, 4380 часов в год. Количество утилизируемых отходов 

составляет 115 кг/час. Общее количество сжигаемых отходов составляет 503,700 тн/год. 

Выбросы осуществляются в одну трубу. Высота 8 метров, диаметр 28 см. Температура в камере 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

13 

ТОО «Elean 2024» 

инсинератора не менее 1000 град.С, на выходе из трубы 350 град.С. 

Инсинераторы работают попеременно, с целью обеспечения непрерывности 

технологического процесса сжигания отходов. 

- место для складирования отходов; 

- место для сортировки. 

Применяемые в технологическом процессе обезвреживания отходов установки - 

инсинератор типа УД-100 и типа АМТ-500 с камерой дожига (для сжигания биологических, 

промышленных, бытовых и медицинских отходов), состоят из 2 раздельных камер: камеры 

основного сгорания, с температурой горения от 1000 – 1300 градусов Цельсия и дополнительной 

камеры дожига отходящих газов, с температурой 1250 градусов С, при этом выбросы вредных 

веществ в воздух не превышают установленных санитарных норм. Используемые установки 

полностью соответствуют требованиям Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 

требования к сбору, использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, 

хранению и захоронению отходов производства и потребления», утвержденных Приказом и.о. 

Министра здравоохранения Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-

331/2020. 

На инсинераторах применена специальная огнеупорная футеровка, которая обеспечивает 

надежную эксплуатацию. Данные агрегаты имеет металлокорпус, отделанный внутри 

термоизоляционным материалом и зафутированный огнеупорными блоками, кирпичами. 

Кладка выполнена на глинозёмном шамотном растворе, что позволяет выдержать зазор слоя 

между блоками 3-5 мм. Дымовые газы, происходящие в процессе утилизации отходов в 

инсинераторе (1000 – 1300°С) поступают в камеру дожигания. В камере дожигания газов 

происходит обеззараживание газов при 1250°С, за счёт спиралевидного движения пламени и 

газов, время пребывания дымовых газов в камере дожигания - 2-3 сек. (правило 2 секунд), что 

влечёт за собой распад и уничтожение вредных веществ.  

Далее дымовые газы через специальную камеру попадают в дымовую трубу. 

Максимальное время работы каждой установки = 12 часов в сутки, 4380 часов/год. Общее 

время работы двух установок составляет 8760 часов в год. 

Количество утилизируемых отходов составляет 100 кг/час на установке УД-100 и 115 кг/час 

на установке АМТ-500. Установки работают попеременно. 

Общее количество сжигаемых отходов составляет 941,7 тн/год, в том числе: медицинские 

отходы; маслосодержащие отходы; шпалы железнодорожные; отходы резиновых изделий 

(автомобильные камеры, шины, покрышки, транспортерная лента  и т.д.); отходы  фильтров 

использованных (в том числе автомобильных); отходы песка и грунта, загрязненного нефтью, 

мазутом, маслами, бензином, ГСМ; смазочно-охлаждающая жидкость; отходы эмульсий и 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

14 

ТОО «Elean 2024» 

смесей нефтепродуктов, всплывающая пленка из нефтеуловителей (бензиноуловителей); шлам 

очистки трубопроводов и емкостей (бочек, контейнеров, цистерн, гудронаторов) от нефти и 

нефтепродуктов; обтирочный материал, загрязненный маслами; отходы лакокрасочных 

средств; тара из-под лакокрасочных средств, тара из под пестицидов (в том числе гербицидов, 

фунгицидов и т.д.) и прочая тара; отходы средств индивидуальной защиты (спец.одежда, 

комбинезоны, перчатки, респираторы, противогазы и т.д.); отходы твердых производственных 

материалов, загрязненных нефтепродуктами; отходы бумаги, картона с пропиткой и покрытием, 

с нанесенным клеем и лаком; отходы деревообработки и изделия из дерева; штампы, печати; 

архивная документация; лекарственные средства, изделия медицинского назначения и 

медицинской техники (кроме взрывоопасных и радиофармацевтических); прочие отходы, не 

указанные выше, к которым можно применить термическое обезвреживание. Выбросы ЗВ 

осуществляются через дымовые трубы инсинерационных установок h=8 м, Ø=200 мм (УД-100) 

и  h=8 м, Ø=280 мм (АМТ-500). Учет переработанных отходов ведется по факту выполнения 

работ. 

3) Сторожка для персонала, в которой находятся: 

- самоваренная печь (уголь, дрова) для обогрева помещений сторожки. годовое потребление 

угля Шубаркольского разреза составляет 20 тн, годовое потребление дров – 15 куб.м. Высота 

трубы составляет 7 метров, 150 мм. Время работы печи 222 дня/год, 24 час/день, 5328 час/год;  

- газовая плита с газовым баллоном. Используется для приготовления пищи рабочими. 

Баллоны заправляются на газовых заправках.  

Время работы плиты: 1 час/день, 365 час год. Максимальный расход сжиженного газа для 

приготовления пищи составляет 300 литров.  

4) Площадка для хранения угля и дров. 

Годовое потребление угля Шубаркольского разреза составляет 22 тн, годовое потребление 

дров – 16,5 куб.м. Время работы площадки 222 дня/год, 24 час/день, 5328 час/год. Уголь 

привозится машинами по 5 тн, высота разгрузки 2 м, хранится на площадке 1,5*1,5 м, закрытой 

с 3 сторон. Дрова привозятся машинами по 5 тн, хранятся на площадке, закрытой с 3 сторон. 

При разгрузке и хранении дров пыление отсутствует. 

5) Закрытая емкость для хранения золы.  

Золошлаковые отходы, полученные от сжигания угля и дров, используются для подсыпки 

собственной территории и подводящей дороги. При временной невозможности размещения 

отходов, они накапливаются в закрытой металлической емкости, исключающей рассыпание 

отходов. 

Золошлаковые отходы от сжигания отходов передаются на полигон ТБО, как неопасные. 

Золошлаковые отходы от сжигания отходов: 941,7  тн*0,1=94,17 тн. 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

15 

ТОО «Elean 2024» 

Золошлаковые отходы от сжигания бумаги и древесных отходов: 44,4 тн*0,05=2,22 тн. 

Золошлаковые отходы от угля Шубаркольского: 22 тн*97%*24,6%=5,25 тн 

Золошлаковые отходы от дров: 16,5*97%*10%=1,6 тн 

6) Санузел с душем и туалетом, с самоваренной печью (уголь, дрова) для обогрева. 

Печь самоваренная в санузле, годовое потребление угля Шубаркольского разреза составляет 

2 тн, годовое потребление дров – 1,5 куб.м. Высота трубы составляет 3,5 метров, 100 мм. Время 

работы печи 222 дня/год, 2 часа/день, 444 часа/год.  

7) Неотапливаемый склад для хранения оборудования. 

8) Установка для сжигания неопасных бумажных и древесных отходов под навесом. 

Годовое количество сжигаемых неопасных бумажных/древесных отходов планируется в объеме 

44,4 тонн. Высота трубы составляет 5,5 метров, Диаметр 120 мм. Время работы установки 222 

дня/год, 2 часа/день, 444 часа/год.  

9) Открытый склад песка площадью 4*4 метра. 

Годовой объем песка составляет 20 тн. Время работы площадки 222 дня/год, 24 час/день, 

5328 час/год. Песок привозится машиной 20 тн, высота разгрузки 2 м, хранится на открытой 

площадке размером 4 метра * 4 метра. 

10) Открытый склад щебня площадью 4*4 метра. 

Годовой объем щебня составляет 20 тн. Время работы площадки 222 дня/год, 24 час/день, 

5328 час/год. Щебень привозится машиной 20 тн, высота разгрузки 2 м, хранится на открытой 

площадке размером 4 метра * 4 метра. 

11) Территория производственной площадки: 

11.1.) Углошлифовальная машинка (УШМ «Болгарка»).  

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год , Т=52, 

Число станков данного типа, шт. ,  KOLIV = 1. 

11.2.) Дрель ударная.  

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год , Т=52, 

Число станков данного типа, шт. ,  KOLIV = 1. 

11.3.) Сварочный аппарат. Сварочный аппарат инвертор САИ-250.  

Применяемые электроды: ОК-46 3 мм, 70 кг/год, УОНИ-13/55 3 мм, 10 кг/год.  

11.4.) Бетономешалка НМХ-260 В.  

Питание установки электрическое. Максимальная производительность – 16 тн бетонных 

изделий в год.  

При производстве 16 тн бетонных изделий используется: 2 (две) тонны цемента используется 

6 (шесть) тонн наполнителя (песок, демеркуризированные отходы, абразивные изделия, бой 

стекла и т.д.) и 8 (восемь) тонн щебня. 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

16 

ТОО «Elean 2024» 

Возможно производство бетонных изделий без применения щебня, с наполнителями. 

Цемент находится в мешках, высыпается в бетономешалку. Наполнители и щебень 

находятся на площадке, загружаются при помощи ведер. 

Время работы бетономешалки 1440 час/год. 

11.5.) Мотоблок BRAIT-135GB 9 л.с.  

Фактический годовой фонд времени работы составляет 730 ч/год. Потребление бензина = 

1,72 л/час, 1256 л/год (0,917.тн/год). Мотоблок используется только в теплый период года. 

Прогрев отсутствует. Максимальный пробег по территории составляет 1 км. Пробег без 

нагрузки отсутствует. 

11.6.) Бензиновый электрогенератор DY-8000L.  

Электроснабжение - бензиновый электрогенератор мощностью 8,0 кВт. Расход бензина 

составляет 2,06 л/час. Генератор используется только в теплый период года. Прогрев 

отсутствует. Максимальное время работы, год = 1080 часов/год (6 часов в сутки, 180 дней). 

Максимальный расход 2224,8 литра/год (1,624 тн/год). На холостом ходу генератор работает 

50% времени, под нагрузкой – 50% времени. 

Топливо для бензинового электрогенератора хранится в канистрах, объемом 20 литров.  

Топливо заправляется вне пределов площадки, дыхательный клапан в емкостях отсутствует. 

Выбросы от емкостей отсутствуют. 

11.7.) Место для складирования отходов. 

12) Закрытые склады для хранения отходов с водонепроницаемым полом. 

Строительный мусор. Предприятие принимает для подсыпки своей близлежащей 

территории, а также подводящей дороги строительный мусор в объеме 200 куб.м./год (общий 

вес при плотности 2,6 г/куб.см (смесь песка и извести) составляет 520 тн). 

Золошлаковые отходы. Предприятие принимает для подсыпки своей и близлежащей 

территории, а также подводящей дороги золошлаковые отходы в объеме 200 куб.м./год (общий 

вес при плотности 2,5 г/куб.см (шлак, зола) составляет 500 тн). 

Транспортировка отходов на участок обезвреживания отходов ТОО «Утилизация и 

переработка» осуществляется специализированными предприятиями или собственниками 

отходов самостоятельно. Отношения между собственниками отходов и специализированными 

предприятиями, осуществляющими сбор и транспортировку отходов, регламентируются 

заключаемыми между ними договорами.  

Количество перевозимых отходов соответствует грузовому объему транспорта. При 

транспортировке отходов производства не производится загрязнение окружающей среды в 

местах их загрузки, перевозки и разгрузки. 

Все операции осуществляются с обязательной записью в журнале учета отходов, 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

17 

ТОО «Elean 2024» 

направляемых для утилизации.  

Все отходы поставляются в таре, исключающей попадание отходов в окружающую среду, 

складируются в специально отведенном месте, в зависимости от своих физических и 

химических свойств. По возможности отходы сразу же загружаются в оборудование. 

В случае невозможности сразу же загрузить отходы в оборудование, отходы накапливаются 

в специально отведенных местах, затем их подают в оборудование. При сжигании в 

инсинераторе получаются золошлаковые отходы, которые передаются по договору на полигон 

ТБО. 

Объем образования отходов – ориентировочно 10% от первоначального объема опасных 

отходов. 

Координаты производственной площадки: 

Координаты производственной площадки: 

- на карте Земли: 

1

24

3

 

 

№ 

пп 
Наименование Широта Долгота Х У 

1 Точка №1 Север 54°54'7.84"С 69°12'0.50"В 7013 7495 

2 Точка №2 Восток 54°54'7.44"С 69°12'2.73"В 7053 7482 

3 Точка №3 Юг 54°54'6.60"С 69°12'2.54"В 7049 7457 

4 Точка №4 Запад 54°54'7.10"С 69°12'0.07"В 7005 7472 

 

Координаты источников: 

№ 

пп 
Наименование Широта Долгота Х У 

1 Дымовая труба 

инсинератора УД-100 
54°54'7.59"С 69°12'1.00"В 7022 7487 

2 Дымовая труба 

инсинератора АМТ-500 
54°54'7.11"С 69°12'1.55"В - - 

3 Дымовая труба установки 

для сжигания неопасных 

бумажных/древесных 

отходов 

54°54'7.51"С 69°12'1.00"В - - 

4 Дымовая труба сторожки 54°54'7.67"С 69°12'0.38"В 7011 7490 

5 Дымовая труба 

отапливаемого санузла 
54°54'7.10"С 69°12'0.35"В 7010 7472 

6 Склад угля и дров 54°54'7.06"С 69°12'0.71"В 7017 7471 

7 Склад золошлаковых 

отходов 
54°54'7.52"С 69°12'1.70"В 7034 7485 

8 Склад песка 54°54'7.48"С 69°12'0.79"В 7018 7484 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

18 

ТОО «Elean 2024» 

9 Склад щебня 54°54'7.16"С 69°12'2.07"В 7041 7474 

 

Отопление холодного склада – за счет инфракрасного излучения при работе инсинератора. 

Отопление сторожки – печь (самоваренный котлоагрегат). 

Водопровод – отсутствует, вода привозная. 

Канализация - надворный санузел (душ и туалет). Вода, используемая в душе, в туалете и 

прочих хозяйственно – бытовых и питьевых нуждах привозная и сливается в металлический 

септик, объемом 1,5*1,5*1,5 м (3,375 куб.м). Сточные воды, по мере заполнения, вывозятся 

ассенизационным транспортом. 

Отопление санузла - печь (самоваренный котлоагрегат). 

Отопление теплого склада для хранения инструментов - печь (самоваренный котлоагрегат). 

Вентиляция – естественная. 

Электроснабжение - дизельгенератор мощностью 5,9 кВт. Расход дизельного топлива 

составляет 0,74 л/час. Максимальное время работы, год = 6570 часов/год (18 часа в сутки, 365 

дней). Максимальный расход 4861,8 литра в год. 

Топливо для дизельгенератора и инсинератора хранится в горизонтальной емкости, объемом 

200 литров. Выбросы при заправке емкости происходят совместно с работой инсинератора и 

выбросы газов сжигаются совместно с воздухом и уходят в дымовую трубу инсинератора 

Ближайшая селитебная зона расположена на расстоянии более 2000 м на северо – восток от 

территории предприятия (дачи в районе оз. Белое). Ближайшие жилые зоны расположены на 

расстоянии более 3000 метров в западном направлении (ресторан «Туркестан»), более 3200 м в 

южном направлении (Бензострой), более 3100 метров на север (село Белое). 

 

2.2. Краткая характеристика существующих установок очистки газа, 

укрупненный анализ их технического состояния и эффективности работы 

Согласно требований СТ РК 3498-2019 "Опасные медицинские отходы Требования к 

раздельному сбору, хранению, приему, транспортировке и утилизации (обезвреживанию)": 

"Каждая установка должна иметь отдельный источник (дымоход) вывода отходящих газов. 

Установки производительностью до 50 кг/ч могут оснащаться «сухой» системой газоочистки. 

Установки производительностью свыше 50 кг/ч должны быть оснащены «мокрой» системой 

газоочистки"". 

Производительность инсинераторной установки УД-100 составляет 100 кг/час, 

установка оснащена «мокрой» системой газоочистки.  

Паспорт установки газоочистки приведен в Приложении 8. 

На установке были произведены замеры для получения фактических результатов 

эффективности системы газоочистки. Результаты испытаний приведены в Приложении 9. 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

19 

ТОО «Elean 2024» 

На основании протоколов испытаний коэффициент полезного действия системы 

газоочистки по взвешенным веществам составляет 46,1%. 

Производительность инсинераторной установки АТМ-500 составляет 115 кг/час, 

установка оснащена аналогичной «мокрой» системой газоочистки.  

На нисенираторе АТМ-500 установлено аналогичное газоочистное оборудование, на 

основании этого значение коэффициэнта полезного действия системы газоочистки по 

взвешенным веществам так же взято равным 46,1%. 

 

2.3. Оценка степени применяемой технологии, технического и пылегазоочистного 

оборудования передовому научно-техническому уровню в стране и мировому опыту 

Под наилучшими доступными техниками понимается наиболее эффективная и передовая 

стадия развития видов деятельности и методов их осуществления, которая свидетельствует об 

их практической пригодности для того, чтобы служить основой установления технологических 

нормативов и иных экологических условий, направленных на предотвращение или, если это 

практически неосуществимо, минимизацию негативного антропогенного воздействия на 

окружающую среду.  

Одними из первоочередных критериев определения наилучших доступных 

техникявляются: 

-  использование малоотходной технологии; 

- использование менее опасных веществ; 

- промышленное внедрение на двух и более объектах в Республике Казахстан или за ее 

пределами. 

Так как при сжигании опасных отходов образуется неопасный отход (зола) в объеме не 

более 10% от первоначального объема отходов; сама установка и технологический процесс 

соответствуют требованиям СТ РК 3498-2019 "Опасные медицинские отходы. Требования к 

раздельному сбору, хранению, приему, транспортировке и утилизации (обезвреживанию)", а 

также с учетом повсеместного внедрения аналогичных систем термического уничтожения на 

специализированных предприятиях по Республике Казахстан, можно сделать вывод, что 

применяемая техника соотвуетствует критериям отнесения данной техники к наилучшей 

доступной. 

 

2.4. Перспектива развития 

На ближайшие 10 лет застройка территории вокруг объекта, изменение 

производительности, реконструкция, ликвидация производства, источников выбросов, 

строительство новых технологических линий и агрегатов не планируется. 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

20 

ТОО «Elean 2024» 

 

2.5. Параметры выбросов загрязняющих веществ  в атмосферу для расчета НДВ 

Исходные данные (г/сек, т/год), принятые для расчета НДВ, взяты из форм 

инвентаризации, которые были выполнены на основании визуальных обследований и 

расчетным путем с применением отраслевых методик, утвержденных Министерством охраны 

окружающей среды. 

Высоты источников выбросов и диаметр выхлопных отверстий определялись натурными 

замерами. Дверные проемы стилизовались как точечный источник, принимая при этом за 

высоту источника среднюю высоту проема, из которого происходит поступление загрязняющих 

веществ в атмосферу. 

Эффективное значение объема газовоздушной смеси, выбрасываемого из источника (V, 

м3/с): 

V=0.3×D×H, 

где: D – эффективное значение диаметра источника выброса (принимается равным 

ширине проема, м) 

H – эффективное значение высоты (расчитывается  по формуле, м) 

Н = (Нн+Нв)/2 

где: Нн и Нв – нижняя и верхняя высоты проема,м. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлены в Таблице 2.5. 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

21 

ТОО «Elean 2024» 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Инсинератор 1 4380 Дымовая труба 0001 12 0.2 8.1 0. 350 6984   

  УД-100   инсинератора     2544696   7500  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Самоваренная 1 5328 Дымовая труба 0002 7 0.15 0.2 0. 140 6974   

  печь   сторожки     0035343   7502  

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

22 

Таблица 2.5 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

 Система 2902 100 46.10/46. 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.104106 933.609 0.269798 2025 

 золоочистки;   10  Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0169181 151.719 0.0438413 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0316 Гидрохлорид (Соляная 0.003053635 27.385 0.048145 2025 

      кислота, Водород     

      хлорид) (163)     

     0330 Сера диоксид ( 0.076104 682.491 0.46536 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.755227 6772.780 7.45398 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0342 Фтористые 0.00636174 57.051 0.100311 2025 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.0160922 144.313 0.197672321 2025 

      116)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0017499 749.027 0.034552135 2025 

      Азота диоксид) (4)     

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

23 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Самоваренная 1 444 Дымовая труба 0004 3.5 0.1 0.2 0. 140 6974   

  печь   санузла     0015708   7485  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

24 

Таблица 2.5 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000284354 121.715 0.005614721 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.010331583 4422.327 0.2073288 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.035375375 15142.063 0.78027264 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.050362863 21557.302 0.99705 2025 

      116)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00215703 2077.412 0.00352411 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00035052 337.582 0.00068427 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.01238739 11930.162 0.0207315 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.04245045 40883.570 0.07802726 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.06043544 58204.719 0.099705 2025 

      116)     

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

25 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Инсинератор 1 4380 Дымовая труба 0005 8 0.28 31.64 1. 350 6993   

  АТМ-500   инсинератора     9482398   7485  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Установка для 1 444 Дымовая труба 0006 5.5 0.12 6 0. 120 6986   

  сжигания   установки     0678584   7498  

  бумажных и             

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

26 

Таблица 2.5 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

 Система 2902 100 46.10/46. 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01228594 14.391 0.310266 2025 

 золоочистки;   10  Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.017143 20.080 0.044616 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0316 Гидрохлорид (Соляная 0.023377 27.382 0.368609 2025 

      кислота, Водород     

      хлорид) (163)     

     0330 Сера диоксид ( 0.2453611 287.401 0.41767 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.878119 1028.576 8.572107 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0342 Фтористые 0.0487 57.044 0.76793 2025 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.018634049 21.827 0.227322711 2025 

      116)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000206 4.370 0.003244 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000335 0.711 0.0005271 2025 

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

27 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  древесных             

  отходов             

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Склад угля 1 5328 Склад угля 6001 1.5    24 6979  2 

             7485  

001  Склад 1 8760 Склад 6002 1.5    24 6996  2 

  золошлаковых   золошлаковых        7497  

  отходов   отходов          

001  Склад песка 1 5328 Склад песка 6003 1.5    24 6984  4 

             7495  

001  Склад щебня 1 5328 Склад щебня 6004 1.5    24 7004  4 

             7486  

001  УШМ ( 1 52 Территория 6005 1.5    24 6991  25 

  углошлифовальн   производственной        7488  

  ая машинка)   площадки          

  Дрель ударная 1 52           

  Аппарат 1 8784           

Таблица 3.3 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

28 

Таблица 2.5 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.002772 58.806 0.04356 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0275251 583.922 0.4325376 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.0084 178.199 0.132 2025 

      116)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.0172212  0.00005806 2025 

2      116)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.00532393  0.00018138 2025 

2      116)     

           

     2902 Взвешенные частицы ( 0.010104  0.0012096 2025 

4      116)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.05072333  0.0000168 2025 

4      116)     

     0123 Железо (II, III) 0.00168634  0.000762 2025 

46      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

29 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  сварочный             

  Бетономешалка 1 1440           

  Мотоблок 1 730           

  Бензиновый 1 1080           

  электрогенерат             

  ор             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               
 

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

30 

Таблица 2.5 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0143 Марганец и его 0.0001405  0.0000669 2025 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0203 Хром /в пересчете на 0.00004051  0.000035 2025 

      хром (VI) оксид/ (     

      Хром шестивалентный)     

      (647)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0179305  0.000027 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.002878   2025 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00059   2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.37387361  0.000133 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0342 Фтористые 0.00006458  0.0000093 2025 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

31 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

32 

Таблица 2.5 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0344 Фториды 0.00021527  0.000136 2025 

      неорганические плохо     

      растворимые - (     

      алюминия фторид,     

      кальция фторид,     

      натрия     

      гексафторалюминат) (     

      Фториды     

      неорганические плохо     

      растворимые /в     

      пересчете на фтор/) (     

      615)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.05818   2025 

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.00088  0.00014976 2025 

      116)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.00000013  0.00000063 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

33 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

34 

Таблица 2.5 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.00006944  0.00001 2025 

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     
 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

35 

ТОО «Elean 2024» 

2.6. Характеристика аварийных выбросов 

Аварийные и залповые выбросы на предприятии не возможны ввиду специфики 

применяемой технологии. При неполадках в системе горелок выбросы уменьшаются. 

Стационарно установленный циклон препятствует попаданию выбросов в атмосферу 

напрямую. 

 

2.7. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

  Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, и соответствующие им 

величины выбросов по предприятию, в целом, представлены в Таблице 2.7.1. Перечень 

загрязняющих веществ, обладающих эффектом суммарного вредного воздействия, представлен 

в Таблице 2.7.2.  

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

36 

ТОО «Elean 2024» 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" Таблица 2.7.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.00168634 0.000762 0.01905 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.0001405 0.0000669 0.0669 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0203 Хром /в пересчете на хром (VI)   0.0015  1 0.00004051 0.000035 0.02333333 

 оксид/ (Хром шестивалентный) (         

 647)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.13843537 0.621411245 15.5352811 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.037607474 0.095283391 1.58805652 

0316 Гидрохлорид (Соляная кислота,  0.2 0.1  2 0.026430635 0.416754 4.16754 

 Водород хлорид) (163)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.347546073 1.1546503 23.093006 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 2.112570535 17.3170575 5.7723525 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.05512632 0.8682503 173.65006 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0344 Фториды неорганические плохо  0.2 0.03  2 0.00021527 0.000136 0.00453333 

 растворимые - (алюминия фторид,         

 кальция фторид, натрия         

 гексафторалюминат) (Фториды         

 неорганические плохо растворимые         

 /в пересчете на фтор/) (615)         

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)  5 1.5  4 0.05818   

 /в пересчете на углерод/ (60)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.23817701228 1.655365632 11.0357709 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.00000013 0.00000063 0.0000063 

  



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

37 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024"  Таблица 2.7.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс 

вещества 

Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.00006944 0.00001 0.00025 

 Монокорунд) (1027*)         

 В С Е Г О :      3.01622560928 22.129782898 234.95614 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

38 

ТОО «Elean 2024» 

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" 

Таблица 2.7.2. 

Таблица групп суммаций на существующее положение 

 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

  Площадка:01,Площадка 1 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

41(35) 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

  фтор/ (617) 

59(71) 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

  фтор/ (617) 

 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - ( 

  алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

  гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

  растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

Примечание: В колонке 1 указан порядковый номер группы суммации по 

Приложению 1 к СП, утвержденным Постановлением Правительства РК от 

25.01.2012 №168. После него в круглых скобках указывается служебный 

код групп суммаций, использовавшийся в предыдущих сборках ПК ЭРА. 

 

 

2.8. Обоснование полноты и достоверности данных, принятых для расчета НДВ 

Обоснование полноты и достоверности данных, протоколы расчетов величин выбросов 

представлены в Приложении 7. 

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

39 

3. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ 

 

3.1. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Расчеты величин концентраций вредных веществ в приземном слое атмосферы на 

существующее положение; метеорологические характеристики, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ (ЗВ) в атмосфере, карты-схемы с изолиниями расчетных 

концентраций (максимальных, на границе СЗЗ) всех вредных веществ; НДВ для всех 

ингредиентов, загрязняющих атмосферу и другие разделы, соответствующие требуемому 

объему тома НДВ для всех ингредиентов, загрязняющих атмосферу, сроки их достижения и 

другие требуемые разделы, выполнены с использованием  программы «Эра», версия 3.0. 

Район несейсмичен. Рельеф местности ровный с перепадом высот не более 50 м на 1 км, 

следовательно, безразмерный коэффициент, учитывающий влияние рельефа местности – 1. 

Значение коэффициента температурной стратификации А, соответствующее 

неблагоприятным метеорологическим условиям, при которых концентрация вредных веществ в 

атмосферном воздухе максимальна, принимается равным 200. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере представлены в Таблице 3.1. 

  



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

40 

 
ЭРА v3.0 Таблица 3.1. 

ТОО "Elean 2024" 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере города Петропавловск 

 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и 

Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 30.1 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -8.1 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 24.0 

СВ 12.0 

В 7.0 

ЮВ 19.0 

Ю 13.0 

ЮЗ 11.0 

З 7.0 

СЗ 7.0 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 0.5 

Скорость ветра (по средним многолетним 2.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

 

 

3.2. Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы на существующее 

положение и с учетом перспективы развития 

Расчет уровня загрязнения проводился атмосферного вохдуха проводился на границе 

СЗЗ.  

Расчет рассеивания загрязняющих веществ проводился с учетом фонового загрязнения 

атмосферы города Петропавловска. Справка о значении фонового загрязнения, выданная РГП 

на ПХВ «Казгидромет», представлена в Приложении 6. 

Анализ результатов расчетов рассеивания загрязняющих веществ, отходящих от 

источников в атмосферный воздух, показал, что на границе санитарно-защитной зоны по всем 

загрязняющим веществам приземные концентрации не превышают предельно допустимые 

значения (ПДК), установленных санитарными нормами. 

Расчет уровня загрязнения атмосферного вохдуха проводился только на границе СЗЗ 

(300 м). Жилая зона находится на расстоянии более 2000 метров от границ предприятия, на 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

41 

основании этого можно сделать вывод, что расчет рассеивания загрязняющих веществ на 

границе жилой зоны не целесообразен. 

Расчеты концентраций ЗВ были проведены для основного технологического оборудования 

на холодный период года, когда наблюдается наибольшая его нагрузка. 

Проведенные расчеты показали, что на 2025 год расчёт приземных концентраций 

требуется для веществ, указанных в Таблице 3.2.1.  

Расчет величины приземных концентраций вредных веществ на 2025 год приведен в 

Таблице 3.2.2.  



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

42 

ТОО «Elean 2024» 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" Таблица 3.2.1. 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 

 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на  0.04  0.00168634 2 0.0042 Нет 

 железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид)        

 (274)        

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 0.01 0.001  0.0001405 2 0.0141 Нет 

 марганца (IV) оксид) (327)        

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (  0.0015  0.00004051 2 0.0027 Нет 

 Хром шестивалентный) (647)        

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.006316494 6.28 0.0158 Нет 

0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород 0.2 0.1  0.003053635 12 0.0013 Нет 

 хлорид) (163)        

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.960817025 7.17 0.1922 Да 

 газ) (584)        

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 5 1.5  0.05818 2 0.0116 Нет 

 пересчете на углерод/ (60)        

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  0.26794015913 4.08 0.5359 Да 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  0.00000013 2 0.000000433 Нет 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства - глина,        

 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        

 казахстанских месторождений) (494)        

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,   0.04 0.00006944 2 0.0017 Нет 

 Монокорунд) (1027*)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.03909046 6.25 0.1955 Да 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.055140803 7.14 0.1103 Да 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

0342 Фтористые газообразные соединения /в 0.02 0.005  0.00642632 11.9 0.027 Да 

 пересчете на фтор/ (617)        

  



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

43 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" Таблица3.2.1  

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 

 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0.2 0.03  0.00021527 2 0.0011 Нет 

 - (алюминия фторид, кальция фторид,        

 натрия гексафторалюминат) (Фториды        

 неорганические плохо растворимые /в        

 пересчете на фтор/) (615)        

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 

должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

44 

ТОО «Elean 2024» 

Таблица 3.2.2. 

Приземные концентрации (в долях ПДК) по загрязняющим веществам на существующее положение 
 

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014                                                                                                (сформирована 14.10.2025 17:40) 

      Город     :002  Петропавловск. 

      Объект    :0007 Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка". 

      Вар.расч. :1    существующее положение (2024 год) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |Территория|Колич| ПДК(ОБУВ) |   ПДКсс   |Класс| 

|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |предприяти| ИЗА |   мг/м3   |   мг/м3   |опасн| 

|      |                                 |          |          |          |     я    |     |           |           |     | 

----<-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

| 0123 | Железо (II, III) оксиды (в      |  0.451727|  0.001351|нет расч. |нет расч. |   1 | 0.4000000*| 0.0400000 |  3  | 

|      | пересчете на железо) (диЖелезо  |          |          |          |          |     |           |           |     | 

|      | триоксид, Железа оксид) (274)   |          |          |          |          |     |           |           |     | 

| 0143 | Марганец и его соединения (в    |  1.505451|  0.004501|нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0100000 | 0.0010000 |  2  | 

|      | пересчете на марганца (IV)      |          |          |          |          |     |           |           |     | 

|      | оксид) (327)                    |          |          |          |          |     |           |           |     | 

| 0203 | Хром /в пересчете на хром (VI)  |  0.289375|  0.000865|нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0150000*| 0.0015000 |  1  | 

|      | оксид/ (Хром шестивалентный)    |          |          |          |          |     |           |           |     | 

|      | (647)                           |          |          |          |          |     |           |           |     | 

| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |  4.006390|  0.772561|нет расч. |нет расч. |   6 | 0.2000000 | 0.0400000 |  2  | 

|      | диоксид) (4)                    |          |          |          |          |     |           |           |     | 

| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |  0.329807|  0.035098|нет расч. |нет расч. |   6 | 0.4000000 | 0.0600000 |  3  | 

|      | (6)                             |          |          |          |          |     |           |           |     | 

| 0316 | Гидрохлорид (Соляная кислота,   |  0.029864| Cm<0.05  |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.2000000 | 0.1000000 |  2  | 

|      | Водород хлорид) (163)           |          |          |          |          |     |           |           |     | 

| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |  1.518272|  0.121542|нет расч. |нет расч. |   6 | 0.5000000 | 0.0500000 |  3  | 

|      | сернистый, Сернистый газ, Сера  |          |          |          |          |     |           |           |     | 

|      | (IV) оксид) (516)               |          |          |          |          |     |           |           |     | 

| 0337 | Углерод оксид (Окись углерода,  |  3.243145|  0.547360|нет расч. |нет расч. |   6 | 5.0000000 | 3.0000000 |  4  | 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

45 

|      | Угарный газ) (584)              |          |          |          |          |     |           |           |     | 

| 0342 | Фтористые газообразные          |  0.737471|  0.302728|нет расч. |нет расч. |   3 | 0.0200000 | 0.0050000 |  2  | 

|      | соединения /в пересчете на фтор/|          |          |          |          |     |           |           |     | 

|      | (617)                           |          |          |          |          |     |           |           |     | 

| 0344 | Фториды неорганические плохо    |  0.115330|  0.000345|нет расч. |нет расч. |   1 | 0.2000000 | 0.0300000 |  2  | 

|      | растворимые - (алюминия фторид, |          |          |          |          |     |           |           |     | 

|      | кальция фторид, натрия          |          |          |          |          |     |           |           |     | 

|      | гексафторалюминат) (Фториды     |          |          |          |          |     |           |           |     | 

|      | неорганические плохо растворимые|          |          |          |          |     |           |           |     | 

|      | /в пересчете на фтор/) (615)    |          |          |          |          |     |           |           |     | 

| 2704 | Бензин (нефтяной, малосернистый)|  0.415597|  0.006865|нет расч. |нет расч. |   1 | 5.0000000 | 1.5000000 |  4  | 

|      | /в пересчете на углерод/ (60)   |          |          |          |          |     |           |           |     | 

| 2902 | Взвешенные частицы (116)        | 37.133671|  0.379744|нет расч. |нет расч. |  10 | 0.5000000 | 0.1500000 |  3  | 

| 2908 | Пыль неорганическая, содержащая |  0.000046| Cm<0.05  |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.3000000 | 0.1000000 |  3  | 

|      | двуокись кремния в %: 70-20     |          |          |          |          |     |           |           |     | 

|      | (шамот, цемент, пыль цементного |          |          |          |          |     |           |           |     | 

|      | производства - глина, глинистый |          |          |          |          |     |           |           |     | 

|      | сланец, доменный шлак, песок,   |          |          |          |          |     |           |           |     | 

|      | клинкер, зола, кремнезем, зола  |          |          |          |          |     |           |           |     | 

|      | углей казахстанских             |          |          |          |          |     |           |           |     | 

|      | месторождений) (494)            |          |          |          |          |     |           |           |     | 

| 2930 | Пыль абразивная (Корунд белый,  |  0.186012|  0.000556|нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0400000 | 0.0040000*|  -  | 

|      | Монокорунд) (1027*)             |          |          |          |          |     |           |           |     | 

|  07  | 0301 + 0330                     |  5.524661|  0.893815|нет расч. |нет расч. |   6 |           |           |     | 

|  41  | 0330 + 0342                     |  2.255744|  0.423718|нет расч. |нет расч. |   6 |           |           |     | 

|  59  | 0342 + 0344                     |  1.066000|  0.378840|нет расч. |нет расч. |   4 |           |           |     | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Примечания: 

  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 

  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для модели МРК-2014         

  3. "Звездочка" (*) в графе "ПДКмр(ОБУВ)" означает, что соответствующее значение взято как 10ПДКсс. 

  4. "Звездочка" (*) в графе "ПДКcc" означает, что соответствующее значение взято как ПДКмр/10. 

  5. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне) и зоне 

     "Территория предприятия" приведены в долях ПДКмр.                         



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

46 

ТОО «Elean 2024» 

Расчеты приземных концентраций и карты-схемы с нанесёными на них изолиниями 

расчетных концентраций приведены в Приложении 13. 

Вывод: Анализ результатов расчета величин приземных концентраций на 

существующее положение показал, что максимальные приземные концентрации по всем 

веществам не оказывают существенного влияния на загрязнение атмосферы, не 

превышают 1,0 ПДК на границе санитарно-защитной зоны, следовательно, величина 

выбросов этих веществ может быть принята в качестве ПДВ.  

Значения концентрации загрязняющих веществ менее 0,05 долей ПДК (Cm<0.05) 

ничтожно малы , на основании этого не учитываются в расчетах рассеивания вредных 

веществ, расчет данных веществ не целесообразен, поэтому они  могут быть 

игнорированы  при расчетах и замерах. 

                                   

3.3. Предложения по нормативам допустимых выбросов  

Выполненные расчеты уровня загрязнения атмосферного воздуха показали возможность 

принятия выбросов и параметров источников выбросов в качестве предельно допустимых на 

срок действия разработанного проекта или до ближайшего изменения технологического режима 

работы, переоснащения производства, увеличения объемов работ, в результате которых 

произойдет изменение количественного и качественного состава выбросов, увеличение 

источников загрязнения и, как следствие, изменение нормативов. 

Нормативы выбросов предложены для каждого вредного вещества, загрязняющего 

окружающую среду. Предложения по НДВ для каждого источника представлены в Таблице 

3.3.1. Сводные нормативы по объекту представлены в Таблице 3.3.2. 

По ингредиентам, приземная концентрация которых не превышает значения ПДК, а 

также для ингредиентов, расчет приземных концентраций которых не целесообразен, 

предлагается установить нормативы на уровне фактических выбросов. 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

47 

ТОО «Elean 2024» 

 
ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" Таблица 3.3.1. 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2025 год на 2026 - 2033 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

***0123, Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6005 0.00168634 0.000762 0.00168634 0.000762 0.00168634 0.000762 2025 

Итого:  0.00168634 0.000762 0.00168634 0.000762 0.00168634 0.000762 2025 

         

Всего по загрязняющему  0.00168634 0.000762 0.00168634 0.000762 0.00168634 0.000762 2025 

веществу:         

***0143, Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6005 0.0001405 0.0000669 0.0001405 0.0000669 0.0001405 0.0000669 2025 

Итого:  0.0001405 0.0000669 0.0001405 0.0000669 0.0001405 0.0000669 2025 

         

Всего по загрязняющему  0.0001405 0.0000669 0.0001405 0.0000669 0.0001405 0.0000669 2025 

веществу:         

***0203, Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6005 0.00004051 0.000035 0.00004051 0.000035 0.00004051 0.000035 2025 

Итого:  0.00004051 0.000035 0.00004051 0.000035 0.00004051 0.000035 2025 

         

Всего по загрязняющему  0.00004051 0.000035 0.00004051 0.000035 0.00004051 0.000035 2025 

веществу:         

***0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.104106 0.269798 0.104106 0.269798 0.104106 0.269798 2025 

Основное 0002 0.0017499 0.034552135 0.0017499 0.034552135 0.0017499 0.034552135 2025 

  



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

48 

ЭРА v3.0 ТОО "Elean 2024"     Таблица 3.3.1. 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту  

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка"  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Основное 0004 0.00215703 0.00352411 0.00215703 0.00352411 0.00215703 0.00352411 2025 

 0005 0.017143 0.310266 0.017143 0.310266 0.017143 0.310266 2025 

 0006 0.000206 0.003244 0.000206 0.003244 0.000206 0.003244 2025 

Итого:  0.12050487 0.621384245 0.12050487 0.621384245 0.12050487 0.621384245 2025 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6005 0.0179305 0.000027 0.0179305 0.000027 0.0179305 0.000027 2025 

Итого:  0.0179305 0.000027 0.0179305 0.000027 0.0179305 0.000027  

         

Всего по загрязняющему  0.13843537 0.621411245 0.13843537 0.621411245 0.13843537 0.621411245 2025 
веществу:         

***0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.0169181 0.0438413 0.0169181 0.0438413 0.0169181 0.0438413 2025 

Основное 0002 0.000284354 0.005614721 0.000284354 0.005614721 0.000284354 0.005614721 2025 

Основное 0004 0.00035052 0.00068427 0.00035052 0.00068427 0.00035052 0.00068427 2025 

Основное 0005 0.017143 0.044616 0.017143 0.044616 0.017143 0.044616 2025 

Основное 0006 0.0000335 0.0005271 0.0000335 0.0005271 0.0000335 0.0005271 2025 

Итого:  0.034729474 0.095283391 0.034729474 0.095283391 0.034729474 0.095283391 2025 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6005 0.002878  0.002878  0.002878  2025 

Итого:  0.002878  0.002878  0.002878  2025 

         

Всего по загрязняющему  0.037607474 0.095283391 0.037607474 0.095283391 0.037607474 0.095283391 2025 

веществу:         

***0316, Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород хлорид) (163) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.003053635 0.048145 0.003053635 0.048145 0.003053635 0.048145 2025 

Основное 0005 0.023377 0.368609 0.023377 0.368609 0.023377 0.368609 2025 

Итого:  0.026430635 0.416754 0.026430635 0.416754 0.026430635 0.416754 2025 

         

Всего по загрязняющему  0.026430635 0.416754 0.026430635 0.416754 0.026430635 0.416754 2025 

веществу:         

***0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.076104 0.46536 0.076104 0.46536 0.076104 0.46536 2025 

Основное 0002 0.010331583 0.2073288 0.010331583 0.2073288 0.010331583 0.2073288 2025 

Основное 0004 0.01238739 0.0207315 0.01238739 0.0207315 0.01238739 0.0207315 2025 

Основное 0005 0.2453611 0.41767 0.2453611 0.41767 0.2453611 0.41767  

Основное 0006 0.002772 0.04356 0.002772 0.04356 0.002772 0.04356 2025 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

49 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" Таблица 3.3.1. 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Итого:  0.346956073 0.70869169 0.346956073 0.70869169 0.346956073 0.70869169 2025 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6005 0.00059  0.00059  0.00059  2025 

Итого:  0.00059  0.00059  0.00059  2025 

         

Всего по загрязняющему  0.347546073 1.1546503 0.347546073 1.1546503 0.347546073 1.1546503 2025 

веществу:         

***0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.755227 7.45398 0.755227 7.45398 0.755227 7.45398 2025 

Основное 0002 0.035375375 0.780983436 0.035375375 0.780983436 0.035375375 0.780983436 2025 

Основное 0004 0.04245045 0.07802726 0.04245045 0.07802726 0.04245045 0.07802726 2025 

Основное 0005 0.878119 8.572107 0.878119 8.572107 0.878119 8.572107 2025 

Основное 0006 0.0275251 0.4325376 0.0275251 0.4325376 0.0275251 0.4325376 2025 

Итого:  1.738696925 17.3169245 1.738696925 17.3169245 1.738696925 17.3169245 2025 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6005 0.37387361 0.37387361 0.37387361 0.37387361 0.37387361 0.37387361 2025 

Итого:  0.37387361 0.37387361 0.37387361 0.37387361 0.37387361 0.37387361 2025 

         

Всего по загрязняющему  2.112570535 2.112570535 2.112570535 2.112570535 2.112570535 2.112570535 2025 

веществу:         

***0342, Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.00636174 0.100311 0.00636174 0.100311 0.00636174 0.100311 2025 

 0005 0.0487 0.76793 0.0487 0.76793 0.0487 0.76793 2025 

Итого:  0.005506174 0.868241 0.005506174 0.868241 0.005506174 0.868241 2025 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6005 0.00006458 0.0000093 0.00006458 0.0000093 0.00006458 0.0000093 2025 

Итого:  0.00006458 0.0000093 0.00006458 0.0000093 0.00006458 0.0000093 2025 

         

Всего по загрязняющему  0.05512632 0.8682503 0.05512632 0.8682503 0.05512632 0.8682503 2025 

веществу:         

***0344, Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6005 0.00021527 0.000136 0.00021527 0.000136 0.00021527 0.000136 2025 

Итого:  0.00021527 0.000136 0.00021527 0.000136 0.00021527 0.000136 2025 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" Таблица 3.3.1. 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

50 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

Всего по загрязняющему  0.00021527 0.000136 0.00021527 0.000136 0.00021527 0.000136 2025 

веществу:         

***2704, Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6005 0.05818  0.05818  0.05818  2025 

Итого:  0.05818  0.05818  0.05818   

         

Всего по загрязняющему  0.05818  0.05818  0.05818  2025 

веществу:         

***2902, Взвешенные частицы (116) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001 0.0160922 0.366739 0.0160922 0.366739 0.0160922 0.366739 2025 

Основное 0002 0.050362863 0.99705 0.050362863 0.99705 0.050362863 0.99705 2025 

Основное 0004 0.06043544 0.099705 0.06043544 0.099705 0.06043544 0.099705 2025 

Основное 0005 0.01863404928 0.421749 0.01863404928 0.421749 0.01863404928 0.421749 2025 

Основное 0006 0.0084 0.132 0.0084 0.132 0.0084 0.132 2025 

Итого:  0.15392455228 1.653750032 0.15392455228 1.653750032 0.15392455228 1.653750032 2025 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6001 0.0172212 0.00005806 0.0172212 0.00005806 0.0172212 0.00005806 2025 

Основное 6002 0.00532393 0.00018138 0.00532393 0.00018138 0.00532393 0.00018138 2025 
Основное 6004 0.05072333 0.0000168 0.05072333 0.0000168 0.05072333 0.0000168 2025 
Основное 6005 0.00088 0.00014976 0.00088 0.00014976 0.00088 0.00014976 2025 
Итого:  0.08425246 0.0016156 0.08425246 0.0016156 0.08425246 0.0016156  

         

Всего по загрязняющему  0.23817701228 1.655365632 0.23817701228 1.655365632 0.23817701228 1.655365632 2025 

веществу:         

***2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6005 0.00000013 0.00000063 0.00000013 0.00000063 0.00000013 0.00000063 2025 
Итого:  0.00000013 0.00000063 0.00000013 0.00000063 0.00000013 0.00000063 2025 

         

Всего по загрязняющему  0.00000013 0.00000063 0.00000013 0.00000063 0.00000013 0.00000063 2025 

веществу:         

  



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

51 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" Таблица 3.3.1. 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

***2930, Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6005 0.00006944 0.00001 0.00006944 0.00001 0.00006944 0.00001 2025 
Итого:  0.00006944 0.00001 0.00006944 0.00001 0.00006944 0.00001 2025 

         

Всего по загрязняющему  0.00006944 0.00001 0.00006944 0.00001 0.00006944 0.00001 2025 

веществу:         

Всего по объекту: 3.01622560928 22.129782898 3.01622560928 22.129782898 3.01622560928 22.129782898  

Из них:         

Итого по организованным 2.31829432028 21.681028858 2.31829432028 21.681028858 2.31829432028 21.681028858  

источникам:  

Итого по неорганизованным 0.697931289 0.44875404 0.697931289 0.44875404 0.697931289 0.44875404  

источникам:  

 

 

  



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

52 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" Таблица 3.3.2 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

  Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

   

КОД Наименование загрязняющего существующее положение   год 

ЗВ вещества на 2025 год на 2026 - 2033 год Н Д В дос- 

     тиже 

  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

        НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на 0.00168634 0.000762 0.00168634 0.000762 0.00168634 0.000762 2025 

 железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид)        

 (274)        

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 0.0001405 0.0000669 0.0001405 0.0000669 0.0001405 0.0000669 2025 

 марганца (IV) оксид) (327)        

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ ( 0.00004051 0.000035 0.00004051 0.000035 0.00004051 0.000035 2025 

 Хром шестивалентный) (647)        

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.13843537 0.621411245 0.13843537 0.621411245 0.13843537 0.621411245 2025 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.037607474 0.095283391 0.037607474 0.095283391 0.037607474 0.095283391 2025 

0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород 0.026430635 0.416754 0.026430635 0.416754 0.026430635 0.416754 2025 

 хлорид) (163)        

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.347546073 1.1546503 0.347546073 1.1546503 0.347546073 1.1546503 2025 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 2.112570535 17.3170575 2.112570535 17.3170575 2.112570535 17.3170575 2025 

 газ) (584)        

0342 Фтористые газообразные соединения /в 0.05512632 0.8682503 0.05512632 0.8682503 0.05512632 0.8682503 2025 

 пересчете на фтор/ (617)        

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0.00021527 0.000136 0.00021527 0.000136 0.00021527 0.000136 2025 

 - (алюминия фторид, кальция фторид,        

 натрия гексафторалюминат) (Фториды        

 неорганические плохо растворимые /в        

 пересчете на фтор/) (615)        

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 0.05818  0.05818  0.05818  2025 

 пересчете на углерод/ (60)        

2902 Взвешенные частицы (116) 0.23817701228 1.655365632 0.23817701228 1.655365632 0.23817701228 1.655365632 2025 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.00000013 0.00000063 0.00000013 0.00000063 0.00000013 0.00000063 2025 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства - глина,        

 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        

 казахстанских месторождений) (494)        

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 0.00006944 0.00001 0.00006944 0.00001 0.00006944 0.00001 2025 

 Монокорунд) (1027*)        

Всего по объекту: 3.01622560928 22.129782898 3.01622560928 22.129782898 3.01622560928 22.129782898  

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

53 

ТОО «Elean 2024» 

3.4. Обоснование возможности достижения нормативов  

Выполненные расчеты уровня загрязнения атмосферного воздуха показали возможность 

принятия выбросов и параметров источников выбросов в качестве предельно допустимых. 

Анализ результатов расчета величин приземных концентраций на существующее 

положение показал, что максимальные приземные концентрации по всем веществам не 

оказывают существенного влияния на загрязнение атмосферы, не превышают ПДК на границе 

санитарно-защитной зоны и жилой зоны, следовательно, величина выбросов этих веществ 

может быть принята в качестве НДВ. Таким образом отсутствует необходимость проведения 

дополнительных мероприятий по достижению нормативов, перепрофилирования или 

сокращения объемов производства. 

 

3.5. Уточнение границ области воздействия объекта  

Данный раздел не рассматривается ввиду того, что на данный момент отсутсвуют 

экологические нормативы качества.  

 

3.6. Данные о пределах области воздействия  

Данный раздел не рассматривается ввиду того, что на данный момент отсутсвуют 

экологические нормативы качества. 

 

3.7. Специальные требования к качеству атмосферного воздуха 

В районе размещения объекта и на прилегающей территории отсутствуют зоны 

заповедников, музеев, памятников архитектуры. В связи с этим нет специальных требований к 

качеству атмосферного воздуха.  



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

54 

4. ОБОСНОВАНИЕ РАЗМЕРА САНИТАРНО-ЗАЩИТНОЙ ЗОНЫ 

 

Устройство санитарно-защитной зоны между предприятием и жилой застройкой 

является одним из основных воздухоохранных мероприятий, обеспечивающих требуемое 

качество атмосферного воздуха в населенных пунктах. 

Производственная площадка предприятия расположена в г.Петропавловске, район 

штрафстоянки (708 м к северо-востоку от проходной ПТЭЦ-2).   

Так как предприятие находится в промышленной зоне, рядом с ним располагаются 

соседние предприятия, такие как ТЭЦ-2 АО «СЕВКАЗЭНЕРГО», штрафстоянка, ТОО 

«Народные окна» и др.  

Ближайшая селитебная зона расположена на расстоянии более 2000 м на северо – восток 

от территории предприятия (дачи в районе оз. Белое). Ближайшие жилые зоны расположены на 

расстоянии более 3000 метров в западном направлении (ресторан «Туркестан»), более 3200 м в 

южном направлении (Бензострой), более 3100 метров на север (село Белое). 

Озеленение санитарно-защитной зоны, ее благоустройство и соблюдение нормативов 

ПДВ позволит уменьшить вредное воздействие объекта на окружающую природную среду. 

Согласно п.50 Санитарных Правил от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2: 

п. 50. СЗЗ для объектов IV и V классов опасности максимальное озеленение 

предусматривает – не менее 60 процентов (далее – %) площади, СЗЗ для объектов II и III классов 

опасности – не менее 50 % площади, СЗЗ для объектов I класса опасности – не менее 40 % 

площади, с обязательной организацией полосы древесно-кустарниковых насаждений со 

стороны жилой застройки. 

При невозможности выполнения указанного удельного веса озеленения площади СЗЗ 

(при плотной застройке объектами, а также при расположении объекта на удалении от 

населенных пунктов, в пустынной и полупустынной местности), допускается озеленение 

свободных от застройки территорий и территории ближайших населенных пунктов, по 

согласованию с местными исполнительными органами, с обязательным обоснованием в проекте 

СЗЗ. 

Санитарно-защитная зона для предприятия 3 класса предусматривает озеленение не 

менее 50% площади. 100% территории СЗЗ ТОО «Утилизация и переработка» совпадает с 

территорией СЗЗ Петропавловской ТЭЦ-2. Практически вся СЗЗ предприятия находится в 

болотистой местности и засажена травой, мелким кустарником и дикорастущей порослью. 

При выборе газоустойчивого посадочного материала и проведении мероприятий по 

озеленению учитываются природно-климатические условия района расположения 

предприятия. 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

55 

Предприятием планируется ежегодное озеленение территории СЗЗ деревьями и 

кустарником с площадью озеленения не менее 100 кв.м. Озеленение и благоустройство СЗЗ 

будет осуществляться за счет собственных средств предприятия.   

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

56 

5. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ НМУ 

Для определения необходимого снижения выбросов в периоды НМУ учитываются 

прогнозы НМУ, в которых указан уровень ожидаемого загрязнения воздуха. Величину 

сокращения выбросов для каждого предприятия в каждом конкретном городе указываются 

предприятия в составе проектов НДВ и (или) ОВОС в зависимости от специфики выбросов, 

особенностей рельефа, застройки города. При этом предприятия обеспечивают снижение 

выбросов загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы. 

Прогнозы составляются с учетом НМУ трех уровней ожидаемого фонового загрязнения 

атмосферы в целом по городу. 

Первый уровень, если величина параметра Р (характеристика фонового загрязнения 

атмосферного воздуха по городу в целом) ожидается менее 0,20. При этом режимы работы 

предприятий должны обеспечивать снижение концентрации загрязняющих веществ в 

приземном слое атмосферы на 15-20%.           

Второй уровень, если прогнозируется 0,21-0,35. При этом режимы работы предприятий 

должны обеспечивать снижение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферы на 20-40%.           

Третий уровень Р свыше 0,35. При этом режимы работы предприятий должны 

обеспечивать снижение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы на 

40-60%.  

Разработка мероприятий по регулированию выбросов в атмосферу осуществляется 

непосредственно на предприятиях, в организациях и учреждениях, являющихся источниками 

загрязнения атмосферы. При разработке мероприятий учитываются особенности рассеивания 

примесей в атмосфере и на этой основе вклад различных источников в создание концентраций 

примесей в приземном слое воздуха. 

При разработке мероприятий по регулированию выбросов учитывается вклад различных 

источников в создание приземных концентраций загрязняющих веществ. Перечень источников, 

дающих наибольшие максимальные вклады в уровень загрязнения приведен в Таблице 5.1  На 

этих источниках следует сокращать выбросы в первую очередь. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях 

приведены в Таблице 5.2. Характеристика выбросов вредных веществ в атмосферу в периоды 

НМУ приведена в Таблице 5.3.  



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

57 

ТОО «Elean 2024» 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" Таблица 5.1 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Существующее положение (2024 год.) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид (  0.772561(0.172561)/  7102/ 0001  61.7 производство: 

 Азота диоксид) (4)  0.154512(0.034512)  7780    Основное 

   вклад п/п=22.3%   6005  30.2 производство: 

         Основное 

      0005  3.3 производство: 

         Основное 

0330 Сера диоксид (Ангидрид  0.121542(0.099542)/  6704/ 0005  47.2 производство: 

 сернистый, Сернистый  0.060771(0.049771)  7636    Основное 

 газ, Сера (IV) оксид) (  вклад п/п=81.9%   0001  30.3 производство: 

 516)        Основное 

      0004  12.1 производство: 

         Основное 

0337 Углерод оксид (Окись  0.54736( 0.09976)/  7102/ 6005  43.8 производство: 

 углерода, Угарный газ)  2.736801(0.498801)  7780    Основное 

 (584)  вклад п/п=18.2%   0001  30.8 производство: 

         Основное 

      0005  16.9 производство: 

         Основное 

0342 Фтористые газообразные  0.3027284/0.0060546  7102/ 0005  78.3 производство: 

 соединения /в пересчете    7780    Основное 

 на фтор/ (617)     0001  21.1 производство: 

         Основное 

2902 Взвешенные частицы (  0.379744(0.119744)/  6838/ 0004  28 производство: 

 116)  0.189872(0.059872)  7215    Основное 

   вклад п/п=31.5%   6004  25.6 производство: 

         Основное 

  



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

58 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" Таблица 5.1 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

      0002  13.9 производство: 

         Основное 

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (  0.893815(0.271815)  7102/ 0001  50.4 производство: 

 Азота диоксид) (4)  вклад п/п=30.4%  7780    Основное 

0330 Сера диоксид (Ангидрид     6005  19.5 производство: 

 сернистый, Сернистый        Основное 

 газ, Сера (IV) оксид) (     0005  19.5 производство: 

 516)        Основное 

41(35) 0330 Сера диоксид (Ангидрид  0.423718(0.401718)  7102/ 0005  70.9 производство: 

 сернистый, Сернистый  вклад п/п=94.8%  7780    Основное 

 газ, Сера (IV) оксид) (     0001  23.5 производство: 

 516)        Основное 

0342 Фтористые газообразные     0004  2.8 производство: 

 соединения /в пересчете        Основное 

 на фтор/ (617)         

59(71) 0342 Фтористые газообразные  0.3713317  7102/ 0005  78.1 производство: 

 соединения /в пересчете    7780    Основное 

 на фтор/ (617)     0001  21.1 производство: 

0344 Фториды неорганические        Основное 

 плохо растворимые - (         

 алюминия фторид,         

 кальция фторид, натрия         

 гексафторалюминат) (         

 Фториды неорганические         

 плохо растворимые /в         

 пересчете на фтор/) (         

 615)         

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

59 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" Таблица 5.1 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  2. Перспектива ( НДВ )       

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид (  0.648423(0.080705)/  7102/ 6005  64.8 производство: 

 Азота диоксид) (4)  0.129685(0.016141)  7781    Основное 

   вклад п/п=12.4%   0001  19 производство: 

         Основное 

0337 Углерод оксид (Окись  0.491369(0.072948)/  7102/ 6005  59.8 производство: 

 углерода, Угарный газ)  2.456845(0.364741)  7781    Основное 

 (584)  вклад п/п=14.8%   0001  26 производство: 

         Основное 

0342 Фтористые газообразные  0.067298/0.001346  7102/ 0001  97.3 производство: 

 соединения /в пересчете    7781    Основное 

 на фтор/ (617)         

2902 Взвешенные частицы (  0.344511(0.140852)/  6838/ 0004  23.8 производство: 

 116)  0.172256(0.070426)  7214    Основное 

   вклад п/п=40.9%   6004  21.7 производство: 

         Основное 

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (  0.694224(0.120373)  6838/ 6005  44 производство: 

 Азота диоксид) (4)  вклад п/п=17.3%  7214    Основное 

0330 Сера диоксид (Ангидрид     0001  18.3 производство: 

 сернистый, Сернистый        Основное 

 газ, Сера (IV) оксид) (     0004  15.2 производство: 

 516)        Основное 

41(35) 0330 Сера диоксид (Ангидрид  0.110698(0.106298)  7102/ 0001  69.1 производство: 

 сернистый, Сернистый  вклад п/п=  96%  7781    Основное 

 газ, Сера (IV) оксид) (     0004  10.9 производство: 

 516)        Основное 

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

60 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" Таблица 5.1 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0342 Фтористые газообразные         

 соединения /в пересчете         

 на фтор/ (617)         

59(71) 0342 Фтористые газообразные  0.06763  7102/ 0001  96.8 производство: 

 соединения /в пересчете    7781    Основное 

 на фтор/ (617)         

0344 Фториды неорганические         

 плохо растворимые - (         

 алюминия фторид,         

 кальция фторид, натрия         

 гексафторалюминат) (         

 Фториды неорганические         

 плохо растворимые /в         

 пересчете на фтор/) (         

 615)         

  



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

61 

М Е Р О П Р И Я Т И Я 

по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2025 год 

Таблица 3.8 

 

График Цех, Мероприятия Вещества, Характеристики источников, на которых проводится снижение выбросов 

работы участок на период по которым  

источ- (номер неблаго- проводится Координаты на карте-схеме Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника Сте- 

ника режима приятных сокращение объекта и характеристики выбросов после их сокращения пень 

 работы метеорологи- выбросов   эффек 

 предприятия ческих  Номер точечного источника, высо- диа- ско- объем, темпера- мощность мощность тив- 

 в период условий  на центра группы источ- та, метр рость, м3/c тура, выбросов без выбросов ности 

 НМУ)   карте- ников или одного м источ м/с  гр,оС учета после меро- 

    схеме конца линейного  ника    мероприятий, мероприятий, прия- 

    объек- источника  выбро    г/с г/с тий, 

    та   сов,      % 

    (горо- второго конца  м       

    да) линейного источника         

              

     Х1/Y1 X2/Y2         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Первый режим работы предприятия в период НМУ 

Площадка 1 

366 Основное (  Азота (IV) диоксид (Азота 0001 6984.44/  8 0.2 8.1 0.2544696  350 0.104106 0.08640798 17 

д/год 1)  диоксид) (4)  7499.66          

12   Сера диоксид (Ангидрид         0.076104 0.06316632 17 

ч/сут   сернистый, Сернистый газ,            

   Сера (IV) оксид) (516)            

   Углерод оксид (Окись         0.755227 0.62683841 17 

   углерода, Угарный газ) (            

   584)            

   Фтористые газообразные         0.00636174 0.0052802 17 

   соединения /в пересчете            

   на фтор/ (617)            

222 Основное (  Азота (IV) диоксид (Азота 0002 6974/  7 0.15 0.15 /0.0035343 140/140 0.0017499 0.001452417 17 

д/год 1)  диоксид) (4)  7502          

24   Сера диоксид (Ангидрид         0.010331583 0.00857521 17 

ч/сут   сернистый, Сернистый газ,            

   Сера (IV) оксид) (516)            

   Углерод оксид (Окись         0.035375375 0.02936156 17 

   углерода, Угарный газ) (            

   584)            

   Взвешенные частицы (116)         0.050362863 0.041801176 17 

222 Основное (  Азота (IV) диоксид (Азота 0004 6973.75/  3.5 0.1 0.2 0.0015708 140 0.00215703 0.0017903349 17 

д/год 1)  диоксид) (4)  7484.64          

2   Сера диоксид (Ангидрид         0.01238739 0.010281533 17 

ч/сут   сернистый, Сернистый газ,            

   Сера (IV) оксид) (516)            

   Взвешенные частицы (116)         0.06043544 0.0500161415 17 

366 Основное (  Азота (IV) диоксид (Азота 0005 6993/  8 0.28 8.1 1.9482398 350 0.01228594 0.01019733  

д/год 1)  диоксид) (4)  7485          

12   Сера диоксид (Ангидрид         0.2453611 0.2036497 17 

ч/сут   сернистый, Сернистый газ,            

   Сера (IV) оксид) (516)            

   Углерод оксид (Окись            

.2 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

62 

   углерода, Угарный газ) (         0.878119 0.72883877 17 

   584)            

   Фтористые газообразные         0.0487 0.40421 17 

   соединения /в пересчете            

   на фтор/ (617)            

222   Азота (IV) диоксид (Азота 0006 6986/  5.5 0.12 6 0.678584 120 0.000206 0.00017098 17 

д/год   диоксид) (4)  7498          

2   Сера диоксид (Ангидрид            

ч/сут   сернистый, Сернистый газ,         0.002772 0.00230076 17 

   Сера (IV) оксид) (516)            

   Углерод оксид (Окись            

   углерода, Угарный газ) (         0.275251 0.228458 17 

   584)            

   Взвешенные частицы (116)         0.0084 0.006972 17 

222 Основное (  Взвешенные частицы (116) 6005 7003.64/ 4/4 1.5  1.5  24/24 0.05072333 0.0421003 17 

д/год 1)    7486.03          

24               

ч/сут               
 

 

  



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

63 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" Таблица 5.3 

Xарактеристика выбросов вредных веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2025 год 

 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

Наименование Номер Высота Выбросы  в атмосферу Выбросы  в атмосферу  

цеха,участка источ- источ-   Примечание. 

 ника ника,  В периоды НМУ Метод 

 выбро- м При нормальных условиях  контроля на 

 са   Первый  режим Второй  режим Третий режим источнике 

        

   г/c т/год % мг/м3 г/c % мг/м3 г/c % мг/м3 г/с % мг/м3  

                 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Площадка 1 

***Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274)(0123) 

Основное 6005 1.5 1.69e-3 7.62e-4 100  1.69e-3   1.69e-3   1.69e-3    

 ВСЕГО:  1.69e-3 7.62e-4   1.69e-3   1.69e-3   1.69e-3    

В том числе по градациям высот 

 0-10  1.69e-3 7.62e-4 100  1.69e-3   1.69e-3   1.69e-3    

                 

***Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327)(0143) 

Основное 6005 1.5 1.41e-4 6.69e-5 100  1.41e-4   1.41e-4   1.41e-4    

 ВСЕГО:  1.41e-4 6.69e-5   1.41e-4   1.41e-4   1.41e-4    

В том числе по градациям высот 

 0-10  1.41e-4 6.69e-5 100  1.41e-4   1.41e-4   1.41e-4    

                 

***Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647)(0203) 

Основное 6005 1.5 4.05e-5 3.5e-5 100  4.05e-5   4.05e-5   4.05e-5    

 ВСЕГО:  4.05e-5 3.5e-5   4.05e-5   4.05e-5   4.05e-5    

В том числе по градациям высот 

 0-10  4.05e-5 3.5e-5 100  4.05e-5   4.05e-5   4.05e-5    

                 

***Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)(0301) 

Основное 0001 12 0.104106 0.269798 75.1 933.609 0.01253 17 112.365 0.01253 17 112.365 0.01253 17 112.365  

Основное 0002 7.0 1.75e-3 0.0345521 1.3 749.027 1.75e-3  749.027 1.75e-3  749.027 1.75e-3  749.027  

Основное 0004 3.5 2.16e-3 3.52e-3 1.6 2077.41 1.79e-3 17 1724.25 1.79e-3 17 1724.25 1.79e-3 17 1724.25  

Основное 0005 8.0 0.0122859 0.310266 8.9 14.391 0.012286  14.391 0.012286  14.391 0.012286  14.391  

Основное 0006 5.5 2.06e-4 3.24e-3 0.1 4.37012 2.06e-4  4.37012 2.06e-4  4.37012 2.06e-4  4.37012  

Основное 6005 1.5 0.0179305 2.7e-5 13 160.798 0.014882 17 133.463 0.014882 17 133.463 0.014882 17 133.463  

 ВСЕГО:  0.1384354 0.6214112   0.043444   0.043444   0.043444    

В том числе по градациям высот 

 0-10  0.0343294 0.3516132 24.9  0.030914   0.030914   0.030914    

                 

 10-20  0.104106 0.269798 75.1  0.01253   0.01253   0.01253    

                 

  



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

64 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" Таблица 5.3 

Xарактеристика выбросов вредных веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2025 год 

 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

Наименование Номер Высота Выбросы  в атмосферу Выбросы  в атмосферу  

цеха,участка источ- источ-   Примечание. 

 ника ника,  В периоды НМУ Метод 

 выбро- м При нормальных условиях  контроля на 

 са   Первый  режим Второй  режим Третий режим источнике 

        

   г/c т/год % мг/м3 г/c % мг/м3 г/c % мг/м3 г/с % мг/м3  

                 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

***Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)(0304) 

Основное 0001 12 0.0169181 0.0438413 45 151.719 0.016918  151.719 0.016918  151.719 0.016918  151.719  

Основное 0002 7.0 2.84e-4 5.61e-3 0.8 121.715 2.84e-4  121.715 2.84e-4  121.715 2.84e-4  121.715  

Основное 0004 3.5 3.51e-4 6.84e-4 0.9 337.582 3.51e-4  337.582 3.51e-4  337.582 3.51e-4  337.582  

Основное 0005 8.0 0.017143 0.044616 45.5 20.0803 0.017143  20.0803 0.017143  20.0803 0.017143  20.0803  

Основное 0006 5.5 3.35e-5 5.27e-4 0.1 0.71068 3.35e-5  0.71068 3.35e-5  0.71068 3.35e-5  0.71068  

Основное 6005 1.5 2.88e-3  7.7  2.88e-3   2.88e-3   2.88e-3    

 ВСЕГО:  0.0376075 0.0952834   0.037607   0.037607   0.037607    

В том числе по градациям высот 

 0-10  0.0206894 0.0514421 55  0.020689   0.020689   0.020689    

                 

 10-20  0.0169181 0.0438413 45  0.016918   0.016918   0.016918    

                 

***Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород хлорид) (163)(0316) 

Основное 0001 12 3.05e-3 0.048145 11.6 27.3846 3.05e-3  27.3846 3.05e-3  27.3846 3.05e-3  27.3846  

Основное 0005 8.0 0.023377 0.368609 88.4 27.3824 0.023377  27.3824 0.023377  27.3824 0.023377  27.3824  

 ВСЕГО:  0.0264306 0.416754   0.026431   0.026431   0.026431    

В том числе по градациям высот 

 0-10  0.023377 0.368609 88.4  0.023377   0.023377   0.023377    

                 

 10-20  3.05e-3 0.048145 11.6  3.05e-3   3.05e-3   3.05e-3    

                 

***Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)(0330) 

Основное 0001 12 0.076104 0.46536 21.9 682.491 0.016139 17 144.731 0.016139 17 144.731 0.016139 17 144.731  

Основное 0002 7.0 0.0103316 0.2073288 3 4422.33 0.010332  4422.33 0.010332  4422.33 0.010332  4422.33  

Основное 0004 3.5 0.0123874 0.0207315 3.6 11930.2 0.010282 17 9902.03 0.010282 17 9902.03 0.010282 17 9902.03  

Основное 0005 8.0 0.2453611 0.41767 70.5 287.401 0.245361  287.401 0.245361  287.401 0.245361  287.401  

Основное 0006 5.5 2.77e-3 0.04356 0.8 58.8057 2.77e-3  58.8057 2.77e-3  58.8057 2.77e-3  58.8057  

Основное 6005 1.5 5.9e-4  0.2 5.29105 4.9e-4 17 4.39157 4.9e-4 17 4.39157 4.9e-4 17 4.39157  

 ВСЕГО:  0.3475461 1.1546503   0.285375   0.285375   0.285375    

В том числе по градациям высот 

 0-10  0.2714421 0.6892903 78.1  0.269236   0.269236   0.269236    

                 

  



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

65 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" Таблица 5.3 

Xарактеристика выбросов вредных веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2025 год 

 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

Наименование Номер Высота Выбросы  в атмосферу Выбросы  в атмосферу  

цеха,участка источ- источ-   Примечание. 

 ника ника,  В периоды НМУ Метод 

 выбро- м При нормальных условиях  контроля на 

 са   Первый  режим Второй  режим Третий режим источнике 

        

   г/c т/год % мг/м3 г/c % мг/м3 г/c % мг/м3 г/с % мг/м3  

                 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

 10-20  0.076104 0.46536 21.9  0.016139   0.016139   0.016139    

                 

***Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)(0337) 

Основное 0001 12 0.755227 7.45398 35.7 6772.78 0.387333 17 3473.56 0.387333 17 3473.56 0.387333 17 3473.56  

Основное 0002 7.0 0.0353754 0.7802726 1.7 15142.1 0.035375  15142.1 0.035375  15142.1 0.035375  15142.1  

Основное 0004 3.5 0.0424505 0.0780273 2 40883.6 0.04245  40883.6 0.04245  40883.6 0.04245  40883.6  

Основное 0005 8.0 0.878119 8.572107 41.6 1028.58 0.878119  1028.58 0.878119  1028.58 0.878119  1028.58  

Основное 0006 5.5 0.0275251 0.4325376 1.3 583.922 0.027525  583.922 0.027525  583.922 0.027525  583.922  

Основное 6005 1.5 0.3738736 1.33e-4 17.7 3352.85 0.310315 17 2782.87 0.310315 17 2782.87 0.310315 17 2782.87  

 ВСЕГО:  2.1125705 17.317058   1.681118   1.681118   1.681118    

В том числе по градациям высот 

 0-10  1.3573435 9.863078 64.3  1.293785   1.293785   1.293785    

                 

 10-20  0.755227 7.45398 35.7  0.387333   0.387333   0.387333    

                 

***Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)(0342) 

Основное 0001 12 6.36e-3 0.100311 11.5 57.0513 5.28e-3 17 47.3526 5.28e-3 17 47.3526 5.28e-3 17 47.3526  

Основное 0005 8.0 0.0487 0.76793 88.4 57.0443 0.0487  57.0443 0.0487  57.0443 0.0487  57.0443  

Основное 6005 1.5 6.46e-5 9.3e-6 0.1  6.46e-5   6.46e-5   6.46e-5    

 ВСЕГО:  0.0551263 0.8682503   0.054045   0.054045   0.054045    

В том числе по градациям высот 

 0-10  0.0487646 0.7679393 88.5  0.048765   0.048765   0.048765    

                 

 10-20  6.36e-3 0.100311 11.5  5.28e-3   5.28e-3   5.28e-3    

                 

***Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды(0344) 

Основное 6005 1.5 2.15e-4 1.36e-4 100  2.15e-4   2.15e-4   2.15e-4    

 ВСЕГО:  2.15e-4 1.36e-4   2.15e-4   2.15e-4   2.15e-4    

В том числе по градациям высот 

 0-10  2.15e-4 1.36e-4 100  2.15e-4   2.15e-4   2.15e-4    

                 

  



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

66 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" Таблица 5.3 

Xарактеристика выбросов вредных веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2025 год 

 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

Наименование Номер Высота Выбросы  в атмосферу Выбросы  в атмосферу  

цеха,участка источ- источ-   Примечание. 

 ника ника,  В периоды НМУ Метод 

 выбро- м При нормальных условиях  контроля на 

 са   Первый  режим Второй  режим Третий режим источнике 

        

   г/c т/год % мг/м3 г/c % мг/м3 г/c % мг/м3 г/с % мг/м3  

                 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

***Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60)(2704) 

Основное 6005 1.5 0.05818  100  0.05818   0.05818   0.05818    

 ВСЕГО:  0.05818    0.05818   0.05818   0.05818    

В том числе по градациям высот 

 0-10  0.05818  100  0.05818   0.05818   0.05818    

                 

***Взвешенные частицы (116)(2902) 

Основное 0001 12 0.0160922 0.1976723 6.8 144.313 0.016092  144.313 0.016092  144.313 0.016092  144.313  

Основное 0002 7.0 0.0503629 0.99705 21.1 21557.3 0.050363  21557.3 0.050363  21557.3 0.050363  21557.3  

Основное 0004 3.5 0.0604354 0.099705 25.5 58204.7 0.050161 17 48309.9 0.050161 17 48309.9 0.050161 17 48309.9  

Основное 0005 8.0 0.018634 0.2273227 7.8 21.8268 0.018634  21.8268 0.018634  21.8268 0.018634  21.8268  

Основное 0006 5.5 8.4e-3 0.132 3.5 178.199 8.4e-3  178.199 8.4e-3  178.199 8.4e-3  178.199  

Основное 6001 1.5 0.0172212 5.81e-5 7.2  0.017221   0.017221   0.017221    

Основное 6002 1.5 5.32e-3 1.81e-4 2.2  5.32e-3   5.32e-3   5.32e-3    

Основное 6003 1.5 0.010104 1.21e-3 4.2  0.010104   0.010104   0.010104    

Основное 6004 1.5 0.0507233 1.68e-5 21.3  0.0421 17  0.0421 17  0.0421 17   

Основное 6005 1.5 8.8e-4 1.5e-4 0.4  8.8e-4   8.8e-4   8.8e-4    

 ВСЕГО:  0.238177 1.6553656   0.21928   0.21928   0.21928    

В том числе по градациям высот 

 0-10  0.2220848 1.4576933 93.2  0.203188   0.203188   0.203188    

                 

 10-20  0.0160922 0.1976723 6.8  0.016092   0.016092   0.016092    

                 

***Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина,(2908) 

Основное 6005 1.5 1.3e-7 6.3e-7 100  1.3e-7   1.3e-7   1.3e-7    

 ВСЕГО:  1.3e-7 6.3e-7   1.3e-7   1.3e-7   1.3e-7    

В том числе по градациям высот 

 0-10  1.3e-7 6.3e-7 100  1.3e-7   1.3e-7   1.3e-7    

                 

***Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*)(2930) 

Основное 6005 1.5 6.94e-5 1e-5 100  6.94e-5   6.94e-5   6.94e-5    

 ВСЕГО:  6.94e-5 1e-5   6.94e-5   6.94e-5   6.94e-5    

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

67 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" Таблица 5.3 

Xарактеристика выбросов вредных веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2025 год 

 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

Наименование Номер Высота Выбросы  в атмосферу Выбросы  в атмосферу  

цеха,участка источ- источ-   Примечание. 

 ника ника,  В периоды НМУ Метод 

 выбро- м При нормальных условиях  контроля на 

 са   Первый  режим Второй  режим Третий режим источнике 

        

   г/c т/год % мг/м3 г/c % мг/м3 г/c % мг/м3 г/с % мг/м3  

                 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

В том числе по градациям высот 

 0-10  6.94e-5 1e-5 100  6.94e-5   6.94e-5   6.94e-5    

                 

Всего по предприятию: 

   3.0162256 22.129783   2.407632 20  2.407632 20  2.407632 20   

В том числе по градациям высот 

 0-10  3.0162256 22.129783 100  2.407632 20  2.407632 20  2.407632 20   

                 

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

68 

ТОО «Elean 2024» 

6. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НДВ 

Контроль за выбросами должен осуществляться согласно «Плана-графика контроля на 

предприятии за соблюдением НДВ на источниках выбросов», который составляется на основе 

расчета категории его источников. Расчет категории источников, подлежащих контролю, 

представлен в Таблице 6.1. Все источники предприятия, подлежащие контролю, делят на две 

категории. Так как выбросы от источников первой категории предприятия практически не 

имеют систематических изменений во времени, плановые инструментальные измерения следует 

проводить периодически 1 раз в год. Выбросы от источников второй категории могут 

контролироваться эпизодически 1 раз в 5 лет.  

Контроль за соблюдением НДВ осуществляется согласно Плана-графика контроля за 

соблюдением НДВ, представленного в Таблице 6.2, силами предприятия, либо сторонней 

организацией, привлекаемой на договорных началах, и проводится на специально 

оборудованных точках контроля на источниках выбросов. 

Ответственность за организацию контроля и своевременную отчетность по результатам 

возлагается на руководителя предприятия. Результаты контроля включаются в технические 

отчеты предприятия, отчет по форме 2-ТП (воздух) и учитываются при оценке его деятельности.



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

69 

ТОО «Elean 2024» 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024"                                                                                       Таблица 6.1 

Расчет категории источников, подлежащих контролю 

на существующее положение 

 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

Номе Наименование Высота КПД Код ПДКм.р Масса М*100 Максимальная Cм*100 Катего- 

исто источника источ- очистн. веще- ( ОБУВ, выброса (M)  приземная -------- рия 

чник выброса ника, сооруж. ства 10*ПДКс.с.) c учетом ПДК*Н*(100- концентрация ПДК*(100- источ- 

  м %  мг/м3 очистки,г/с -КПД) (См) мг/м3 КПД) ника 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

     Площадка 1     

0001 Дымовая труба инсинератора 12  0301 0.2 0.104106 0.0434 0.0463 0.2315 2 

    0304 0.4 0.0169181 0.0035 0.0075 0.0188 2 

    0316 0.2 0.003053635 0.0013 0.0014 0.007 2 

    0330 0.5 0.076104 0.0127 0.0339 0.0678 2 

    0337 5 0.755227 0.0126 0.3359 0.0672 2 

    0342 0.02 0.00636174 0.0265 0.0028 0.14 2 

   46.1 2902 0.5 0.0160922 0.0027 0.0215 0.043 2 

0002 Дымовая труба сторожки 7  0301 0.2 0.0017499 0.0009 0.0155 0.0775 2 

    0304 0.4 0.000284354 0.0001 0.0025 0.0063 2 

    0330 0.5 0.010331583 0.0021 0.0915 0.183 2 

    0337 5 0.035375375 0.0007 0.3134 0.0627 2 

    2902 0.5 0.050362863 0.0101 1.3386 2.6772 1 

0004 Дымовая труба санузла 3.5  0301 0.2 0.00215703 0.0011 0.0954 0.477 2 

    0304 0.4 0.00035052 0.0001 0.0155 0.0388 2 

    0330 0.5 0.01238739 0.0025 0.5479 1.0958 2 

    0337 5 0.04245045 0.0008 1.8778 0.3756 2 

    2902 0.5 0.06043544 0.0121 8.0199 16.0398 1 

0005 Дымовая труба инсинератора 8  0301 0.2 0.01228594 0.0061 0.0024 0.012 2 

    0304 0.4 0.017143 0.0043 0.0034 0.0085 2 

    0316 0.2 0.023377 0.0117 0.0046 0.023 2 

    0330 0.5 0.2453611 0.0491 0.0484 0.0968 2 

    0337 5 0.878119 0.0176 0.1733 0.0347 2 

    0342 0.02 0.0487 0.2435 0.0096 0.48 2 

   46.1 2902 0.5 0.01863404928 0.0037 0.011 0.022 2 

0006 Дымовая труба установки 5.5  0301 0.2 0.000206 0.0001 0.0012 0.006 2 

    0304 0.4 0.0000335 0.00001 0.0002 0.0005 2 

    0330 0.5 0.002772 0.0006 0.0163 0.0326 2 

    0337 5 0.0275251 0.0006 0.1618 0.0324 2 

    2902 0.5 0.0084 0.0017 0.1481 0.2962 2 

6001 Склад угля 1.5  2902 0.5 0.0172212 0.0034 1.8452 3.6904 2 

  



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

70 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024"                                                                                      Таблица 6.1 

Расчет категории источников, подлежащих контролю 

на существующее положение 

 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

Номе Наименование Высота КПД Код ПДКм.р Масса М*100 Максимальная Cм*100 Катего- 

исто источника источ- очистн. веще- ( ОБУВ, выброса (M)  приземная -------- рия 

чник выброса ника, сооруж. ства 10*ПДКс.с.) c учетом ПДК*Н*(100- концентрация ПДК*(100- источ- 

  м %  мг/м3 очистки,г/с -КПД) (См) мг/м3 КПД) ника 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

6002 Склад золошлаковых отходов 1.5  2902 0.5 0.00532393 0.0011 0.5705 1.141 2 

6003 Склад песка 1.5  2902 0.5 0.010104 0.002 1.0826 2.1652 2 

6004 Склад щебня 1.5  2902 0.5 0.05072333 0.0101 5.435 10.87 1 

6005 Территория производственной 1.5  0123 **0.04 0.00168634 0.0004 0.1807 0.4518 2 

 площадки          

    0143 0.01 0.0001405 0.0014 0.0151 1.51 2 

    0203 **0.0015 0.00004051 0.0003 0.0043 0.2867 2 

    0301 0.2 0.0179305 0.009 0.6404 3.202 2 

    0304 0.4 0.002878 0.0007 0.1028 0.257 2 

    0330 0.5 0.00059 0.0001 0.0211 0.0422 2 

    0337 5 0.37387361 0.0075 13.3535 2.6707 2 

    0342 0.02 0.00006458 0.0003 0.0023 0.115 2 

    0344 0.2 0.00021527 0.0001 0.0231 0.1155 2 

    2704 5 0.05818 0.0012 2.078 0.4156 2 

    2902 0.5 0.00088 0.0002 0.0943 0.1886 2 

    2908 0.3 0.00000013 0.00000004 0.00001 0.00003 2 

    2930 *0.04 0.00006944 0.0002 0.0074 0.185 2 

Примечания: 1. М и См умножаются на 100/100-КПД только при значении КПД очистки >75%. (ОНД-90,Iч.,п.5.6.3) 

2. К 1-й категории относятся источники с См/ПДК>0.5 и М/(ПДК*Н)>0.01. При Н<10м принимают Н=10. (ОНД-90,Iч.,п.5.6.3) 

3. В случае отсутствия ПДКм.р. в колонке 6 указывается "*" - для значения ОБУВ, "**" - для ПДКc.c 

4. Способ сортировки: по возрастанию кода ИЗА и кода ЗВ 

 

 

  



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

71 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" Таблица 6.2 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

N    Норматив допустимых  Методика 

источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество   осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   

        

1 2 3 5 6 7 8 9 

0001 Основное Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( 1 раз/ кварт 0.104106 933.609 Силами 0003 

  4) все   предприятия  

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) источники 0.0169181 151.719   

  Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород расчетным 0.003053635 27.3846136   

  хлорид) (163) методом     

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.076104 682.491   

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 1 раз/год   Акретитован  

  Углерод оксид (Окись углерода, организован. 0.755227 6772.780 ная  

  Угарный газ) (584) методом   лаборатория  

  Фтористые газообразные соединения /в  0.00636174 57.0512821   

  пересчете на фтор/ (617)      

  Взвешенные частицы (116)  0.0160922 144.313   

0002 Основное Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (  0.0017499 749.027   

  4)      

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.000284354 121.715   

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.010331583 4422.32711   

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)      

  Углерод оксид (Окись углерода,  0.035375845 15142.2641   

  Угарный газ) (584)      

  Взвешенные частицы (116)  0.050362863 21557.3019   

0004 Основное Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (  0.00215703 2077.41229   

  4)      

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.00035052 337.582026   

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.01238739 11930.1615   

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)      

  Углерод оксид (Окись углерода,  0.04245045 40883.5699   

  Угарный газ) (584)      

  Взвешенные частицы (116)  0.06043544 58204.7195   



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

72 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" Таблица 6.2 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

N    Норматив допустимых  Мето

дика 

источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем пров

еде- 

ника цех, участок. вещество   осуществляет ния 

      ся  контроль конт

роля 

    г/с мг/м3   

        

1 2 3 5 6 7 8 9 

0005 Основное Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (  0.01228594 14.391 Силами  

  4)    предприятия  

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.017143 20.080   

  Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород  0.023377 27.382 Аккредитован

ная 

лаборатория 

 

  хлорид) (163)      

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.2453611 287.401   

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)      

  Углерод оксид (Окись углерода,  0.878119 1028.576   

  Угарный газ) (584)      

  Фтористые, газообразные соединения /в  0.0487 57.044   

  пересчете на фтор/ (617)      

  Взвешенные частицы (116)  0.018634049 21.827   

0006 Основное Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (  0.000206 4.370   

  4)      

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.0000335 0.711   

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.002772 58.806   

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)      

  Углерод оксид (Окись углерода,  0.0275251 583.922   

  Угарный газ) (584)      

  Взвешенные частицы (116)  0.0084 178.199   

6001 Основное Взвешенные частицы (116)  0.0172212  Силами  

6002 Основное Взвешенные частицы (116)  0.00532393  предприятия  

6003 Основное Взвешенные частицы (116)  0.010104    

6004 Основное Взвешенные частицы (116)  0.05072333    

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" Таблица 3.10  



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

73 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

N    Норматив допустимых  Методика 

источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество   осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   

        

1 2 3 5 6 7 8 9 

6005 Основное Железо (II, III) оксиды (в пересчете  0.00168634    

  на железо) (диЖелезо триоксид, Железа      

  оксид) (274)      

  Марганец и его соединения (в  0.0001405    

  пересчете на марганца (IV) оксид) (      

  327)      

  Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/  0.00004051    

  (Хром шестивалентный) (647)      

  Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (  0.0179305    

  4)      

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.002878    

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.00059    

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)      

  Углерод оксид (Окись углерода,  0.37387361    

  Угарный газ) (584)      

  Фтористые газообразные соединения /в  0.00006458    

  пересчете на марганца (IV) оксид) (      

  пересчете на фтор/ (617)      

  Фториды неорганические плохо  0.00021527    

  растворимые - (алюминия фторид,      

  кальция фторид, натрия      

  гексафторалюминат) (Фториды      

  неорганические плохо растворимые /в      

  пересчете на фтор/) (615)      

  Бензин (нефтяной, малосернистый) /в  0.05818    

  пересчете на углерод/ (60)      

  Взвешенные частицы (116)  0.00088    

  Пыль неорганическая, содержащая  0.00000013    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      
 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" Таблица 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

74 

Таблица 6.2 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

N    Норматив допустимых  Мето

дика 

источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем пров

еде- 

ника цех, участок. вещество   осуществляет ния 

      ся  контроль конт

роля 

    г/с мг/м3   

        

1 2 3 5 6 7 8 9 

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

  Пыль абразивная (Корунд белый,  0.00006944    

  Монокорунд) (1027*)      

ПРИМЕЧАНИЕ: 

Методики проведения контроля: 

0003 - Расчетным методом. 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

75 

ТОО «Elean 2024» 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 

1. Экологический кодекс Республики Казахстан принятый 02 января 2021 года № 400-VI 

ЗРК; 

2. ГОСТ 17.2.3.02-2014. «Правила установления допустимых выбросов загрязняющих 

веществ промышленными предприятиями»; 

3. Инструкция по организации и проведению экологической оценки. Утверждена 

приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 30.07.2021г. № 280; 

4. РНД 211.2.02.02-97 «Рекомендации по оформлению и содержанию проекта 

нормативов предельно допустимых выбросов в атмосферу (ПДВ) для предприятия Республики 

Казахстан». Петропавловск, 1997; 

5. Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду. Приложение  к 

приказу Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

10.03.2021 года №63.                                                                                                                                                                                                                                       

6. МРК-2014 «Методика расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе 

от выбросов предприятий». Приложение №12 к приказу Министра окружающей среды и водных 

ресурсов РК от 12.06.2014 г. №221-Ө; 

7. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 

человека», утвержденные приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 

11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2; 

8. Методические указания по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

установок малой производительности по термической переработке твердых бытовых отходов и 

промотходов Москва, 1998 г. ООО "Научно - исследовательский институт природных газов и 

газовых технологий - ВНИИГАЗ"; 

9. Брошюра «Использование энергии биомассы для отопления и горячего водоснабжения 

в Республике Беларусь» ПРООН/ГЭФ, 2004 г.; 

10. «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 

производствами». Петропавловск, 1996 г. (п.2.Расчет выбросов вредных веществ при сжигании 

топлива в котлах производительностью до 30 т/час); 

11. Приложение № 10 к приказу Министра окружающей среды  и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө «Методика расчета нормативов 

размещения золошлаковых отходов для котельных различной мощности, работающих на 

твердом топливе»; 

12. СНиП II-35-76 «Котельные установки»; 

13. Приложение № 8 к приказу Министра окружающей среды  и водных ресурсов 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

76 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө «Методика расчета нормативов выбросов 

от неорганизованных источников»; 

14. «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 

производствами». Петропавловск, 1996 г. (п.9.3.Расчет выбросов вредных веществ 

неорганизованными источниками); 

15. "Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической 

обработке металлов (по величинам удельных выбросов)".  РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005; 

16. "Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 

работах (по величинам удельных выбросов)".  РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2004; 

17. Методика определения валовых выбросов вредных веществ в атмосферу основным 

технологическим оборудованием предприятий машиностроения». Приложение № 4 к приказу 

Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года 

№ 221-Ө; 

18. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий. Приложение №3 к  приказу  Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан  от «18» 04 2008 года № 100 –п.  

 

  



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

77 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

78 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 – Исходные данные 
 

 

 

  



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

79 

Исходные данные для расчета нормативов 

ТОО «Утилизация и переработка» 

ТОО «Утилизация и переработка» является предприятием частной формы собственности, офис 

располагается по адресу: г. Петропавловск, ул.Г.Мусрепова, 30 «а».  

Вид основной деятельности (экономической деятельности):  

- ОКЭД 38.21.0 Обработка и удаление неопасных отходов.  

- ОКЭД 38.22.0 Обработка и удаление опасных отходов.  

Производственная площадка располагается по адресу: г. Петропавловск, ул. Северная, 1 «В» 

(708 м к северо-востоку от проходной ПТЭЦ-2), около «холодного» подводящего канала и 

штрафстоянки.  

Площадь производственной площадки составляет 0,1 га с целевым назначением участка: для 

размещения установки по обезвреживанию отходов и обслуживания производственных территорий, 

для размещения установки по обезвреживанию отходов. 

Кадастровый номер земельного участка: 15-234-010-4036. 

Земельный участок находится в аренде на основании Договора аренды земельного участка №7/з 

от 31 января 2022 года. Срок действия Договора устанавливается с 01 февраля 2022 года до 31 

января 2052 года (сроком на 30 (тридцать) лет). Количество одновременно работающих составляет 

2 человека 

На производственной площадке находятся: 

1) Неотапливаемое производственное здание, в котором находится: 

- одна инсинераторная установка типа УД-100 (для сжигания биологических, промышленных, 

бытовых и медицинских отходов) с камерой дополнительного сжигания (ТУ 4859-001-30095297-

2012), с максимальным общим временем работы 12 часов в сутки, 4380 часов в год. Количество 

утилизируемых отходов составляет 100 кг/час. Общее количество сжигаемых отходов составляет 

438 тн/год. Выбросы осуществляются в одну трубу. Высота 8 метров, диаметр 20 см. Температура 

в камере инсинератора не менее 1000 град.С, на выходе из трубы 350 град.С. 

2) Неотапливаемое производственное здание, в котором находится: 

- одна инсинераторная установка типа АМТ-500 с камерой дожига (для сжигания 

биологических, промышленных, бытовых и медицинских отходов), с максимальным общим 

временем работы 12 часов в сутки, 4380 часов в год. Количество утилизируемых отходов составляет 

115 кг/час. Общее количество сжигаемых отходов составляет 503,700 тн/год. Выбросы 

осуществляются в одну трубу. Высота 8 метров, диаметр 28 см. Температура в камере инсинератора 

не менее 1000 град.С, на выходе из трубы 350 град.С. 

Инсинераторы работают попеременно, с целью обеспечения непрерывности технологического 

процесса сжигания отходов. 

- место для складирования отходов; 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

80 

- место для сортировки. 

Применяемые в технологическом процессе обезвреживания отходов установки - инсинератор 

типа УД-100 и типа АМТ-500 с камерой дожига (для сжигания биологических, промышленных, 

бытовых и медицинских отходов), состоят из 2 раздельных камер: камеры основного сгорания, с 

температурой горения от 1000 – 1300 градусов Цельсия и дополнительной камеры дожига 

отходящих газов, с температурой 1250 градусов С, при этом выбросы вредных веществ в воздух не 

превышают установленных санитарных норм. Используемые установки полностью соответствуют 

требованиям Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, 

использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению 

отходов производства и потребления», утвержденных Приказом и.о. Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-331/2020. 

На инсинераторах применена специальная огнеупорная футеровка, которая обеспечивает 

надежную эксплуатацию. Данные агрегаты имеет металлокорпус, отделанный внутри 

термоизоляционным материалом и зафутированный огнеупорными блоками, кирпичами. Кладка 

выполнена на глинозёмном шамотном растворе, что позволяет выдержать зазор слоя между 

блоками 3-5 мм. Дымовые газы, происходящие в процессе утилизации отходов в инсинераторе 

(1000 – 1300°С) поступают в камеру дожигания. В камере дожигания газов происходит 

обеззараживание газов при 1250°С, за счёт спиралевидного движения пламени и газов, время 

пребывания дымовых газов в камере дожигания - 2-3 сек. (правило 2 секунд), что влечёт за собой 

распад и уничтожение вредных веществ.  

Далее дымовые газы через специальную камеру попадают в дымовую трубу. 

Максимальное время работы каждой установки = 12 часов в сутки, 4380 часов/год. Общее время 

работы двух установок составляет 8760 часов в год. 

Количество утилизируемых отходов составляет 100 кг/час на установке УД-100 и 115 кг/час на 

установке АМТ-500. Установки работают попеременно. 

Общее количество сжигаемых отходов составляет 941,7 тн/год, в том числе: медицинские 

отходы; маслосодержащие отходы; шпалы железнодорожные; отходы резиновых изделий 

(автомобильные камеры, шины, покрышки, транспортерная лента  и т.д.); отходы  фильтров 

использованных (в том числе автомобильных); отходы песка и грунта, загрязненного нефтью, 

мазутом, маслами, бензином, ГСМ; смазочно-охлаждающая жидкость; отходы эмульсий и смесей 

нефтепродуктов, всплывающая пленка из нефтеуловителей (бензиноуловителей); шлам очистки 

трубопроводов и емкостей (бочек, контейнеров, цистерн, гудронаторов) от нефти и 

нефтепродуктов; обтирочный материал, загрязненный маслами; отходы лакокрасочных средств; 

тара из-под лакокрасочных средств, тара из под пестицидов (в том числе гербицидов, фунгицидов 

и т.д.) и прочая тара; отходы средств индивидуальной защиты (спец.одежда, комбинезоны, 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

81 

перчатки, респираторы, противогазы и т.д.); отходы твердых производственных материалов, 

загрязненных нефтепродуктами; отходы бумаги, картона с пропиткой и покрытием, с нанесенным 

клеем и лаком; отходы деревообработки и изделия из дерева; штампы, печати; архивная 

документация; лекарственные средства, изделия медицинского назначения и медицинской техники 

(кроме взрывоопасных и радиофармацевтических); прочие отходы, не указанные выше, к которым 

можно применить термическое обезвреживание. Выбросы ЗВ осуществляются через дымовые 

трубы инсинерационных установок h=8 м, Ø=200 мм (УД-100) и  h=8 м, Ø=280 мм (АМТ-500). Учет 

переработанных отходов ведется по факту выполнения работ. 

3) Сторожка для персонала, в которой находятся: 

- самоваренная печь (уголь, дрова) для обогрева помещений сторожки. годовое потребление угля 

Шубаркольского разреза составляет 20 тн, годовое потребление дров – 15 куб.м. Высота трубы 

составляет 7 метров, 150 мм. Время работы печи 222 дня/год, 24 час/день, 5328 час/год;  

- газовая плита с газовым баллоном. Используется для приготовления пищи рабочими. Баллоны 

заправляются на газовых заправках.  

Время работы плиты: 1 час/день, 365 час год. Максимальный расход сжиженного газа для 

приготовления пищи составляет 300 литров.  

4) Площадка для хранения угля и дров. 

Годовое потребление угля Шубаркольского разреза составляет 22 тн, годовое потребление дров 

– 16,5 куб.м. Время работы площадки 222 дня/год, 24 час/день, 5328 час/год. Уголь привозится 

машинами по 5 тн, высота разгрузки 2 м, хранится на площадке 1,5*1,5 м, закрытой с 3 сторон. 

Дрова привозятся машинами по 5 тн, хранятся на площадке, закрытой с 3 сторон. 

При разгрузке и хранении дров пыление отсутствует. 

5) Закрытая емкость для хранения золы.  

Золошлаковые отходы, полученные от сжигания угля и дров, используются для подсыпки 

собственной территории и подводящей дороги. При временной невозможности размещения 

отходов, они накапливаются в закрытой металлической емкости, исключающей рассыпание 

отходов. 

Золошлаковые отходы от сжигания отходов передаются на полигон ТБО, как неопасные. 

Золошлаковые отходы от сжигания отходов: 941,7  тн*0,1=94,17 тн. 

Золошлаковые отходы от сжигания бумаги и древесных отходов: 44,4 тн*0,05=2,22 тн. 

Золошлаковые отходы от угля Шубаркольского: 22 тн*97%*24,6%=5,25 тн 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

82 

Золошлаковые отходы от дров: 16,5*0,69*97%*10%=1,104 тн 

6) Санузел с душем и туалетом, с самоваренной печью (уголь, дрова) для обогрева. 

Печь самоваренная в санузле, годовое потребление угля Шубаркольского разреза составляет 

2 тн, годовое потребление дров – 1,5 куб.м. Высота трубы составляет 3,5 метров, 100 мм. Время 

работы печи 222 дня/год, 2 часа/день, 444 часа/год.  

7) Неотапливаемый склад для хранения оборудования. 

8) Установка для сжигания неопасных бумажных и древесных отходов под навесом. 

Годовое количество сжигаемых неопасных бумажных/древесных отходов планируется в объеме 

44,4 тонн. Высота трубы составляет 5,5 метров, Диаметр 120 мм. Время работы установки 222 

дня/год, 2 часа/день, 444 часа/год.  

9) Открытый склад песка площадью 4*4 метра. 

Годовой объем песка составляет 20 тн. Время работы площадки 222 дня/год, 24 час/день, 5328 

час/год. Песок привозится машиной 20 тн, высота разгрузки 2 м, хранится на открытой площадке 

размером 4 метра * 4 метра. 

10) Открытый склад щебня площадью 4*4 метра. 

Годовой объем щебня составляет 20 тн. Время работы площадки 222 дня/год, 24 час/день, 5328 

час/год. Щебень привозится машиной 20 тн, высота разгрузки 2 м, хранится на открытой площадке 

размером 4 метра * 4 метра. 

11) Территория производственной площадки: 

11.1.) Углошлифовальная машинка (УШМ «Болгарка»).  

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год , Т=52, Число 

станков данного типа, шт. ,  KOLIV = 1. 

11.2.) Дрель ударная.  

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год , Т=52, Число 

станков данного типа, шт. ,  KOLIV = 1. 

11.3.) Сварочный аппарат. Сварочный аппарат инвертор САИ-250.  

Применяемые электроды: ОК-46 3 мм, 70 кг/год, УОНИ-13/55 3 мм, 10 кг/год.  

11.4.) Бетономешалка НМХ-260 В.  

Питание установки электрическое. Максимальная производительность – 16 тн бетонных 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

83 

изделий в год.  

При производстве 16 тн бетонных изделий используется: 2 (две) тонны цемента используется 6 

(шесть) тонн наполнителя (песок, демеркуризированные отходы, абразивные изделия, бой стекла и 

т.д.) и 8 (восемь) тонн щебня. 

Возможно производство бетонных изделий без применения щебня, с наполнителями. 

Цемент находится в мешках, высыпается в бетономешалку. Наполнители и щебень находятся на 

площадке, загружаются при помощи ведер. 

Время работы бетономешалки 1440 час/год. 

11.5.) Мотоблок BRAIT-135GB 9 л.с.  

Фактический годовой фонд времени работы составляет 730 ч/год. Потребление бензина = 1,72 

л/час, 1256 л/год (0,917.тн/год). Мотоблок используется только в теплый период года. Прогрев 

отсутствует. Максимальный пробег по территории составляет 1 км. Пробег без нагрузки 

отсутствует. 

11.6.) Бензиновый электрогенератор DY-8000L.  

Электроснабжение - бензиновый электрогенератор мощностью 8,0 кВт. Расход бензина 

составляет 2,06 л/час. Генератор используется только в теплый период года. Прогрев отсутствует. 

Максимальное время работы, год = 1080 часов/год (6 часов в сутки, 180 дней). Максимальный 

расход 2224,8 литра/год (1,624 тн/год). На холостом ходу генератор работает 50% времени, под 

нагрузкой – 50% времени. 

Топливо для бензинового электрогенератора хранится в канистрах, объемом 20 литров.  

Топливо заправляется вне пределов площадки, дыхательный клапан в емкостях отсутствует. 

Выбросы от емкостей отсутствуют. 

11.7.) Место для складирования отходов. 

12) Закрытые склады для хранения отходов с водонепроницаемым полом. 

Строительный мусор. Предприятие принимает для подсыпки своей близлежащей территории, 

а также подводящей дороги строительный мусор в объеме 200 куб.м./год (общий вес при плотности 

2,6 г/куб.см (смесь песка и извести) составляет 520 тн). 

Золошлаковые отходы. Предприятие принимает для подсыпки своей и близлежащей 

территории, а также подводящей дороги золошлаковые отходы в объеме 200 куб.м./год (общий вес 

при плотности 2,5 г/куб.см (шлак, зола) составляет 500 тн). 

Транспортировка отходов на участок обезвреживания отходов ТОО «Утилизация и 

переработка» осуществляется специализированными предприятиями или собственниками отходов 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

84 

самостоятельно. Отношения между собственниками отходов и специализированными 

предприятиями, осуществляющими сбор и транспортировку отходов, регламентируются 

заключаемыми между ними договорами.  

Количество перевозимых отходов соответствует грузовому объему транспорта. При 

транспортировке отходов производства не производится загрязнение окружающей среды в местах 

их загрузки, перевозки и разгрузки. 

Все операции осуществляются с обязательной записью в журнале учета отходов, направляемых 

для утилизации.  

Все отходы поставляются в таре, исключающей попадание отходов в окружающую среду, 

складируются в специально отведенном месте, в зависимости от своих физических и химических 

свойств. По возможности отходы сразу же загружаются в оборудование. 

В случае невозможности сразу же загрузить отходы в оборудование, отходы накапливаются в 

специально отведенных местах, затем их подают в оборудование. При сжигании в инсинераторе 

получаются золошлаковые отходы, которые передаются по договору на полигон ТБО. 

Объем образования отходов – ориентировочно 10% от первоначального объема опасных 

отходов. 

Координаты производственной площадки: 

- на карте Земли: 

1

24

3

 

 

№ 

пп 
Наименование Широта Долгота Х У 

1 Точка №1 Север 54°54'7.84"С 69°12'0.50"В 7013 7495 

2 Точка №2 Восток 54°54'7.44"С 69°12'2.73"В 7053 7482 

3 Точка №3 Юг 54°54'6.60"С 69°12'2.54"В 7049 7457 

4 Точка №4 Запад 54°54'7.10"С 69°12'0.07"В 7005 7472 

 

Координаты источников: 

№ 

пп 
Наименование Широта Долгота Х У 

1 Дымовая труба инсинератора 

УД-100 
54°54'7.59"С 69°12'1.00"В 7022 7487 

2 Дымовая труба инсинератора 

АМТ-500 
54°54'7.11"С 69°12'1.55"В - - 

3 Дымовая труба установки для 

сжигания неопасных 

бумажных/древесных отходов 

54°54'7.51"С 69°12'1.00"В - - 

4 Дымовая труба сторожки 54°54'7.67"С 69°12'0.38"В 7011 7490 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

85 

5 Дымовая труба отапливаемого 

санузла 
54°54'7.10"С 69°12'0.35"В 7010 7472 

6 Склад угля и дров 54°54'7.06"С 69°12'0.71"В 7017 7471 

7 Склад золошлаковых отходов 54°54'7.52"С 69°12'1.70"В 7034 7485 

8 Склад песка 54°54'7.48"С 69°12'0.79"В 7018 7484 

9 Склад щебня 54°54'7.16"С 69°12'2.07"В 7041 7474 

10 Место для сортировки 1 54°54'7.22"С 69°12'1.17"В - - 

11 Место для сортировки 2 54°54'7.03"С 69°12'2.26"В - - 

 

Отопление холодного склада – за счет инфракрасного излучения при работе инсинератора. 

Отопление сторожки – печь (самоваренный котлоагрегат). 

Водопровод – отсутствует, вода привозная. 

Канализация - надворный санузел (душ и туалет). Вода, используемая в душе, в туалете и прочих 

хозяйственно – бытовых и питьевых нуждах привозная и сливается в металлический септик, 

объемом 1,5*1,5*1,5 м (3,375 куб.м). Сточные воды, по мере заполнения, вывозятся 

ассенизационным транспортом. 

Отопление санузла - печь (самоваренный котлоагрегат). 

Отопление теплого склада для хранения инструментов - печь (самоваренный котлоагрегат). 

Вентиляция – естественная. 

Электроснабжение – линия электропередач мощностью 80кВт, на территории присутствует 

КТП. Для аварийных случаев установлен бензиновый генератор мощностью 4,0 кВт. 

Топливо для каждого инсинератора хранится в отдельных горизонтальных емкостях, объемом 

200 литров. Выбросы при заправке емкости происходят совместно с работой инсинератора и 

выбросы газов сжигаются совместно с воздухом и уходят в дымовую трубу инсинератора 

Ближайшая селитебная зона расположена на расстоянии более 2000 м на северо – восток от 

территории предприятия (дачи в районе оз. Белое). Ближайшие жилые зоны расположены на 

расстоянии более 3000 метров в западном направлении (ресторан «Туркестан»), более 3200 м в 

южном направлении (Бензострой), более 3100 метров на север (село Белое).



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

86 

Ситуационная карта-схема района размещения производственной площадки 

 

C

Ю



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

87 

Карта - схема производственной площадк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Директор ТОО «Утилизация и переработка»     В.В. Яковлева 

 

.

Место для золошлаковых отходов

Масштаб 1:320

Контейнер для 
складирования

отходов

Сторожка

Отапливаемый 
Санузел 

Помещение 
для инсинератора УД-100

Труба инсинератора

Труба печная

Контейнер для 
складирования

отходов

Контейнер для 
складирования

Отходов

Контейнер для 
складирования

отходов

Контейнер для 
складирования

отходов

Контейнер для 
складирования

отходов

Навес

Неотапливаемый склад

Склад песка

Место для 
складирования 

дров и угля

Контейнер для 
складирования
оборудования

Помещение 
для инсинератора АМТ-500

Место для сортировки

Труба отапливаемого санузла

Склад щебня

КТП

Установка для 
сжигания 

бумажных/древесных 
отходов

Труба инсинератора

Труба установки

Контейнер для 
складирования

отходов

Контейнер для 
складирования

отходов

Место для сортировки

Склад щебня

Место для сортировки

Контейнер для 
складирования

Отходов

Контейнер для 
складирования

отходов



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

88 

ТОО «Elean 2024» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 – Карта-схема предприятия 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

89 

   

 
  



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3 – Ситуационная карта-схема расположения предприятия 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

91 

ТОО «Elean 2024» 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 5 – Бланк инвентаризации источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Масштаб 1:1960 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

92 

ТОО «Elean 2024» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 4 – Бланк инвентаризации источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

93 

ТОО «Elean 2024» 

УТВЕРЖДАЮ 

Руководитель оператора 

 

 

______________________ 

(Фамилия, имя, отчество 

(при его наличии)) 

______________________ 

(подпись) 

 

"__"_________2025 г 

 

М.П. 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2024 год 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

 Номер Номер Hаименование  Время работы  Код вредного Количество 

Hаименование источ- источ- источника Наименование источника Наименование вещества загрязняющего 

производства ника ника выделения выпускаемой выделения,час загрязняющего (ЭНК,ПДК вещества, 

номер цеха, загряз выде- загрязняющих продукции  вещества или ОБУВ) и отходящего 

участка нения ления веществ  в за  наименование от источника 

 атм-ры    сутки год   выделения, 

         т/год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Площадка 1 

(001) Основное 0001 0001 01 Инсинератор УД- Утилизация 12 4380 Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 0.269798 

   100 отходов   диоксид) (4)   

       Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.0438413 

       оксид) (6)   

       Гидрохлорид (Соляная 0316(163) 0.048145 

       кислота, Водород хлорид) (   

       163)   

       Сера диоксид (Ангидрид 0330(516) 0.46536 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 7.45398 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

       Фтористые газообразные 0342(617) 0.100311 

  



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

94 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2024 год 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

 Номер Номер Hаименование  Время работы  Код вредного Количество 

Hаименование источ- источ- источника Наименование источника Наименование вещества загрязняющего 

производства ника ника выделения выпускаемой выделения,час загрязняющего (ЭНК,ПДК вещества, 

номер цеха, загряз выде- загрязняющих продукции  вещества или ОБУВ) и отходящего 

участка нения ления веществ  в за  наименование от источника 

 атм-ры    сутки год   выделения, 

         т/год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       соединения /в пересчете на   

       фтор/ (617)   

       Взвешенные частицы (116) 2902(116) 0.366739 

 0002 0002 01 Самоваренная Тепловая 24 5328 Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 0.034552135 

   печь энергия   диоксид) (4)   

       Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.005614721 

       оксид) (6)   

       Сера диоксид (Ангидрид 0330(516) 0.2073288 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 0.78027264 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

       Взвешенные частицы (116) 2902(116) 0.99705 

 0004 0004 01 Самоваренная Тепловая 2 444 Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 0.00352411 

   печь энергия   диоксид) (4)   

       Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.00068427 

       оксид) (6)   

       Сера диоксид (Ангидрид 0330(516) 0.0207315 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 0.07802726 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

       Взвешенные частицы (116) 2902(116) 0.099705 

 0005 0005 01 Инсинератор Утилизация 12 4380 Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 0.310266 

   АТМ-500 отходов   диоксид) (4)   

       Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.044616 

       оксид) (6)   

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

95 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2025 год 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

 Номер Номер Hаименование  Время работы  Код вредного Количество 

Hаименование источ- источ- источника Наименование источника Наименование вещества загрязняющего 

производства ника ника выделения выпускаемой выделения,час загрязняющего (ЭНК,ПДК вещества, 

номер цеха, загряз выде- загрязняющих продукции  вещества или ОБУВ) и отходящего 

участка нения ления веществ  в за  наименование от источника 

 атм-ры    сутки год   выделения, 

         т/год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       Гидрохлорид (Соляная 0316(163) 0.368609 

       кислота, Водород хлорид) (   

       163)   

       Сера диоксид (Ангидрид 0330(516) 0.41767 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 8.572107 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

       Фтористые газообразные 0342(617) 0.76793 

       соединения /в пересчете на   

       фтор/ (617)   

       Взвешенные частицы (116) 2902(116) 0.421749 

 0006 0006 01 Установка для Утилизация 2 444 Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 0.003244 

   сжигания отходов   диоксид) (4)   

   бумажных и    Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.0005271 

   древесных    оксид) (6)   

   отходов    Сера диоксид (Ангидрид 0330(516) 0.04356 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 0.4325376 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

       Взвешенные частицы (116) 2902(116) 0.132 

 6001 6001 01 Склад угля  24 5328 Взвешенные частицы (116) 2902(116) 0.00005806 

 6002 6002 01 Склад  24 8760 Взвешенные частицы (116) 2902(116) 0.00018138 

   золошлаковых       

   отходов       

 6003 6003 01 Склад песка  24 5328 Взвешенные частицы (116) 2902(116) 0.0012096 

  



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

96 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2025 год 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

 Номер Номер Hаименование  Время работы  Код вредного Количество 

Hаименование источ- источ- источника Наименование источника Наименование вещества загрязняющего 

производства ника ника выделения выпускаемой выделения,час загрязняющего (ЭНК,ПДК вещества, 

номер цеха, загряз выде- загрязняющих продукции  вещества или ОБУВ) и отходящего 

участка нения ления веществ  в за  наименование от источника 

 атм-ры    сутки год   выделения, 

         т/год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 6004 6004 01 Склад щебня  24 5328 Взвешенные частицы (116) 2902(116) 0.0000168 

 6005 6005 01 УШМ (  1 52 Взвешенные частицы (116) 2902(116) 0.00007488 

   углошлифовальна       

   я машинка)       

 6005 6005 02 Дрель ударная  1 52 Взвешенные частицы (116) 2902(116) 0.00007488 

 6005 6005 03 Аппарат  1 8784 Железо (II, III) оксиды (в 0123(274) 0.000762 

   сварочный    пересчете на железо) (   

       диЖелезо триоксид, Железа   

       оксид) (274)   

       Марганец и его соединения 0143(327) 0.0000669 

       (в пересчете на марганца (   

       IV) оксид) (327)   

       Хром /в пересчете на хром 0203(647) 0.000035 

       (VI) оксид/ (Хром   

       шестивалентный) (647)   

       Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 0.000027 

       диоксид) (4)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 0.000133 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

       Фтористые газообразные 0342(617) 0.0000093 

       соединения /в пересчете на   

       фтор/ (617)   

       Фториды неорганические 0344(615) 0.000136 

       плохо растворимые - (   

       алюминия фторид, кальция   

       фторид, натрия   

       гексафторалюминат) (   

       Фториды неорганические   

  



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

97 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2025 год 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

 Номер Номер Hаименование  Время работы  Код вредного Количество 

Hаименование источ- источ- источника Наименование источника Наименование вещества загрязняющего 

производства ника ника выделения выпускаемой выделения,час загрязняющего (ЭНК,ПДК вещества, 

номер цеха, загряз выде- загрязняющих продукции  вещества или ОБУВ) и отходящего 

участка нения ления веществ  в за  наименование от источника 

 атм-ры    сутки год   выделения, 

         т/год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       плохо растворимые /в   

       пересчете на фтор/) (615)   

       Пыль абразивная (Корунд 2930(1027*) 0.00001 

       белый, Монокорунд) (1027*)   

 6005 6005 04 Бетономешалка  1 1440 Пыль неорганическая, 2908(494) 0.00000063 

       содержащая двуокись   

       кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6005 6005 05 Мотоблок  1 730 Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4)  

       диоксид) (4)   

       Азот (II) оксид (Азота 0304(6)  

       оксид) (6)   

       Сера диоксид (Ангидрид 0330(516)  

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584)  

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

       Бензин (нефтяной, 2704(60)  

       малосернистый) /в   

       пересчете на углерод/ (60)   

 6005 6005 06 Бензиновый   1080 Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4)  

   электрогенерато    диоксид) (4)   



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

98 

ТОО «Elean 2024» 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2025 год 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

 Номер Номер Hаименование  Время работы  Код вредного Количество 

Hаименование источ- источ- источника Наименование источника Наименование вещества загрязняющего 

производства ника ника выделения выпускаемой выделения,час загрязняющего (ЭНК,ПДК вещества, 

номер цеха, загряз выде- загрязняющих продукции  вещества или ОБУВ) и отходящего 

участка нения ления веществ  в за  наименование от источника 

 атм-ры    сутки год   выделения, 

         т/год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

   р    Азот (II) оксид (Азота 0304(6)  

       оксид) (6)   

       Сера диоксид (Ангидрид 0330(516)  

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

       Углерод оксид (Окись 0337(584)  

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

       Бензин (нефтяной, 2704(60)  

       малосернистый) /в   

       пересчете на углерод/ (60)   

Примечание: В графе 8 в скобках ( без "*")  указан порядковый номер ЗВ в таблице 1 Приложения 1 к Приказу Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ЌР ДСМ-70 (список ПДК) , со "*" указан порядковый номер ЗВ в 

таблице 2 вышеуказанного Приложения (список ОБУВ). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

99 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

на 2025 год 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

Номер Параметры Параметры  газовоздушной смеси Код загряз-  Количество  загрязняющих 

источ источн.загрязнен. на выходе источника загрязнения няющего  веществ, выбрасываемых 

ника   вещества  в атмосферу 

заг- Высота Диаметр, Скорость Объемный Темпе- ( ЭНК, ПДК Наименование ЗВ  

ряз- м размер м/с расход, ратура, или ОБУВ)  Максимальное, Суммарное, 

нения  сечения  м3/с С   г/с т/год 

  устья, м        

          

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

          

      Основное    

          

0001 12 0.2 8.1 0.2544696 350 0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 0.104106 0.269798 

       диоксид) (4)   

      0304 (6) Азот (II) оксид (Азота 0.0169181 0.0438413 

       оксид) (6)   

      0316 (163) Гидрохлорид (Соляная 0.003053635 0.048145 

       кислота, Водород хлорид) (   

       163)   

      0330 (516) Сера диоксид (Ангидрид 0.076104 0.46536 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

      0337 (584) Углерод оксид (Окись 0.755227 7.45398 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

      0342 (617) Фтористые газообразные 0.00636174 0.100311 

       соединения /в пересчете на   

       фтор/ (617)   

      2902 (116) Взвешенные частицы (116) 0.0160922 0.197672321 

0002 7 0.15 0.2 0.0035343 140 0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 0.0017499 0.034552135 

       диоксид) (4)   

      0304 (6) Азот (II) оксид (Азота 0.000284354 0.005614721 

       оксид) (6)   

      0330 (516) Сера диоксид (Ангидрид 0.010331583 0.2073288 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

100 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

на 2025 год 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

Номер Параметры Параметры  газовоздушной смеси Код загряз-  Количество  загрязняющих 

источ источн.загрязнен. на выходе источника загрязнения няющего  веществ, выбрасываемых 

ника   вещества  в атмосферу 

заг- Высота Диаметр, Скорость Объемный Темпе- ( ЭНК, ПДК Наименование ЗВ  

ряз- м размер м/с расход, ратура, или ОБУВ)  Максимальное, Суммарное, 

нения  сечения  м3/с С   г/с т/год 

  устья, м        

          

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

      0337 (584) Углерод оксид (Окись 0.035375375 0.78027264 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

      2902 (116) Взвешенные частицы (116) 0.050362863 0.99705 

0004 3.5 0.1 0.2 0.0015708 140 0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 0.00215703 0.00352411 

       диоксид) (4)   

      0304 (6) Азот (II) оксид (Азота 0.00035052 0.00068427 

       оксид) (6)   

      0330 (516) Сера диоксид (Ангидрид 0.01238739 0.0207315 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

      0337 (584) Углерод оксид (Окись 0.04245045 0.07802726 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

      2902 (116) Взвешенные частицы (116) 0.06043544 0.099705 

0005 8 0.28 31.64 1.9482398 350 0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 0.01228594 0.310266 

       диоксид) (4)   

      0304 (6) Азот (II) оксид (Азота 0.017143 0.044616 

       оксид) (6)   

      0316 (163) Гидрохлорид (Соляная 0.023377 0.368609 

       кислота, Водород хлорид) (   

       163)   

      0330 (516) Сера диоксид (Ангидрид 0.2453611 0.41767 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

      0337 (584) Углерод оксид (Окись 0.878119 8.572107 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

101 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

на 2025 год 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

Номер Параметры Параметры  газовоздушной смеси Код загряз-  Количество  загрязняющих 

источ источн.загрязнен. на выходе источника загрязнения няющего  веществ, выбрасываемых 

ника   вещества  в атмосферу 

заг- Высота Диаметр, Скорость Объемный Темпе- ( ЭНК, ПДК Наименование ЗВ  

ряз- м размер м/с расход, ратура, или ОБУВ)  Максимальное, Суммарное, 

нения  сечения  м3/с С   г/с т/год 

  устья, м        

          

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

      0342 (617) Фтористые газообразные 0.0487 0.76793 

       соединения /в пересчете на   

       фтор/ (617)   

      2902 (116) Взвешенные частицы (116) 0.01863404928 0.227322711 

0006 5.5 0.12 6 0.0678584 120 0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 0.000206 0.003244 

       диоксид) (4)   

      0304 (6) Азот (II) оксид (Азота 0.0000335 0.0005271 

       оксид) (6)   

      0330 (516) Сера диоксид (Ангидрид 0.002772 0.04356 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

      0337 (584) Углерод оксид (Окись 0.0275251 0.4325376 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

      2902 (116) Взвешенные частицы (116) 0.0084 0.132 

6001 1.5    24 2902 (116) Взвешенные частицы (116) 0.0172212 0.00005806 

6002 1.5    24 2902 (116) Взвешенные частицы (116) 0.00532393 0.00018138 

6003 1.5    24 2902 (116) Взвешенные частицы (116) 0.010104 0.0012096 

6004 1.5    24 2902 (116) Взвешенные частицы (116) 0.05072333 0.0000168 

6005 1.5    24 0123 (274) Железо (II, III) оксиды (в 0.00168634 0.000762 

       пересчете на железо) (   

       диЖелезо триоксид, Железа   

       оксид) (274)   

      0143 (327) Марганец и его соединения ( 0.0001405 0.0000669 

       в пересчете на марганца (   

       IV) оксид) (327)   

      0203 (647) Хром /в пересчете на хром ( 0.00004051 0.000035 

       VI) оксид/ (Хром   

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

102 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

на 2025 год 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

Номер Параметры Параметры  газовоздушной смеси Код загряз-  Количество  загрязняющих 

источ источн.загрязнен. на выходе источника загрязнения няющего  веществ, выбрасываемых 

ника   вещества  в атмосферу 

заг- Высота Диаметр, Скорость Объемный Темпе- ( ЭНК, ПДК Наименование ЗВ  

ряз- м размер м/с расход, ратура, или ОБУВ)  Максимальное, Суммарное, 

нения  сечения  м3/с С   г/с т/год 

  устья, м        

          

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

       шестивалентный) (647)   

      0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 0.0179305 0.000027 

       диоксид) (4)   

      0304 (6) Азот (II) оксид (Азота 0.002878  

       оксид) (6)   

      0330 (516) Сера диоксид (Ангидрид 0.00059  

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

      0337 (584) Углерод оксид (Окись 0.37387361 0.000133 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

      0342 (617) Фтористые газообразные 0.00006458 0.0000093 

       соединения /в пересчете на   

       фтор/ (617)   

      0344 (615) Фториды неорганические 0.00021527 0.000136 

       плохо растворимые - (   

       алюминия фторид, кальция   

       фторид, натрия   

       гексафторалюминат) (Фториды   

       неорганические плохо   

       растворимые /в пересчете на   

       фтор/) (615)   

      2704 (60) Бензин (нефтяной, 0.05818  

       малосернистый) /в пересчете   

       на углерод/ (60)   

      2902 (116) Взвешенные частицы (116) 0.00088 0.00014976 

      2908 (494) Пыль неорганическая, 0.00000013 0.00000063 

       содержащая двуокись кремния   

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

103 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

на 2025 год 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

Номер Параметры Параметры  газовоздушной смеси Код загряз-  Количество  загрязняющих 

источ источн.загрязнен. на выходе источника загрязнения няющего  веществ, выбрасываемых 

ника   вещества  в атмосферу 

заг- Высота Диаметр, Скорость Объемный Темпе- ( ЭНК, ПДК Наименование ЗВ  

ряз- м размер м/с расход, ратура, или ОБУВ)  Максимальное, Суммарное, 

нения  сечения  м3/с С   г/с т/год 

  устья, м        

          

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

      2930 (1027*) Пыль абразивная (Корунд 0.00006944 0.00001 

       белый, Монокорунд) (1027*)   

Примечание: В графе 7 в скобках ( без "*")  указан порядковый номер ЗВ в таблице 1 Приложения 1 к Приказу Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ЌР ДСМ-70 (список ПДК) , со "*" указан порядковый номер ЗВ в 

таблице 2 вышеуказанного Приложения (список ОБУВ). 
 

 

  



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

104 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" 

3. Показатели работы пылегазоочистного оборудования (ПГО) 

на 2025 год 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

 

Номер Наименование  и тип КПД аппаратов, % Код Коэффициент 

источника пылегазоулавливающего  загрязняющего обеспеченности 

выделения оборудования Проектный Фактичес- вещества   по K(1),% 

   кий котор.проис-  

    ходит очистка  

1 2 3 4 5 6 

Основное 

0001 01 система золоочистки 46.1 46.1 2902 100 

0005 01 система золоочистки 46.1 46.1 2902 100 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

105 

ТОО «Elean 2024» 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" 

4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация 

в целом по предприятию, т/год 

на 2025 год 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

Код  Количество В том числе Из  поступивших на очистку Всего 

заг- Н а и м е н о в а н и е загрязняющих   выброшено 

ряз- загрязняющего веществ выбрасыва- поступает выброшено уловлено и обезврежено в 

няющ вещества отходящих от ется  без на в  атмосферу 

веще  источника очистки очистку атмосферу фактически из них ути-  

ства  выделения     лизировано  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

В С Е Г О : 22.493275866 21.704787866 0.788488 0.424995032 0.363492968 0 22.129782898 

в том числе:        

Т в е р д ы е: 2.01986913 1.23138113 0.788488 0.424995032 0.363492968 0 1.656376162 

из них:        

0123 Железо (II, III) оксиды (в 0.000762 0.000762 0 0 0 0 0.000762 

 пересчете на железо) (        

 диЖелезо триоксид, Железа        

 оксид) (274)        

0143 Марганец и его соединения (в 0.0000669 0.0000669 0 0 0 0 0.0000669 

 пересчете на марганца (IV)        

 оксид) (327)        

0203 Хром /в пересчете на хром ( 0.000035 0.000035 0 0 0 0 0.000035 

 VI) оксид/ (Хром        

 шестивалентный) (647)        

0344 Фториды неорганические плохо 0.000136 0.000136 0 0 0 0 0.000136 

 растворимые - (алюминия        

 фторид, кальция фторид,        

 натрия гексафторалюминат) (        

 Фториды неорганические плохо        

 растворимые /в пересчете на        

 фтор/) (615)        

2902 Взвешенные частицы (116) 2.0188586 1.2303706 0.788488 0.424995032 0.363492968 0 1.655365632 

2908 Пыль неорганическая, 0.00000063 0.00000063 0 0 0 0 0.00000063 

 содержащая двуокись кремния в        

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства -        

  



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

106 

ЭРА v3.0   ТОО "Elean 2024" 

4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация 

в целом по предприятию, т/год 

на 2025 год 

Петропавловск, Промплощадка ТОО "Утилизация и переработка" 

Код  Количество В том числе Из  поступивших на очистку Всего 

заг- Н а и м е н о в а н и е загрязняющих   выброшено 

ряз- загрязняющего веществ выбрасыва- поступает выброшено уловлено и обезврежено в 

няющ вещества отходящих от ется  без на в  атмосферу 

веще  источника очистки очистку атмосферу фактически из них ути-  

ства  выделения     лизировано  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 глина, глинистый сланец,        

 доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем,        

 зола углей казахстанских        

 месторождений) (494)        

2930 Пыль абразивная (Корунд 0.00001 0.00001 0 0 0 0 0.00001 

 белый, Монокорунд) (1027*)        

Газообразные, жидкие: 20.473406736 20.473406736 0 0 0 0 20.473406736 

из них:        

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 0.621411245 0.621411245 0 0 0 0 0.621411245 

 диоксид) (4)        

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.095283391 0.095283391 0 0 0 0 0.095283391 

 (6)        

0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, 0.416754 0.416754 0 0 0 0 0.416754 

 Водород хлорид) (163)        

0330 Сера диоксид (Ангидрид 1.1546503 1.1546503 0 0 0 0 1.1546503 

 сернистый, Сернистый газ,        

 Сера (IV) оксид) (516)        

0337 Углерод оксид (Окись 17.3170575 17.3170575 0 0 0 0 17.3170575 

 углерода, Угарный газ) (584)        

0342 Фтористые газообразные 0.8682503 0.8682503 0 0 0 0 0.8682503 

 соединения /в пересчете на        

 фтор/ (617)        

2704 Бензин (нефтяной,   0 0 0 0  

 малосернистый) /в пересчете        

 на углерод/ (60)        

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

107 

ТОО «Elean 2024» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 6 – Справка о фоновых концентрациях загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе г. Петропавловска 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

108 

ТОО «Elean 2024» 

 
  



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

109 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 7 – Протоколы расчетов величин выбросов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

110 

Расчет выбросов ЗВ 

Источник загрязнения № 0001, Дымовая труба инсинератора 

Источник выделения № 001, Инсинератор УД-100 

 

Расчет выбросов от сжигания топлива. 

Список литературы: 1. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2. Расчет выбросов вредных веществ при 

сжигании топлива в котлах паропроизводительностью до 30 т/час. 

2. Правила расчета и утверждения норм потребления товарного и сжиженного нефтяного газа, 

утв. Приказом Министра энергетики РК № 377 от 18.09.2018г. (Табл. 3.2) 

 

Вид топлива, К3 = Дизельное топливо 

Расход топлива, т/год, ВТ=9,636 

Расход топлива, г/с, BG= 27 

Марка топлива, M =_NAME_ = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, МДж/кг (табл. 3.2), QR = 42,75 

Пересчет в ккал/кг, QR= QR/0.004187 =42,75/0.004187 = 10210 

Средняя зольность топлива, %, AR= 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более, A1R= 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, %, SR= 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более, S1R= 0.3 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 2460 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 2460 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис.2.1 или 2.2), KNO = 0.0964 

Коэфф. cнижения выбросов азота в рез-те техн. решений, В = 0 

Выбросы окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), _M_ = 0.001*BT*QR*KNO*(1-B) = 

0.001*9,636*42.75*0.0964*(1-0) = 0.03971 

Выбросы окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), _G_ = 0.001*BG*QR*KNO*(1-B) = 

0.001*27*42.75*0.0964*(1-0) = 0.111269 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год, M = 0.8 * _М__= 0.8 * 0.03971= 0.031768 

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.8 * _G_   = 0.8 * 0.111269= 0.08901 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год, M = 0.13 * _M_ = 0.13 * 0.03971= 0.0051623 

Максимальный разовый выброс г/с, G = 0.13 * _G_ = 0.13 * 0.111269= 0.014465 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)      

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02*BT*SR*(1-NSO2)+0.0188*H2S*BT = 

0.02*9,636*0.3*(1-0.02) + 0.0188*0*9,636= 0.05666 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02*BG*S1R*(1-NSO2)+0.0188*H2S*BG = 

0.02*27*0.3*(1-0.02) + 0.0188*0*43.103= 0.15876 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)         

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

111 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R= 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс. м3 (ф-ла 2.5), ССО = Q3*R*QR= 0.5*0.5*42.75 = 

10.6875 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001*BT*CCO*(1-Q4/100) = 

0.001*9,636*10.6875*(1-0/100) = 0,10298 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001*BG*CCO*(1-Q4/100) = 

0.001*27*10.6875*(1-0/100) = 0.28856 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Фактическое КПД очистки, %, KPD= 0 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT*AR*F = 9,636*0.025*0.01 = 0.002409 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG*A1R*F = 27*0.025*0.01 = 0.00675 

 

Итого выбросы от сжигаемого дизельного топлива: 

Код  Примесь  Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид 0.08901 0.031768 

0304 Азот (II) оксид 0.014465 0.0051623 

330 Сера диоксид 0.05666  0.15876 

337 Углерод оксид 0.28856 0.10298 

2902 Взвешенные вещества 0.00675 0.002409 

 

 

Расчет выбросов от сжигания отходов 

Список литературы: Методические указания по расчету выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от установок малой производительности по термической переработке твердых 

бытовых отходов и промотходов Москва, 1998 г. ООО "Научно - исследовательский институт 

природных газов и газовых технологий - ВНИИГАЗ". 

Распространяется на установки для термической переработки и утилизации 

производительностью до 1,5 т/ч. 

Расчет проведен для минимальной низшей теплоты сгорания отходов 3,4 МДж/кг. 

Расход дизельного топлива составляет 0,0220 кг/кг (Таблица 1). 

При утилизации отходов в объеме 100 кг/час, 438 тонн в год, расход дизельного топлива 

составляет, соответственно, 2,2 литра в час, 9,636 тонн в год. 

 

 Расчет объема продуктов сгорания 

, где 

V1 (м3/с) - Объем сухих продуктов сгорания, выбрасываемых от одного или нескольких 

агрегатов 

где В - производительность установки по сжигаемым отходам, 0,1 т/ч; 

α - коэффициент избытка воздуха; рассчитываемый по содержанию О2 в отходящих газах [6]: 

 
где: О2 - содержание кислорода в дымовых газах 6%; 

Qp
h тбо(см) - низшая теплота сгорания отходов, 3,4 МДж/кг; 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

112 

WP - содержание обшей влаги в рабочей массе отходов, 0,1; 

tr - температура продуктов сгорания, 1200°С в камере сгорания, согласно паспорта 

инсинераторной установки. 

Подставляя данные в формулы, получаем: 

 

Коэффициент избытка воздуха: 

α = 21/(21-6)=1,4 

 

Расчетный объем сухих продуктов сгорания, выбрасываемых от одного инсинератора 

V1=0,278*0,1*(((0,1+1,08*1,4)*(3,4+6*0,1)/1000)+0,0124*0,1)*((273+1200)/273)= 0,002827 

куб.м./сек 

 

С учетом того факта, что дизельные горелки имеют свой дутьевой вентилятор, за объем 

выбросов принимаем значение, ранее указанное в проекте допустимых выбросов, в размере  

V1=0.2544696 куб.м./сек 

 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЛЕТУЧЕЙ ЗОЛЫ (КГ/Ч) производится по формуле 24 

 
где:  

В - производительность установки для сжигания отходов небольшой производительности, 0,115 

т/ч; 

аун - доля золы в уносе. Принимаем нормативное значение аун =0,2; 

Ар - содержание золы в рабочей массе отходов, 0%; 

q4 - потеря теплоты от механической неполноты сгорания, %  

Рекомендуемое значение для камерных топок с колосниковыми решетками составляет 4% [6]; 

Qph тбо(см) - низшая теплота сгорания отходов, 3,4 МДж/кг; 

32,7 - средняя теплота сгорания горючих в уносе, МДж/кг; 

η3 - доля твердых частиц, улавливаемая в золоуловителях. В связи с тем, что система 

золоудаления рассчитывается отдельно, на данном этапе принимаем η3=0 

Подставляя данные в формулу, получаем: 

Мз=1000*0,2*(0+4*(3,4/32,7))/100*0,1*(1-0) = 0,08318043 кг/ч 

или  

Мз = 0,36433 тн/год 

Переводя в г/сек получаем:  

Gз= 0,0231056 г/сек 

 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКСИДОВ СЕРЫ (КГ/Ч), в пересчете на диоксид серы SО2, 

производится по формуле 25: 

 
где  

В - производительность установки по сжигаемым отходам, 100 кг/ч; 

Sp - содержание серы в рабочей массе отходов, 0,05%. Принято согласно Брошюры 

«Использование энергии биомассы для отопления и горячего водоснабжения в Республике 

Беларусь» ПРООН/ГЭФ, 2004 г.;  

η' SО2- доля оксидов серы, связываемых летучей золой отходов; 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

113 

Нормативное значение для слоевых топок с сухим шлакоудалением при низкотемпературном 

сжигании отходов принимается равным 0,3; 

 η'' SО2 - доля оксидов серы, улавливаемых в золоуловителях попутно SО2 с улавливанием 

твердых частиц. С учетом нулевой щелочностью пресной воды, принимаем η'' SО2=0 

Подставляя данные в формулу, получаем:  

М SО2=0,02*115*0,05*(1-0,3)*(1-0)=0,07 кг/ч  

Или  

М SО2=0,3066 тн/год 

Переводя в г/сек получаем:  

G SО2= 0,01944444 г/сек 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКСИДА УГЛЕРОДА (ТН/ГОД), производится по формуле 26: 

 где  

где: 

В - производительность установки по сжигаемым отходам, 438000 кг/год; 

Ссо - выход оксида углерода при сжигании отходов определяется по формуле кг/т: 

 
 

где q3 - потери теплоты от химической неполноты сгорания отходов, 0,5% 

R - коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической неполноты 

сгорания отходов, обусловленной содержанием оксида углерода в продуктах неполного 

сгорания; Нормативное значение для камерных топок с сухим шлакоудалением при сжигании 

твердых отходов R =1,0; 

Qp
h - низшая теплота сгорания отходов, 3,4 МДж/кг; 

q4 - потери теплоты от механической неполноты сгорания отходов, 0,1%; 

Максимальные выбросы оксида углерода значения величин, в формулах (26-27), принимаются 

при номинальной нагрузке установки сжигания отходов. 

Подставляя данные в формулы, получаем:  

Ссо=0,5*1*3,4/1013=0,0168 

Мсо=0,001*0,0168*438000*(1-0,1/100)=7,351 тн/год 

Переводя в г/сек получаем:  

Gco = 0,466197 г/сек 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКСИДОВ АЗОТА В ПЕРЕСЧЕТЕ НА ДИОКСИД АЗОТА (КГ/Ч) 
рассчитывается по формуле: 

 
где К - коэффициент, характеризующий выход оксидов азота, кг/т; 

NOx образующихся на 1 ГДж тепла, кг/ГДж, определяется [7]; 

 
В - производительность установки по сжигаемым отходам, 0,1 т/ч; 

Qp
h тбо(см) - низшая теплота сгорания отходов (смеси), 3,4 МДж/кг; 

q4 - потери теплоты от механической неполноты сгорания отходов, 0,1%; 

ηi > 1 - коэффициент, учитывающий степень дожигания выбросов оксидов азота в результате 

примененных решений.  

ηi - принимается равным нулю; 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

114 

Дном - паропроизводительность котла, 0 т/ч. Котел не предназначен для выработки пара 

 

Подставляя данные в формулы, получаем:  

KNOX=0.16* 2.718280.012*0=0,16*1=0.16 

МNO2=0,1*3.4*0,16*(1-0)(1-0,1/100)= 0,0543456 кг/час 

Или  

М NO2= 0,23803 тн/год 

Переводя в г/сек получаем:  

GNO2= 0,015096 г/сек 

 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ МОНООКСИДА АЗОТА проводим, исходя из найденного значения 

диоксида азота: 

GNO= (GNO2/0,8)*0,13=(0,015096/0,8)*0,13=0,0024531 г/сек 

М NO2=  0,038679 тн/год 

 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ХЛОРИСТОГО ВОДОРОДА в продуктах сгорания после системы 

газоочистки, г/с рассчитывается по формуле: 

 
Где:  

V1 - объем сухих продуктов сгорания, выбрасываемых от одного или нескольких агрегатов, м3/с, 

рассчитывается по формуле (21). V1=0,2544696 м3/с 

CHCl содержание хлористого водорода в продуктах сгорания после системы газоочистки. 

Принимается в среднем равным 0,012 г/м3. 

Подставляя данные в формулы, получаем:  

GHCl=0,2544696*0,012=0,003053635 г/сек 

MHCl= 0,0481497 т/год 

 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ФТОРИСТОГО ВОДОРОДА в продуктах сгорания, г/с рассчитывается 

по формуле: 

 
Где:  

V1 - объем сухих продуктов сгорания, выбрасываемых от одного или нескольких агрегатов, м3/с, 

рассчитывается по формуле (21). V1=0,2544696 м3/с 

CHF содержание фтористого водорода в продуктах сгорания. Принимается в среднем равным 

0,025 г/м3. 

Подставляя данные в формулы, получаем:  

GHF=0,2544696*0,025= 0,00636174 г/сек 

MHF= 0,100311 т/год 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКСИДОВ ВАНАДИЯ в пересчете на пятиокись ванадия (т/год, г/с), 

выбрасываемых в атмосферу с продуктами сгорания отходов в единицу времени. вычисляется по 

формуле: 

 

где  - содержание оксидов ванадия в отходах в пересчете на V2O5 г/т; 

ηос - коэффициент оседания оксидов ванадия на поверхности нагрева котлов-утилизаторов 

(кипящих экономайзеров). Для котлов-утилизаторов с промежуточным пароперегревателем 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

115 

очистка поверхностей нагрева которых производится в остановленном состоянии nос = 0,07; 

ηу - доля твердых частиц продуктов сгорания жидкого топлива, применяемого в качестве 

стабилизирующего топлива при сжигании отходов с пониженными теплотехническими 

свойствами, улавливаемых в устройствах по нейтрализации вредных выбросов после котлов-

утилизаторов. 

Значение ηу оценивается для средних условий работы газоочистных устройств за год. 

При отсутствии результатов анализа дополнительного топлива содержание оксидов ванадия 

( ) в сжигаемом топливе определяется ориентировочно по формуле: 

 
где Sp - содержание серы в рабочей массе отходов, 0,05%. 

Формула дается для отходов с содержанием Sp > 0,4 %. 

Максимальные выбросы оксидов ванадия, в формуле (32-33), принимаются при номинальной 

нагрузке установки сжигания отходов. 

* Расчет оксидов ванадия производится только для установок, постоянно сжигающих 

гудронообразные нефтесодержащие отходы. 

 

Подставляя данные в формулы, получаем:  

GV2O5=95,4*0,05-31,6=-26,83 г/сек 

 

С учетом того, что: 

- по формулам получены расчетные отрицательные значения; 

- формула дается для отходов с содержанием Sp > 0,4 % при текущем содержании 0.05%; 

- расчет оксидов ванадия производится только для установок, постоянно сжигающих 

гудронообразные нефтесодержащие отходы, а применяемая установка применяется для сжигания 

отходов песка, загрязненного нефтепродуктами изредка и несистемно; 

- в предыдущих проектах ПДВ выбросы оксидов ванадия не рассчитывались 

Можно сделать вывод, что расчет оксида ванадия нецелесообразен. 

 

ИТОГО от сжигания отходов: 

Код  Примесь  Выброс г/с Выброс т/год 

301 Азота (IV) диоксид 0,015096  0,23803  

304 Азот (II) оксид 0,0024531  0,038679    

316 Хлористый водород 0,003053635  0,048145   

330 Сера диоксид 0,01944444  0,30660   

337 Углерод оксид 0,46666667  7,3510    

342 Фтористый водород 0,00636174  0,100311   

2902 Взвешенные вещества 0,02310567 0,36433 

 ИТОГО:  8,447095 

 

Выбросы от сжигаемого дизельного топлива: 

Код  Примесь  Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид 0,08901 0,031768 

0304 Азот (II) оксид 0,014465 0,0051623 

330 Сера диоксид 0,05666  0,15876 

337 Углерод оксид 0,28856 0,10298 

2902 Взвешенные вещества 0,00675 0,002409 

 

 

ИТОГО по ИЗА N 0001: 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

116 

Код  Примесь  Выброс г/с Выброс т/год 

301 Азота (IV) диоксид 0.104106  0.269798    

304 Азот (II) оксид 0.0169181  0.0438413 

316 Хлористый водород 0.003053635   0.048145   

330 Сера диоксид 0.076104 0.46536 

337 Углерод оксид 0.755227  7.45398 

342 Фтористый водород 0.00636174   0.100311   

2902 Взвешенные вещества 0.0298556 0.366739 

 ИТОГО:  8.7481743 

 

 

Данные из протоколов испытаний: 

- ТОО "Elean.kz" № 3-1/А от «01» октября 2022 года; 

- ТОО "Elean.kz" № 01-01/А от «16» января 2023 года; 

- ТОО "Elean.kz" № 90-39/А от «15» апреля 2024 года 

Сведены в таблицу: 

Замеры взвешенных веществ 

 

Золоулови

тель 
2022 2023 2024 Среднее 

До 259,64 204,19 289,39 288,51 203,19 369,54 382,34 367,52 308,27 269,95 

После 345,29 378,14 516,78 554,84 376,21 571,83 628,27 562,21 560,49 499,34 

КПД, % 48,91 46,00 44,00 48,00 45,99 45,00 47,50 44,50 45,00 46,10 

 

Коэффициент полезного действия системы газоочистки по взвешенным веществам составляет 

46,1%. 

 

Источник загрязнения № 0002, Дымовая труба сторожки 

Источник выделения № 001, Самоваренная печь 

Расчет выбросов ЗВ от сжигания твердого топлива в котельной 

Список литературы:  

1. «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 

производствами». Алматы, 1996 г. (п.2.Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час). 

2. Приложение № 10 к приказу Министра окружающей среды  и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө «Методика расчета нормативов размещения 

золошлаковых отходов для котельных различной мощности, работающих на твердом топливе». 

3. СНиП II-35-76 «Котельные установки» 

 

Источник загрязнения N 0002, Дымовая труба 

Источник выделения N 001, Самоваренная печь 

 

Вид топлива, К3 = Твердое (уголь, торф и др.) 

Расход топлива, т/год, ВТ=20 

Расход топлива, г/с, BG= 1,042709376 

Месторождение, М = _NAME_ = Шубаркольское месторождение  

Марка угля (прил. 2.1), MY1 =_NAME_ = Д 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, МДж/кг (Табл.3 Прил.10), QR= 18.24 

Пересчет в ккал/кг, QR = QR/0.004187 = 18.24/0.004187 = 4357 

Средняя зольность топлива, % (Табл.3 Прил.10), AR= 21 

http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1004196672


Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

117 

Среднее содержание серы в топливе, % (сертификат), SR= 0.55 

Скорость газов на выходе из трубы составляет 6 м/сек. 

 

Обоснование теплопроизводительности котлов, максимального расхода топлива и объема 

газовоздушной смеси при сжигании угля 

 

Теплопроизводительность котлов, ккал/час, может быть выражена следующим образом: 

 

Qкотла=(Вгод*Qi
r*ƞ) / (Тчас/сут*Тсут/год*n) 

Qкотла=(20000*4357*0,7) / (24*222*0,473) = 24204,17246 ккал/ч 

кВт=кКал/860=28,14438658 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 28,14438658 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 28,14438658 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис.2.1 или 2.2), KNO = 0.115 

Коэфф. cнижения выбросов азота в рез-те техн. решений, В = 0 

Выбросы окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), _M_ = 0.001*BT*QR*KNO*(1-B) = 

0.001*20*18.24*0.115*(1-0) = 0,041952 

Выбросы окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), _G_ = 0.001*BG*QR*KNO*(1-B) = 

0.001*1,042709376*18.24*0.115*(1-0) = 0,002187 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Валовый выброс, т/год , M = 0.8 * _М_  = 0.8 * 0,041952 = 0,0335616 

Максимальный разовый выброс, г/с , G = 0.8 * _G_   = 0.8 * 0,002187 = 0,00174975 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

Валовый выброс, т/год , M = 0.13 * _M_ = 0.13 * 0,041952  = 0,00545376 

Максимальный разовый выброс, г/с , G = 0.13 * _G_ = 0.13 * 0,002187 = 0,000284334 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.1 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02*BT*SR*(1-NSO2)+0.0188*H2S*BT = 

0.02*20*0.55*(1-0.1) + 0.0188*0*20 = 0,198 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02*BG*SR*(1-NSO2)+0.0188*H2S*BG = 

0.02*1,042709376*0.55*(1-0.1) + 0.0188*0*1,042709376 = 0,010322823 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 7 

Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 2 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R= 1 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс. м3 (ф-ла 2.5), ССО = Q3*R*QR= 2*1*18.24 = 36,48 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001*BT*CCO*(1-Q4/100)  

_M_= 0.001*20*36,48*(1-7/100) = 0,678528 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001*BG*CCO*(1-Q4/100) 

_G_ = 0,001*1,042709376*36,48*(1-7/100) = 0,035375375 

 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.0023 

Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

118 

Фактическое КПД очистки, %, KPD= 0 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT*AR*F = 20*21*0.0023*(1-0) = 0,966  

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG*A1R*F = 1,042709376*21*0.0023*(1-0) = 

0,050362863 

 

Источник загрязнения N 0002, Дымовая труба сторожки 

Источник выделения N 001, Самоваренная печь 

 

Вид топлива, Дрова, щепка, опилки 

Расход топлива, т/год, ВТ= 15 * 0,69 = 10,35 

Расход топлива, г/с, BG= 0,539602102 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, МДж/кг (прил. 2.1), QR= 10.24 

Пересчет в ккал/час, QR= QR/4.187*1000 = 10.24/0.004187 = 2446 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR= 0.6 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R= 0.6 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR= 0,05 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R= 0,05 

 

Обоснование теплопроизводительности котлов, максимального расхода топлива и объема 

газовоздушной смеси при сжигании дров 

 

Теплопроизводительность котлов, ккал/час, может быть выражена следующим образом: 

 

Qкотла=(Вгод*Qi
r*ƞ) / (Тчас/сут*Тсут/год*n) 

Qкотла=(10350*2446*0,7) / (24*222*0,473) = 7031,84818 ккал/ч 

кВт=кКал/860=8,17 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Параметр, характеризующий количество окислов азота, образующихся на 1 ГДж тепла, кг/Гдж  

(рис.2.1), KNO2 = 0.009 

Коэфф. cнижения выбросов азота в рез-те техн. решений, В = 0 

Выбросы окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), _M_ = 0.001*BT*QR*KNO2*(1-B) = 

0.001*10,35*10.24*0.009*(1-0) = 0,000953856 

Выбросы окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), _G_ = 0.001*BG*QR*KNO2*(1-B) = 

0.001*0,539602102*10.24*0.009*(1-0) =  0,00004973    

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Валовый выброс, т/год , M = 0.8 * _М_  = 0.8 * 0,000953856 = 0,000763085 

Максимальный разовый выброс, г/с , G = 0.8 * _G_   = 0.8 * 0,00004973=  0,00003978    

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

Валовый выброс, т/год , M = 0.13 * _M_ = 0.13 * 0,000953856 = 0,000124001 

Максимальный разовый выброс,г/с , G = 0.13 * _G_ = 0.13 * 0,00004973=  0,00000646    

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.1 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02*BT*SR*(1-NSO2)+0.0188*H2S*BT 

=0,02*10,35*0,05*(1-0,1)+0,0188*0*10,35=0,00931500. 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02*BG*SR*(1-NSO2)+0.0188*H2S*BG 

=0,02*0,539602102*0,05*(1-0,1)+0,0188*0*0,539602102=0,00048564. 

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

119 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 4 

Тип топки:  

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 1 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R= 1 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс. м3 (ф-ла 2.5), ССО = Q3*R*QR= 1*1*10.24 = 10.24 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001*BT*CCO*(1-Q4/100) = 

0.001*10,35*10.24*(1-4/100) = 0,10174464 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001*BG*CCO*(1-Q4/100) = 

0.001*0,539602102*10.24*(1-4/100) = 0,005304505 

 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.005 

Тип топки: Шахтная топка с наклонной решеткой 

Фактическое КПД очистки, %, KPD= 0 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT*AR*F = 10,35*0.6*0.005 = 0,03105 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG*A1R*F = 0,539602102*0.6*0.005 = 0,001618806 

 

В связи с тем, что печь топится или дровами, или углем, разовые выбросы принимаются по 

максимуму от разовых выбросов при различных расчетах, а общие выбросы тонн в год 

складываются. 

Всего результаты выбросов от ИЗА N 0002, ИВ № 001  сведены в таблицу: 

Код 
Наименование 

загрязняющего вещества 

Объем выбросов, 

грамм/сек 

Объем выбросов, 

тонн/год 

301 Азота (IV) диоксид 0.00174975 0.034324685 

304 Азот (II) оксид 0.000284334 0.005577761 

330 Сера диоксид 0.010322823 0,20731500 

337 Углерод оксид 0.035375375 0.78027264 

2902 Взвешенные вещества 0.050362863 0.99705 

  ИТОГО  2,024540086 

 

Источник загрязнения N 0002, Дымовая труба сторожки 

Источник выделения N 002, Газовая плита 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от котельной 

Вид топлива, K3: Газ сжиженный (напр. СПБТ и др.) 

Расход топлива, т/год, BT: 0,3 

Расход топлива, г/сек, ВG: 0,0002 

Марка топлива, М : Сжиженный газ СПБТ по ГОСТ 20448-90 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1),  QR: 9054 

Пересчет в МДж, QR = QR * 0.004187, МДж QR=37,909098 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1),  AR: 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1),  A1R: 0 

Среднее содержание серы в топливе, %,  SR: 0,0023 

Предельное содержание серы в топливе, %,  S1R: 0,0023 

Сероводород H2S: отсутствует 

 

ОКСИДЫ АЗОТА  

Количество оксидов азота (в пересчете на NO), выбрасываемых в единицу времени (т/год, г/сек),  

 выполняется по формуле:  



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

120 

МNOT=0,001*В*QR*KNO2*(1-β)  

где:  

В - расход натурального топлива за рассматриваемый период времени (т/год, тыс.куб.м./год, г/с, 

л/с)  

QR - низшая теплота сгорания натурального топлива в рабочем состоянии, МДж/кг, МДж/куб.м. 

(прил.2.1. Методики)  

KNO2 - параметр, характеризующий количество оксидов азота, образующихся на 1ГДж тепла 

(кг/ГДж), рис2.1.  

β - коэффициент, зависящий от степени снижения выбросов оксидов азота в результате 

применения технических решений.  

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт,  QN: 2 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2),  KNO : 0,025 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B: 0 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7),  MNOT=0,00028432 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7),  MNOG =0,00000019 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  

Выброс азота диоксида (0301), т/год,  _М_ = 0,00022745 

Выброс азота диоксида (0301), г/с,  _G_ = 0,00000015 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  

Выброс азота оксида (0304), т/год,  _М_ = 0,00003696 

Выброс азота оксида (0304), г/с,  _G_ = 0,00000002  

 

ОКСИДЫ СЕРЫ  

Расчет выбросов оксидов серы в пересчете на SO2 (т/год, т/ч, г/сек), выбрасываемых в атмосферу 

с дымовыми газами  котлоагрегатов в единицу времени, выполняется по формуле:  

Мso2=0,02*В*Sr*(1-ηʹso2)*(1-ηʹʹso2)  

где:  

В - расход твердого и жидкого (т/год, т/ч, г/сек) и газообразного (тыс.куб.м./год, тыс.куб.м/час, 

л/сек) топлива;  

Sr - содержание серы в топливе на рабочую массу, % (для газообразного топлива мг/куб.м)  

ηʹso2 - доля оксидов серы, связываемых летучей золой топлива. Для сланцев 0,5, торфа 0,15, 

экибастузских углей - 0,02, прочих углей 0,1, мазута 0,02, газа 0,0  

ηʹʹso2 - доля оксидов серы, улавливаемых в золоуловителях. Для сухих золоуловителей 

принимается равной 0, для мокрых - в зависимости от щелочности орошающей воды.  

При отсутствии паспортных данных на топливо, содержание серы определяется по приложению 

2.1. Методики.  

При наличии в топливе сероводорода расчет выбросов дополнительного количества оксидов 

серы в пересчете на SO2 ведется по формуле:  

Мso2=1,88*0,01*В*H2S  

где:  

В - расход топлива;  

H2S - cодержание сероводорода в топливе, %  

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)  

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой топлива.  NSO2: 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2),  _M_ =0,0000138 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2),  _G_ = 0,00000876  

 

ОКСИД УГЛЕРОДА  



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

121 

Расчет выбросов оксида углерода в единицу времени (т/год, г/сек), выполняется по формуле:  

_M_=0,001*BT*СCO*(1-Q4/100)  

где:  

CCO - выход оксида углерода при сжигании топлива (кг/тн)  

В - расход натурального топлива (т/год, г/сек);  

Q4 - потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива, %;  

СCO=Q3*R*QR  

где:  

Q3 - потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, %;  

R - коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие  химической неполноты 

сгорания топлива,  

обусловленной наличием в продуктах сгорания оксида углерода. Для твердого топлива R=1, для 

газа R=0,5, для мазута R=0,65.  

QR - низшая теплота сгорания натурального топлива в рабочем состоянии, МДж/кг (приложение 

2.1. Методики)  

При отсутствии эксплуатационных данных значений Q3, Q4 принимаются по таблице 2.2. 

Методики.  

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  

Потери тепла-от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2),  Q4: 0 

Тип топки Камерная топка:  

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2),  Q3: 0,5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла,  R: 0,5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5),  CCO: 9,4772745 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4),  _М_ = 0,000710796 

Выбросы окиси углерода, г/сек (ф-ла 2.4),  _G_= 0,00000047  

 

Всего результаты выбросов от ИЗА N 0002, ИВ № 002  сведены в таблицу: 

Код 
Наименование 

загрязняющего вещества 

Объем выбросов, 

грамм/сек 

Объем выбросов, 

тонн/год 

301 Азота (IV) диоксид 0.00000015 0.00022745 

304 Азот (II) оксид 0.00000002 0.00003696 

330 Сера диоксид 0.00000876 0.0000138 

337 Углерод оксид 0.00000047 0.000710796 

  ИТОГО   0.000989006 

 

В связи с тем, что газовая плита используется отдельно от печи, разовые выбросы (грамм/сек) и 

общие выбросы от печи и газовой плиты (тонн/ год) складываются. 

 

ИТОГО результаты выбросов от источника загрязнения N 0002 сведены в таблицу: 

Код 
Наименование 

загрязняющего вещества 

Объем выбросов, 

грамм/сек 

Объем выбросов, 

тонн/год 

301 Азота (IV) диоксид 0.0017499 0.034552135 

304 Азот (II) оксид 0.000284354 0.005614721 

330 Сера диоксид 0.010331583 0.20732880 

337 Углерод оксид 0.035375845 0.780983436 

2902 Взвешенные вещества 0.050362863 0.99705 

  ИТОГО  2.025529092 

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

122 

 

Источник загрязнения N 0004, Дымовая труба санузла 

Источник выделения N 001, Самоваренная печь 

 

Вид топлива, К3 = Твердое (уголь, торф и др.) 

Расход топлива, т/год, ВТ=2 

Расход топлива, г/с, BG= 1,251251251 

Месторождение, М = _NAME_ = Шубаркольское месторождение  

Марка угля (прил. 2.1), MY1 =_NAME_ = Д 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, МДж/кг (Табл.3 Прил.10), QR= 18.24 

Пересчет в ккал/кг, QR = QR/0.004187 = 18.24/0.004187 = 4357 

Средняя зольность топлива, % (Табл.3 Прил.10), AR= 21 

Среднее содержание серы в топливе, % (сертификат), SR= 0.55 

Скорость газов на выходе из трубы составляет 6 м/сек. 

 

Обоснование теплопроизводительности котлов, максимального расхода топлива и объема 

газовоздушной смеси при сжигании угля 

 

Теплопроизводительность котлов, ккал/час, может быть выражена следующим образом: 

 

Qкотла=(Вгод*Qi
r*ƞ) / (Тчас/сут*Тсут/год*n) 

Qкотла=(2000*4357*0,7) / (2*222*0,473) = 29045,00695ккал/ч 

кВт=кКал/860=33,7≈34 кВт 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 34 кВт 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 34 кВт 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис.2.1 или 2.2), KNO = 0,11814 

Коэфф. cнижения выбросов азота в рез-те техн. решений, В = 0 

Выбросы окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), _M_ = 0.001*BT*QR*KNO*(1-B) = 

0.001*2*18.24*0,11814*(1-0) =  0,00430975    

Выбросы окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), _G_ = 0.001*BG*QR*KNO*(1-B) = 

0,001*1,251251251*18,24*0,11814*(1-0) =  0,00269629 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Валовый выброс, т/год , M = 0.8 * _М_  = 0.8 * 0,00430975 =  0,00344780    

Максимальный разовый выброс, г/с , G = 0.8 * _G_   = 0.8 * 0,00269629=  0,00215703    

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

Валовый выброс, т/год , M = 0.13 * _M_ = 0.13 * 0,00430975 =  0,00056027    

Максимальный разовый выброс, г/с , G = 0.13 * _G_ = 0.13 * 0,00269629=   0,00035052    

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.1 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02*BT*SR*(1-NSO2)+0.0188*H2S*BT = 

0,02*2*0.55*(1-0,1) + 0,0188*0*2 = 0,0198 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02*BG*SR*(1-NSO2)+0.0188*H2S*BG = 

0,02*1,251251251*0,55*(1-0,1) + 0,0188*0*1,251251251 =  0,01238739  

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

123 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 7 

Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 2 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R= 1 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс. м3 (ф-ла 2.5), ССО = Q3*R*QR= 2*1*18.24 = 36,48 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001*BT*CCO*(1-Q4/100)  

_M_= 0.001*2*36,48*(1-7/100) = 0,0678528 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001*BG*CCO*(1-Q4/100) 

_G_ = 0,001*1,251251251*36,48*(1-7/100) =  0,04245045 

 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.0023 

Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 

Фактическое КПД очистки, %, KPD= 0 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT*AR*F = 2*21*0.0023*(1-0) = 0,0966  

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG*A1R*F = 1,251251251*21*0.0023*(1-0) =  

0,06043544 

 

Источник загрязнения N 0004, Дымовая труба санузла 

Источник выделения N 001, Самоваренная печь 

 

Вид топлива, Дрова, щепка, опилки 

Расход топлива, т/год, ВТ= 1,5 * 0,69 = 1,035 

Расход топлива, г/с, BG= 0,647522523 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, МДж/кг (прил. 2.1), QR= 10.24 

Пересчет в ккал/час, QR= QR/4.187*1000 = 10.24/0.004187 = 2446 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR= 0.6 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R= 0.6 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR= 0,05 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R= 0,05 

 

Обоснование теплопроизводительности котлов, максимального расхода топлива и объема 

газовоздушной смеси при сжигании дров 

 

Теплопроизводительность котлов, ккал/час, может быть выражена следующим образом: 

 

Qкотла=(Вгод*Qi
r*ƞ) / (Тчас/сут*Тсут/год*n) 

Qкотла=(1035*2446*0,7) / (2*222*0,473) = 8438,217816 ккал/ч 

кВт=кКал/860=9,8≈10 кВт 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Параметр, характеризующий количество окислов азота, образующихся на 1 ГДж тепла, кг/Гдж  

(рис.2.1), KNO2 = 0.009 

Коэфф. cнижения выбросов азота в рез-те техн. решений, В = 0 

Выбросы окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), _M_ = 0.001*BT*QR*KNO2*(1-B) = 

0,001*1,035*10,24*0,009*(1-0) = 0,000095386 

Выбросы окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), _G_ = 0.001*BG*QR*KNO2*(1-B) = 

0,001*0,647522523*10,24*0,009*(1-0) =   0,00005968    

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Валовый выброс, т/год , M = 0.8 * _М_  = 0.8 * 0,000095386 =  0,00007631  



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

124 

Максимальный разовый выброс, г/с , G = 0.8 * _G_   = 0.8 * 0,00005968=  0,00004774    

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

Валовый выброс, т/год , M = 0.13 * _M_ = 0.13 * 0,000095386 = 0,000124001 

Максимальный разовый выброс,г/с , G = 0.13 * _G_ = 0.13 * 0,00005968=  0,00000646    

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.1 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02*BT*SR*(1-NSO2)+0.0188*H2S*BT 

=0,02*1,035*0,05*(1-0,1)+0,0188*0*1,035=0,00093150. 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02*BG*SR*(1-NSO2)+0.0188*H2S*BG 

=0,02*0,647522523*0,05*(1-0,1)+0,0188*0*0,647522523=0,00058277. 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 4 

Тип топки:  

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 1 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R= 1 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс. м3 (ф-ла 2.5), ССО = Q3*R*QR= 1*1*10.24 = 10.24 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001*BT*CCO*(1-Q4/100) = 

0,001*1,035*10,24*(1-4/100) = 0,01017446 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001*BG*CCO*(1-Q4/100) = 

0,001*0,647522523*10,24*(1-4/100) = 0,00636541 

 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.005 

Тип топки: Шахтная топка с наклонной решеткой 

Фактическое КПД очистки, %, KPD= 0 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT*AR*F = 1,035*0,6*0.005 = 0,003105 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG*A1R*F = 0,647522523*0,6*0,005 = 0,00194257 

 

В связи с тем, что печь топится или дровами, или углем, разовые выбросы принимаются по 

максимуму от разовых выбросов при различных расчетах, а общие выбросы тонн в год 

складываются. 

Всего результаты выбросов от ИЗА N 0004  сведены в таблицу: 

Код 
Наименование 

загрязняющего вещества 

Объем выбросов, 

грамм/сек 

Объем выбросов, 

тонн/год 

301 Азота (IV) диоксид 0.00215703 0.00352411 

304 Азот (II) оксид 0.00035052 0.00068427 

330 Сера диоксид 0.01238739 0.02073150 

337 Углерод оксид 0.04245045 0.07802726 

2902 Взвешенные вещества 0.06043544 0.09970500 

  ИТОГО  0.20267214 

 

Источник загрязнения № 0005, Дымовая труба инсинератора 

Источник выделения № 001, Инсинератор АМТ-500 с камерой дожига 

 

Расчет выбросов от сжигания топлива. 

Список литературы: 1. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2. Расчет выбросов вредных веществ при 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

125 

сжигании топлива в котлах паропроизводительностью до 30 т/час. 

2. Правила расчета и утверждения норм потребления товарного и сжиженного нефтяного газа, 

утв. Приказом Министра энергетики РК № 377 от 18.09.2018г. (Табл. 3.2) 

 

Вид топлива, К3 = Дизельное топливо 

Расход топлива, т/год, ВТ=11,08 

Расход топлива, г/с, BG= 32 

Марка топлива, M =_NAME_ = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, МДж/кг (табл. 3.2), QR = 42,75 

Пересчет в ккал/кг, QR= QR/0.004187 =42,75/0.004187 = 10210 

Средняя зольность топлива, %, AR= 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более, A1R= 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, %, SR= 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более, S1R= 0.3 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 2460 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 2460 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис.2.1 или 2.2), KNO = 0.0964 

Коэфф. cнижения выбросов азота в рез-те техн. решений, В = 0 

Выбросы окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), _M_ = 0.001*BT*QR*KNO*(1-B) = 

0.001*11,08*42.75*0.0964*(1-0) = 0.04566 

Выбросы окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), _G_ = 0.001*BG*QR*KNO*(1-B) = 

0.001*32*42.75*0.0964*(1-0) = 0.131874 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год, M = 0.8 * _М__= 0.8 * 0.04566= 0.036528 

Максимальный разовый выброс, г/с, G = 0.8 * _G_   = 0.8 * 0.131874= 0.105499 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год, M = 0.13 * _M_ = 0.13 * 0.04566= 0.005936 

Максимальный разовый выброс г/с, G = 0.13 * _G_ = 0.13 * 0.131874= 0.017143 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)      

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02*BT*SR*(1-NSO2)+0.0188*H2S*BT = 

0.02*11,08*0.3*(1-0.02) + 0.0188*0*11,08= 0.06508 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02*BG*S1R*(1-NSO2)+0.0188*H2S*BG = 

0.02*32*0.3*(1-0.02) + 0.0188*0*43.103= 0.2230 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)         

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R= 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс. м3 (ф-ла 2.5), ССО = Q3*R*QR= 0.5*0.5*42.75 = 

10.6875 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001*BT*CCO*(1-Q4/100) = 

0.001*11,08*10.6875*(1-0/100) = 0,11841 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

126 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001*BG*CCO*(1-Q4/100) = 

0.001*27*10.6875*(1-0/100) = 0.34199 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Фактическое КПД очистки, %, KPD= 0 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT*AR*F = 11,08*0.025*0.01 = 0.00277 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG*A1R*F = 32*0.025*0.01 = 0.008 

 

Итого выбросы от сжигаемого топлива: 

Код  Примесь  Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид 0.105499 0.036528 

0304 Азот (II) оксид 0.017143 0.005936 

330 Сера диоксид 0.2230  0.06508 

337 Углерод оксид 0.34199 0,11841 

2902 Взвешенные вещества 0.008 0.00277 

 

Расчеты выбросов от сжигания отходов. 

Список литературы: Методические указания по расчету выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от установок малой производительности по термической переработке твердых 

бытовых отходов и промотходов Москва, 1998 г. ООО "Научно - исследовательский институт 

природных газов и газовых технологий - ВНИИГАЗ". 

Распространяется на установки для термической переработки и утилизации 

производительностью до 1,5 т/ч. 

Расчет проведен для минимальной низшей теплоты сгорания отходов 3,4 МДж/кг. 

Расход дизельного топлива составляет 0,0220 кг/кг (Таблица 1). 

При утилизации отходов в объеме 115 кг/час, 503,7 тонн в год, расход дизельного топлива 

составляет, соответственно, 2,2 литра в час, 11,08 тонн в год. 

 

 Расчет объема продуктов сгорания 

, где 

V1 (м3/с) - Объем сухих продуктов сгорания, выбрасываемых от одного или нескольких 

агрегатов 

где В - производительность установки по сжигаемым отходам, 0,115 т/ч; 

α - коэффициент избытка воздуха; рассчитываемый по содержанию О2 в отходящих газах [6]: 

 
где: О2 - содержание кислорода в дымовых газах 6%; 

Qp
h тбо(см) - низшая теплота сгорания отходов, 3,4 МДж/кг; 

WP - содержание обшей влаги в рабочей массе отходов, 0,1; 

tr - температура продуктов сгорания, 1200°С в камере сгорания, согласно паспорта 

инсинераторной установки. 

Подставляя данные в формулы, получаем: 

 

Коэффициент избытка воздуха: 

α = 21/(21-6)=1,4 

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

127 

Расчетный объем сухих продуктов сгорания, выбрасываемых от одного инсинератора 

V1=0,278*0,115*(((0,1+1,08*1,4)*(3,4+6*0,1)/1000)+0,0124*0,1)*((273+1200)/273)= 0,003251 

куб.м./сек 

 

Расчет объема продуктов сгорания от сжигания дизельного топлива 

Время работы в сутки 12 часов (с учетом цикла загрузки и остывания). 

В год = 12*365 дней = 4380 час. 

 

Расход топлива на инсинератор согласно Руководства по эксплуатации на инсинератор АМТ-

500: 

Дизельное топливо: 23,3л/час = 17,9177 кг/час. 

Согласно Налогового Кодекса пп.2.п.4.ст.280. показатель плотности для дизельного топлива, 

составляет 0,769 кг/литр. 

 

Средняя температура окружающего воздуха (рабочей зоны): 20 град.С. 

 

Физические константы воздуха: 

Молекулярная масса (средняя) - 28,98 

Плотность сухого воздуха (давление 760 мм рт. ст.) 

при 20 град С = 1,2047 кг/куб.м. 

 

Для сгорания 1 кг дизельного топлива требуется 14,5 кг воздуха. 

http://dieselloc.ru/books/oil/oil8.html Процесс сгорания топлива в дизелях 

 

Коэффициент  избытка воздуха - это отношение действительно израсходованного при горении 

количества воздуха к теоретически необходимому. 

Коэффициент избытка воздуха для дизельных установок составляет 1,8 – 2,2.  

Среднее значение составляет 2,0. 

http://myswitcher.ru/books/poyda/page_12.html  (дизельные локомотивы) 

 

Расчетные значения: 

1. Масса воздуха, необходимого для сжигания дизельного топлива за 1 час равна:  

Mсв=Mдт*Ктв*Кив, 

где: 

Mсв – масса сжигаемого воздуха; 

Мдт – масса дизельного топлива (17,9177 кг/час); 

Ктв – теоретически коэффициент, показывающий, сколько килограммов воздуха необходимо для 

сжигания одного килограмма дизтоплива (14,5 кг/кг); 

Кив – коэффициент избытка воздуха (2,0). 

Мсв=17,9177 *14,5*2,0= 519,613 кг. 

 

2. Расход воздуха, необходимый для сжигания дизельного топлива за 1 час равен: 

Всв=Мсв/Рсв 

где: 

Всв – расход сжигаемого воздуха, куб.м.; 

Мсв – масса сжигаемого воздуха (519,613 кг) 

Рсв – плотность сжигаемого воздуха (1,2047 кг/куб.м.) 

Vсв=519,613/1,2047= 431,3214908 куб.м. 

 

Скорость движения дымовых газов в трубе составляет:  

V= Vсв /(3600*S), м/сек,  

http://dieselloc.ru/books/oil/oil8.html
http://myswitcher.ru/books/poyda/page_12.html


Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

128 

где: 

Vсв - Объем движения воздуха в трубе, куб.м./час (431,3214908 куб.м.) 

S – площадь воздуховода, рассчитываемая по формуле S=π*d2/4, 

где:  

d – диаметр дымовой трубы (0,28 м). 

Подставляя данные в формулу получаем:  

V=431,3214908/(3600*3,14*0,28*0,28/4)=1,94676 куб.м./сек 

 

 

Общая величина воздуха, необходимая для сжигания, составляет  

V=1,94676 + 0,001326=1,94809 куб.м./сек 

 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЛЕТУЧЕЙ ЗОЛЫ (КГ/Ч) производится по формуле 24 

 
где:  

В - производительность установки для сжигания отходов небольшой производительности, 0,115 

т/ч; 

аун - доля золы в уносе. Принимаем нормативное значение аун =0,2; 

Ар - содержание золы в рабочей массе отходов, 0%; 

q4 - потеря теплоты от механической неполноты сгорания, %  

Рекомендуемое значение для камерных топок с колосниковыми решетками составляет 4% [6]; 

Qph тбо(см) - низшая теплота сгорания отходов, 3,4 МДж/кг; 

32,7 - средняя теплота сгорания горючих в уносе, МДж/кг; 

η3 - доля твердых частиц, улавливаемая в золоуловителях. В связи с тем, что система 

золоудаления рассчитывается отдельно, на данном этапе принимаем η3=0 

Подставляя данные в формулу, получаем: 

Подставляя данные в формулу, получаем: 

Мз=1000*0,2*(0+4*(3,4/32,7))/100*0,115*(1-0) = 0,09565749 кг/ч  

или  

Мз = 0,418979 тн/год 

Переводя в г/сек получаем:  

Gз= 0,02657152 г/сек 

 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКСИДОВ СЕРЫ (КГ/Ч), в пересчете на диоксид серы SО2, 

производится по формуле 25: 

 
где  

В - производительность установки по сжигаемым отходам, 115 кг/ч; 

Sp - содержание серы в рабочей массе отходов, 0,05%. Принято согласно Брошюры 

«Использование энергии биомассы для отопления и горячего водоснабжения в Республике 

Беларусь» ПРООН/ГЭФ, 2004 г.;  

η' SО2- доля оксидов серы, связываемых летучей золой отходов; 

Нормативное значение для слоевых топок с сухим шлакоудалением при низкотемпературном 

сжигании отходов принимается равным 0,3; 

 η'' SО2 - доля оксидов серы, улавливаемых в золоуловителях попутно SО2 с улавливанием 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

129 

твердых частиц. С учетом нулевой щелочностью пресной воды, принимаем η'' SО2=0 

Подставляя данные в формулу, получаем:  

М SО2=0,02*115*0,05*(1-0,3)*(1-0)=0,0805 кг/ч  

Или  

М SО2=0,35259 тн/год 

Переводя в г/сек получаем:  

G SО2= 0,0223611 г/сек 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКСИДА УГЛЕРОДА (ТН/ГОД), производится по формуле 26: 

 где  

где: 

В - производительность установки по сжигаемым отходам, 657000 кг/год; 

Ссо - выход оксида углерода при сжигании отходов определяется по формуле кг/т: 

 
 

где q3 - потери теплоты от химической неполноты сгорания отходов, 0,5% 

R - коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической неполноты 

сгорания отходов, обусловленной содержанием оксида углерода в продуктах неполного 

сгорания; Нормативное значение для камерных топок с сухим шлакоудалением при сжигании 

твердых отходов R =1,0; 

Qp
h - низшая теплота сгорания отходов, 3,4 МДж/кг; 

q4 - потери теплоты от механической неполноты сгорания отходов, 0,1%; 

Максимальные выбросы оксида углерода значения величин, в формулах (26-27), принимаются 

при номинальной нагрузке установки сжигания отходов. 

Подставляя данные в формулы, получаем:  

Ссо=0,5*1*3,4/1013=0,0168 

Мсо=0,001*0,0168*503700*(1-0,1/100)=8,453697 тн/год 

Переводя в г/сек получаем:  

Gco = 0,536129 г/сек 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКСИДОВ АЗОТА В ПЕРЕСЧЕТЕ НА ДИОКСИД АЗОТА (КГ/Ч) 
рассчитывается по формуле: 

 
где К - коэффициент, характеризующий выход оксидов азота, кг/т; 

NOx образующихся на 1 ГДж тепла, кг/ГДж, определяется [7]; 

 
В - производительность установки по сжигаемым отходам, 0,1 т/ч; 

Qp
h тбо(см) - низшая теплота сгорания отходов (смеси), 3,4 МДж/кг; 

q4 - потери теплоты от механической неполноты сгорания отходов, 0,1%; 

ηi > 1 - коэффициент, учитывающий степень дожигания выбросов оксидов азота в результате 

примененных решений.  

ηi - принимается равным нулю; 

Дном - паропроизводительность котла, 0 т/ч. Котел не предназначен для выработки пара 

 

Подставляя данные в формулы, получаем:  



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

130 

KNOX=0.16* 2.718280.012*0=0,16*1=0.16 

МNO2=0,115*3.4*0,16*(1-0)(1-0,1/100)= 0,062497 кг/час 

Или  

М NO2= 0,273738 тн/год 

Переводя в г/сек получаем:  

GNO2= 0,0173604 г/сек 

 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ МОНООКСИДА АЗОТА проводим, исходя из найденного значения 

диоксида азота: 

GNO= (GNO2/0,8)*0,13=(0,015096/0,8)*0,13=0,0024531 г/сек 

М NO2=  0,038680 тн/год 

 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ХЛОРИСТОГО ВОДОРОДА в продуктах сгорания после системы 

газоочистки, г/с рассчитывается по формуле: 

 
Где:  

V1 - объем сухих продуктов сгорания, выбрасываемых от одного или нескольких агрегатов, м3/с, 

рассчитывается по формуле (21). V1=1,94809 м3/с 

CHCl содержание хлористого водорода в продуктах сгорания после системы газоочистки. 

Принимается в среднем равным 0,012 г/м3. 

Подставляя данные в формулы, получаем:  

GHCl=1,94809 *0,012=0,023377 г/сек 

MHCl= 0,368609 т/год 

 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ФТОРИСТОГО ВОДОРОДА в продуктах сгорания, г/с рассчитывается 

по формуле: 

 
Где:  

V1 - объем сухих продуктов сгорания, выбрасываемых от одного или нескольких агрегатов, м3/с, 

рассчитывается по формуле (21). V1= 1,94809 м3/с 

CHF содержание фтористого водорода в продуктах сгорания. Принимается в среднем равным 

0,025 г/м3. 

Подставляя данные в формулы, получаем:  

GHF=1,94809 *0,025= 0,0487 г/сек 

MHF= 0,76793 т/год 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКСИДОВ ВАНАДИЯ в пересчете на пятиокись ванадия (т/год, г/с), 

выбрасываемых в атмосферу с продуктами сгорания отходов в единицу времени. вычисляется по 

формуле: 

 

где  - содержание оксидов ванадия в отходах в пересчете на V2O5 г/т; 

ηос - коэффициент оседания оксидов ванадия на поверхности нагрева котлов-утилизаторов 

(кипящих экономайзеров). Для котлов-утилизаторов с промежуточным пароперегревателем 

очистка поверхностей нагрева которых производится в остановленном состоянии nос = 0,07; 

ηу - доля твердых частиц продуктов сгорания жидкого топлива, применяемого в качестве 

стабилизирующего топлива при сжигании отходов с пониженными теплотехническими 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

131 

свойствами, улавливаемых в устройствах по нейтрализации вредных выбросов после котлов-

утилизаторов. 

Значение ηу оценивается для средних условий работы газоочистных устройств за год. 

При отсутствии результатов анализа дополнительного топлива содержание оксидов ванадия 

( ) в сжигаемом топливе определяется ориентировочно по формуле: 

 
где Sp - содержание серы в рабочей массе отходов, 0,05%. 

Формула дается для отходов с содержанием Sp > 0,4 %. 

Максимальные выбросы оксидов ванадия, в формуле (32-33), принимаются при номинальной 

нагрузке установки сжигания отходов. 

* Расчет оксидов ванадия производится только для установок, постоянно сжигающих 

гудронообразные нефтесодержащие отходы. 

 

Подставляя данные в формулы, получаем:  

GV2O5=95,4*0,05-31,6=-26,83 г/сек 

 

С учетом того, что: 

- по формулам получены расчетные отрицательные значения; 

- формула дается для отходов с содержанием Sp > 0,4 % при текущем содержании 0.05%; 

- расчет оксидов ванадия производится только для установок, постоянно сжигающих 

гудронообразные нефтесодержащие отходы, а применяемая установка применяется для сжигания 

отходов песка, загрязненного нефтепродуктами изредка и несистемно; 

- в предыдущих проектах ПДВ выбросы оксидов ванадия не рассчитывались 

Можно сделать вывод, что расчет оксида ванадия нецелесообразен. 

 

 

ИТОГО выбросы от сжигания отходов: 

Код  Примесь  Выброс г/с Выброс т/год 

301 Азота (IV) диоксид 0.0173604  0.273738 

304 Азот (II) оксид 0.0024531 0.038680 

316 Хлористый водород 0,023377  0.368609 

330 Сера диоксид 0.0223611  0.35259 

337 Углерод оксид 0.536129  8.453697 

342 Фтористый водород 0.0487 0.76793 

2902 Взвешенные вещества 0.02657152 0.418979 

 ИТОГО:  10.674223 

 

Выбросы от сжигаемого дизельного топлива: 

Код  Примесь  Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид 0.105499 0,036528 

0304 Азот (II) оксид 0.017143 0,005936 

330 Сера диоксид 0.2230  0,06508 

337 Углерод оксид 0.34199 0,11841 

2902 Взвешенные вещества 0.008 0,00277 

  

ИТОГО по ИЗА N 0005 в таблицу: 

Код  Примесь  Выброс г/с Выброс т/год 

301 Азота (IV) диоксид 0.01228594  0.310266 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

132 

304 Азот (II) оксид 0.017143 0.044616 

316 Хлористый водород 0.023377 0.368609 

330 Сера диоксид 0.2453611  0.41767 

337 Углерод оксид 0.878119  8.572107 

342 Фтористый водород 0.0487  0.76793  

2902 Взвешенные вещества 0.03457152 0.421749 

 ИТОГО:  10.902947 

 

 Выбросы от источника проходят через газоочистную установка, аналогичную той, что 

установлена на инсинераторе Уд-100. На основании этого значение коэффициента полезного 

действия системы газоочистки по взвешенным веществам также принято в количестве 46,1%. 

 

 

Источник загрязнения N 0006, Дымовая труба установки для сжигания бумажных и 

древесных отходов. 

Источник выделения N 001, Установка для сжигания неопасных бумажных и древесных отходов под 

навесом  
 

Вид топлива, Бумажные, древесные отходы 

Расход топлива, т/год, ВТ= 44,0 

Расход топлива, г/с, BG= 2,8 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, МДж/кг (прил. 2.1), QR= 10.24 

Пересчет в ккал/час, QR= QR/4.187*1000 = 10.24/0.004187 = 2446 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR= 0.6 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R= 0.6 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR= 0,05 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R= 0,05 

 

Обоснование теплопроизводительности котлов, максимального расхода топлива и объема 

газовоздушной смеси при сжигании дров 

 

Теплопроизводительность котлов, ккал/час, может быть выражена следующим образом: 

 

Qкотла=(Вгод*Qi
r*ƞ) / (Тчас/сут*Тсут/год*n) 

Qкотла=(44000*2446) / (24*222*0,473) = 42705,4961 ккал/ч 

кВт=кКал/860=49,66 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Параметр, характеризующий количество окислов азота, образующихся на 1 ГДж тепла, кг/Гдж  

(рис.2.1), KNO2 = 0.009 

Коэфф. cнижения выбросов азота в рез-те техн. решений, В = 0 

Выбросы окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), _M_ = 0.001*BT*QR*KNO2*(1-B) = 

0.001*44,0*10.24*0.009*(1-0) = 0,00405504 

Выбросы окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), _G_ = 0.001*BG*QR*KNO2*(1-B) = 

0.001*2,8*10.24*0.009*(1-0) =  0,000258    

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Валовый выброс, т/год , M = 0.8 * _М_  = 0.8 * 0,00405504= 0,0032440 

Максимальный разовый выброс, г/с , G = 0.8 * _G_   = 0.8 * 0,000258  =  0,000206   

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

Валовый выброс, т/год , M = 0.13 * _M_ = 0.13 * 0,00405504= 0,0005271 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

133 

Максимальный разовый выброс,г/с , G = 0.13 * _G_ = 0.13 * 0,000258   =  0,0000335    

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.1 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02*BT*SR*(1-NSO2)+0.0188*H2S*BT 

=0,02*44,0*0,05*(1-0,1)+0,0188*0*44,0=0,04356. 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02*BG*SR*(1-NSO2)+0.0188*H2S*BG 

=0,02*2,8*0,05*(1-0,1)+0,0188*0*2,8=0,002772 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 4 

Тип топки:  

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 1 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R= 1 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс. м3 (ф-ла 2.5), ССО = Q3*R*QR= 1*1*10.24 = 10.24 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001*BT*CCO*(1-Q4/100) = 

0.001*44,0*10.24*(1-4/100) = 0,4325376 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001*BG*CCO*(1-Q4/100) = 0.001*2,8*10.24*(1-

4/100) = 0,0275251 

 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.005 

Тип топки: Шахтная топка с наклонной решеткой 

Фактическое КПД очистки, %, KPD= 0 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT*AR*F = 44,0*0.6*0.005 = 0,132 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG*A1R*F = 2,8*0.6*0.005 = 0,0084 

 

В связи с тем, что печь топится или дровами, или углем, разовые выбросы принимаются по 

максимуму от разовых выбросов при различных расчетах, а общие выбросы тонн в год 

складываются. 

Всего результаты выбросов от ИЗА N 0006, ИВ № 001 сведены в таблицу: 

Код 
Наименование 

загрязняющего вещества 

Объем выбросов, 

грамм/сек 
     

301 Азота (IV) диоксид 0.000206   0.0032440 

304 Азот (II) оксид 0.0000335    0.0005271 

330 Сера диоксид 0.002772 0.04356 

337 Углерод оксид 0.0275251 0.4325376 

2902 Взвешенные вещества 0.0084 0.132 

  ИТОГО  0.6118687 

 

 

Источник загрязнения N 6001, Поверхность пыления 

Источник выделения N 001, Склад угля 

 

Список литературы:  

1. Приложение № 8 к приказу Министра окружающей среды  и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө «Методика расчета нормативов выбросов от 

неорганизованных источников». 

2. «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 

http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1004196672


Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

134 

производствами». Алматы, 1996 г. (п.9.3.Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными 

источниками). 

 

Общий максимальный разовый объем выбросов для данных объектов можно охарактеризовать 

следующим уравнением:  

,г/с  

А — выбросы при переработке (ссыпка, перевалка, перемещение) материала, г/с; 

В — выбросы при статическом храпении материала; 

 

Общий валовой выброс рассчитывается по формуле: 

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод
 , т/год, 

k1 — весовая доля пылевой фракции в материале. Определяется путем отмывки и просева средней 

пробы с выделением фракции пыли размером 0—200 мкм соответствии с таблицей 1 согласно 

приложению к Методике;. 

k2 - доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль соответствии с таблицей 1 согласно 

приложению к Методике; 

k3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия и принимаемый в соответствии с 

таблицей 2 согласно приложению к Методике. 

k4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 

воздействий, условия пылеобразования. Данные приведены в таблице 3 согласно приложению к 

Методике. 

k5 - коэффициент, учитывающий влажность материала и принимаемый в соответствии с данными 

таблицы 4 согласно приложению к Методике. 

k6 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала и определяемым 

как соотношение Fфакт/F.  

k7 - коэффициент, учитывающий крупность материала и принимаемый в соответствии с таблицей 

5 согласно приложению к Методике. 

k8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера 

(таблица 3.1.6). При использовании иных типов перегрузочных устройств k8=1; 

k9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовременном сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 

– свыше 10 т. В остальных случаях k9=1; 

Fфакт - фактическая поверхность материала с учетом рельефа его сечения (учитывать только 

площадь, на которой производятся погрузочно-разгрузочные работы); 

F - поверхность пыления в плане, м2 

q' - унос пыли с одною квадратного метра фактической поверхности в условиях, когда k4=1; k5=1, 

принимается в соответствии с данными таблицы 6 согласно приложению к Методике;  

G - суммарное количество перерабатываемого материала, т/ч; 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала, т/год. 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки и принимаемый в соответствии с таблицей 7 

согласно приложению к Методике. Склады и хвостохранилища рассматриваются как равномерно 

распределенные источники пылевыделения. 

η - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы 

 

Вид работ: Расчет количества выбросов на складах (п. 4) 

Материал: Уголь 

k1 - весовая доля пылевой фракции в материале. К1=0,03 

k2 - доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль. К2=0,02 

Среднегодовая скорость ветра, 4,7 м/с. 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

135 

k3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия. К3=1,2 

Склад закрыт с 3 сторон, открыт с одной стороны. 

k4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 

воздействий, условия пылеобразования.К4=0,1. 

Влажность материала: 5,0-7,0 % 

k5 - коэффициент, учитывающий влажность материала. К5=0,6. 

k6 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала. К6=1,3. 

k7 - коэффициент, учитывающий крупность материала. К7=0,4. 

k8 - поправочный коэффициент для различных материалов. К8=1. 

k9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала. К9=0,2. 

G - суммарное количество перерабатываемого материала, т/ч; G=5 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки. В' =0,7. 

q' - унос пыли с одною квадратного метра фактической поверхности. q' =0,005 

F - поверхность пыления в плане. F =2,25 кв.м. 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала, т/год. Gгод=22 тн; 

η - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы. η =0 

 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

Максимальный разовый выброс, г/с,  

q=(0,03*0,02*1,2*0,1*0,6*0,4*5*1000000*0,7)/3600+(1,2*0,1*0,6*1,3*0,4*0,005*2,25). 

q=0,0172212 г/сек 

Валовый выброс, т/год,  

Mгод = 0,03*0,02*1,2*0,1*0,6*0,4*1*0,2*0,7*22*(1-0) =  0,00005322    

 

ИТОГО по ИЗА N 6001: 

Код  Примесь  Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные вещества 0.0172212 0.00005322 

 

Источник загрязнения N 6002, Поверхность пыления 

Источник выделения N 001, Склад золошлаковых отходов 

 

Список литературы:  

1. Приложение № 8 к приказу Министра окружающей среды  и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө «Методика расчета нормативов выбросов от 

неорганизованных источников». 

2. «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 

производствами». Алматы, 1996 г. (п.9.3.Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными 

источниками). 

 

Общий максимальный разовый объем выбросов для данных объектов можно охарактеризовать 

следующим уравнением:  

,г/с  

А — выбросы при переработке (ссыпка, перевалка, перемещение) материала, г/с; 

В — выбросы при статическом храпении материала; 

 

Общий валовой выброс рассчитывается по формуле: 

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод
 , т/год, 

k1 — весовая доля пылевой фракции в материале. Определяется путем отмывки и просева средней 

http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1004196672


Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

136 

пробы с выделением фракции пыли размером 0—200 мкм соответствии с таблицей 1 согласно 

приложению к Методике;. 

k2 - доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль соответствии с таблицей 1 согласно 

приложению к Методике; 

k3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия и принимаемый в соответствии с 

таблицей 2 согласно приложению к Методике. 

k4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 

воздействий, условия пылеобразования. Данные приведены в таблице 3 согласно приложению к 

Методике. 

k5 - коэффициент, учитывающий влажность материала и принимаемый в соответствии с данными 

таблицы 4 согласно приложению к Методике. 

k6 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала и определяемым 

как соотношение Fфакт/F.  

k7 - коэффициент, учитывающий крупность материала и принимаемый в соответствии с таблицей 

5 согласно приложению к Методике. 

k8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера 

(таблица 3.1.6). При использовании иных типов перегрузочных устройств k8=1; 

k9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовременном сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 

– свыше 10 т. В остальных случаях k9=1; 

Fфакт - фактическая поверхность материала с учетом рельефа его сечения (учитывать только 

площадь, на которой производятся погрузочно-разгрузочные работы); 

F - поверхность пыления в плане, м2 

q' - унос пыли с одною квадратного метра фактической поверхности в условиях, когда k4=1; k5=1, 

принимается в соответствии с данными таблицы 6 согласно приложению к Методике;  

G - суммарное количество перерабатываемого материала, т/ч; 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала, т/год. 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки и принимаемый в соответствии с таблицей 7 

согласно приложению к Методике. Склады и хвостохранилища рассматриваются как равномерно 

распределенные источники пылевыделения. 

η - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы 

 

Вид работ: Расчет количества выбросов на складах (п. 4) 

Материал: Золошлаковые отходы 

k1 - весовая доля пылевой фракции в материале. К1=0,03 

k2 - доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль. К2=0,02 

Среднегодовая скорость ветра, 4,7 м/с. 

k3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия. К3=1,2 

Склад закрыт с 3 сторон, открыт с одной стороны. 

k4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 

воздействий, условия пылеобразования.К4=0,1. 

Влажность материала: 5,0-7,0 % 

k5 - коэффициент, учитывающий влажность материала. К5=0,6. 

k6 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала. К6=1,3. 

k7 - коэффициент, учитывающий крупность материала. К7=0,4. 

k8 - поправочный коэффициент для различных материалов. К8=1. 

k9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала. К9=0,2. 

G - суммарное количество перерабатываемого материала, т/ч; G=0,1 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки. В' =0,7. 

q' - унос пыли с одною квадратного метра фактической поверхности. q' =0,005 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

137 

F - поверхность пыления в плане. F =2,25 кв.м. 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала, т/год. Gгод=96,67 тн; 

η - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы. η=0 

 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

Максимальный разовый выброс, г/с,  

q=(0,03*0,02*1,2*0,1*0,6*0,4*0,1*1000000*0,7)/3600+(1,2*0,1*0,6*1,3*0,4*0,005*2,25). 

q=0,00532393 г/сек 

Валовый выброс, т/год,  

Mгод = 0,03*0,02*1,2*0,1*0,6*0,4*1*0,2*0,7*96,67*(1-0) = 0,00023386 тн/год 

 

ИТОГО по ИЗА N 6002: 

Код  Примесь  Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные вещества 0.00532393 0.00023386 

 

Источник загрязнения N 6003, Поверхность пыления 

Источник выделения N 001, Склад песка 

 

Список литературы:  

1. Приложение № 8 к приказу Министра окружающей среды  и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө «Методика расчета нормативов выбросов от 

неорганизованных источников». 

2. «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 

производствами». Алматы, 1996 г. (п.9.3.Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными 

источниками). 

 

Общий максимальный разовый объем выбросов для данных объектов можно охарактеризовать 

следующим уравнением:  

,г/с  

А — выбросы при переработке (ссыпка, перевалка, перемещение) материала, г/с; 

В — выбросы при статическом храпении материала; 

 

Общий валовой выброс рассчитывается по формуле: 

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод
 , т/год, 

k1 — весовая доля пылевой фракции в материале. Определяется путем отмывки и просева средней 

пробы с выделением фракции пыли размером 0—200 мкм соответствии с таблицей 1 согласно 

приложению к Методике;. 

k2 - доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль соответствии с таблицей 1 согласно 

приложению к Методике; 

k3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия и принимаемый в соответствии с 

таблицей 2 согласно приложению к Методике. 

k4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 

воздействий, условия пылеобразования. Данные приведены в таблице 3 согласно приложению к 

Методике. 

k5 - коэффициент, учитывающий влажность материала и принимаемый в соответствии с данными 

таблицы 4 согласно приложению к Методике. 

k6 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала и определяемым 

как соотношение Fфакт/F.  

k7 - коэффициент, учитывающий крупность материала и принимаемый в соответствии с таблицей 

http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1004196672


Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

138 

5 согласно приложению к Методике. 

k8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера 

(таблица 3.1.6). При использовании иных типов перегрузочных устройств k8=1; 

k9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовременном сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 

– свыше 10 т. В остальных случаях k9=1; 

Fфакт - фактическая поверхность материала с учетом рельефа его сечения (учитывать только 

площадь, на которой производятся погрузочно-разгрузочные работы); 

F - поверхность пыления в плане, м2 

q' - унос пыли с одною квадратного метра фактической поверхности в условиях, когда k4=1; k5=1, 

принимается в соответствии с данными таблицы 6 согласно приложению к Методике;  

G - суммарное количество перерабатываемого материала, т/ч; 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала, т/год. 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки и принимаемый в соответствии с таблицей 7 

согласно приложению к Методике. Склады и хвостохранилища рассматриваются как равномерно 

распределенные источники пылевыделения. 

η - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы 

 

Вид работ: Расчет количества выбросов на складах (п. 4) 

Материал: Песок 

k1 - весовая доля пылевой фракции в материале. К1=0,05 

k2 - доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль. К2=0,03 

Среднегодовая скорость ветра, 4,7 м/с. 

k3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия. К3=1,2 

Склад открыт с четырех сторон. 

k4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 

воздействий, условия пылеобразования.К4=1,0. 

Влажность материала: 5,0-7,0 % 

k5 - коэффициент, учитывающий влажность материала. К5=0,6. 

k6 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала. К6=1,3. 

k7 - коэффициент, учитывающий крупность материала. К7=0,8. 

k8 - поправочный коэффициент для различных материалов. К8=1. 

k9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала. К9=0,1. 

G - суммарное количество перерабатываемого материала, т/ч; G=0,01 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки. В' =0,7. 

q' - унос пыли с одною квадратного метра фактической поверхности. q' =0,005 

F - поверхность пыления в плане. F =2,25 кв.м. 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала, т/год. Gгод=20 тн; 

η - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы. η=0 

 

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод
 , т/год, 

 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

Максимальный разовый выброс, г/с,  

q=(0,05*0,03*1,2*1*0,6*0,8*0,01*1000000*0,7)/3600+(1,2*1*0,6*1,3*0,8*0,005*2,25). 

q= 0,010104 г/сек 

Валовый выброс, т/год,  

Mгод = 0,05*0,03*1,2*1*0,6*0,8*1*0,1*0,7*20*(1-0) = 0,0012096 тн/год 

 

ИТОГО по ИЗА N 6004: 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

139 

Код  Примесь  Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные вещества 0,010104 0,0012096 

 

Источник загрязнения N 6004, Поверхность пыления 

Источник выделения N 001, Склад щебня 

 

Список литературы:  

1. Приложение № 8 к приказу Министра окружающей среды  и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө «Методика расчета нормативов выбросов от 

неорганизованных источников». 

2. «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 

производствами». Алматы, 1996 г. (п.9.3.Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными 

источниками). 

 

Общий максимальный разовый объем выбросов для данных объектов можно охарактеризовать 

следующим уравнением:  

,г/с  

А — выбросы при переработке (ссыпка, перевалка, перемещение) материала, г/с; 

В — выбросы при статическом храпении материала; 

 

Общий валовой выброс рассчитывается по формуле: 

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод
 , т/год, 

k1 — весовая доля пылевой фракции в материале. Определяется путем отмывки и просева средней 

пробы с выделением фракции пыли размером 0—200 мкм соответствии с таблицей 1 согласно 

приложению к Методике;. 

k2 - доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль соответствии с таблицей 1 согласно 

приложению к Методике; 

k3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия и принимаемый в соответствии с 

таблицей 2 согласно приложению к Методике. 

k4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 

воздействий, условия пылеобразования. Данные приведены в таблице 3 согласно приложению к 

Методике. 

k5 - коэффициент, учитывающий влажность материала и принимаемый в соответствии с данными 

таблицы 4 согласно приложению к Методике. 

k6 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала и определяемым 

как соотношение Fфакт/F.  

k7 - коэффициент, учитывающий крупность материала и принимаемый в соответствии с таблицей 

5 согласно приложению к Методике. 

k8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера 

(таблица 3.1.6). При использовании иных типов перегрузочных устройств k8=1; 

k9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала. Принимается k9=0,2 при единовременном сбросе материала весом до 10 т, и k9=0,1 

– свыше 10 т. В остальных случаях k9=1; 

Fфакт - фактическая поверхность материала с учетом рельефа его сечения (учитывать только 

площадь, на которой производятся погрузочно-разгрузочные работы); 

F - поверхность пыления в плане, м2 

q' - унос пыли с одною квадратного метра фактической поверхности в условиях, когда k4=1; k5=1, 

принимается в соответствии с данными таблицы 6 согласно приложению к Методике;  

G - суммарное количество перерабатываемого материала, т/ч; 

http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1004196672


Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

140 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала, т/год. 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки и принимаемый в соответствии с таблицей 7 

согласно приложению к Методике. Склады и хвостохранилища рассматриваются как равномерно 

распределенные источники пылевыделения. 

η - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы 

 

Вид работ: Расчет количества выбросов на складах (п. 4) 

Материал: Щебень, фракция свыше 20 мм 

k1 - весовая доля пылевой фракции в материале. К1=0,02 

k2 - доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль. К2=0,01 

Среднегодовая скорость ветра, 4,7 м/с. 

k3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия. К3=1,2 

Склад открыт с четырех сторон. 

k4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 

воздействий, условия пылеобразования.К4=1,0. 

Влажность материала: 5,0-7,0 % 

k5 - коэффициент, учитывающий влажность материала. К5=0,1. 

k6 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала. К6=1,3. 

k7 - коэффициент, учитывающий крупность материала. К7=0,5. 

k8 - поправочный коэффициент для различных материалов. К8=1. 

k9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала. К9=0,1. 

G - суммарное количество перерабатываемого материала, т/ч; G=0,01 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки. В' =0,7. 

q' - унос пыли с одною квадратного метра фактической поверхности. q' =0,005 

F - поверхность пыления в плане. F =130 кв.м. 

Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала, т/год. Gгод=20 тн; 

η - эффективность средств пылеподавления, в долях единицы. 0 

 

)1(G'98754321  годBkkkkkkkkМгод
 , т/год, 

 
Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

Максимальный разовый выброс, г/с,  

q=(0,02*0,01*1,2*1*0,1*0,5*0,01*1000000*0,7)/3600+(1,2*1*0,1*1,3*0,5*0,005*130). 

q=  0,05072333 г/сек 

Валовый выброс, т/год,  

Mгод = 0,02*0,01*1,2*1*0,1*0,5*1*0,1*0,7*20*(1-0) = 0,00001680 тн/год 

 

ИТОГО по ИЗА N 6005: 

Код  Примесь  Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные вещества 0.05072333 0.00001680 

 

Источник загрязнения N 6005, Территория производственной площадки  

Источник выделения N 001, Углошлифовальная машинка (УШМ «Болгарка») 

 

"Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке 

металлов (по величинам удельных выбросов)".  РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Расчет произведен на единицу работающего оборудования 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

141 

Валовый выброс загрязняющих веществ, образующихся при механической обработке металлов, 

без применения СОЖ,  

не обеспеченных местными отсосами, тонн/год, определяется по формулам: 

Мгод=( 3600*k*Q*Т)/106, 
где: 

k -  коэффициент гравитационного оседания (см. п.5.3.2); 

Q -  удельное выделение пыли технологическим оборудованием, г/с. 

Т -  фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, час. 

Максимальный разовый выброс загрязняющих веществ, образующихся при механической 

обработке металлов, без применения СОЖ,  

не обеспеченных местными отсосами, г/сек, определяется по формулам: 

Мсек=k*Q, 

где: 

k -  коэффициент гравитационного оседания (см. п.5.3.2); 

Q -  удельное выделение пыли технологическим оборудованием, г/с. 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов  

Местный отсос пыли не проводится. Тип расчета: без охлаждения. 

Технологическая операция: Обработка резанием металлических деталей. Вид оборудования: 

горизонтально-расточные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год , Т=52,000 

Число станков данного типа, шт. ,  KOLIV = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 

 

Примесь:  2902 Взвешенные вещества 

Удельное выделение загрязняющих веществ, (табл. 1), GIS=0,002 

Валовый выброс, т/год (5.1) М=3600*KN*GV*T*KOLIV/1000000 = 

=3600*0,2*0,002*52,000*1/1000000= 0,00007488 

Максимальный разовый выброс, г/сек (5.1) G=KN*GV*NS1=0,2*0,002*1=0,00044 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

2902 Взвешенные вещества 0,00044 0,00007488 

 

Источник загрязнения N 6005, Территория производственной площадки  

Источник выделения N 002, Дрель ударная. 

 

"Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке 

металлов (по величинам удельных выбросов)".  РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Расчет произведен на единицу работающего оборудования 

 

Валовый выброс загрязняющих веществ, образующихся при механической обработке 

металлов, без применения СОЖ, не обеспеченных местными отсосами, тонн/год, определяется 

по формулам: 

Мгод=( 3600*k*Q*Т)/1000000 

где: 

k -  коэффициент гравитационного оседания (см. п.5.3.2); 

Q -  удельное выделение пыли технологическим оборудованием, г/с. 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

142 

Т -  фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, час. 

 

Максимальный разовый выброс загрязняющих веществ, образующихся при механической 

обработке металлов, без применения СОЖ, не обеспеченных местными отсосами, г/сек, 

определяется по формулам: 

Мсек=k*Q, 

где: 

k -  коэффициент гравитационного оседания (см. п.5.3.2); 

Q -  удельное выделение пыли технологическим оборудованием, г/с. 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от вертикально-сверлильного станка 

Технология обработки: Механическая обработка металлов  

Местный отсос пыли не проводится. Тип расчета: без охлаждения. 

Технологическая операция: Обработка резанием металлических деталей. Вид оборудования: 

вертикально-сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год , Т=52,000 

Число станков данного типа, шт. ,  KOLIV = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

Удельное выделение загрязняющих веществ, (табл. 1), GIS=0,002 

Валовый выброс, т/год (5.1) М=3600*KN*GV*T*KOLIV/1000000 = 

=3600*0,2*0,002*52,000*1/1000000=0,00007488 

Максимальный разовый выброс, г/сек (5.1) G=KN*GV*NS1=0,2*0,002*1=0,00044 

 

ИТОГО 

Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

2902 Взвешенные вещества 0.00044 0.00007488 

 

Источник загрязнения N 6005, Территория производственной площадки  

Источник выделения N 003, Аппарат сварочный. 

 

1. "Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по 

величинам удельных выбросов)".  РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2004 

2. «Методика определения валовых выбросов вредных веществ в атмосферу основным 

технологическим оборудованием предприятий машиностроения». Приложение № 4 к приказу 

Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 

221-Ө. 

 

Расчет произведен на единицу массы расходуемых материалов 

Валовое количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в процессе сварки, 

тонн/год, определяют по формуле 

Мгод=((Вгод*Кх
м)/106)*(1- η) 

где: 

Bгод -  расход применяемого сырья и материалов, кг/год; 

Км
х-  удельный показатель выброса загрязняющего вещества «х» на единицу массы расходуемых 

(приготовляемых) сырья и материалов, г/кг; 

η -  степень очистки воздуха в соответствующем аппарате, которым снабжается группа 

технологических агрегатов. 

Максимальный разовый выброс загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в процессе 

сварки, г/сек, определяют по формуле: 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

143 

Мсек=((Вчас*Кх
м)/3600)*(1- η) 

где: 

Bчас -  фактический максимальный расход применяемых сырья и материалов, с учетом 

дискретности работы оборудования, кг/час 

Км
х-  удельный показатель выброса загрязняющего вещества «х» на единицу массы расходуемых 

(приготовляемых) сырья и материалов, г/кг; 

η -  степень очистки воздуха в соответствующем аппарате, которым снабжается группа 

технологических агрегатов. 

 

Электрод (сварочный материал):  УОНИ 13/55  

Расход сварочных материалов, кг/год.  B = 10,0 

Время работы, час/год.  B = 40,0 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг/час, Bmax = 0,25 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала, GIS = 16,990, в том 

числе: 

 

Примесь: 0123  Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ /277/ 

Удельное выделение загрязняющих веществ, (табл. 1), GIS=13,900 

Валовый выброс, т/год (5.1) М=GIS*B/1000000=13,900*10,000=0,00013900 

Максимальный разовый выброс, г/сек (5.1) М=GIS*B/3600=13,900*0,250=0,00096528 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ /332/ 

Удельное выделение загрязняющих веществ, (табл. 1), GIS=1,090 

Валовый выброс, т/год (5.1) М=GIS*B/1000000=1,090*10,000=0,00001090 

Максимальный разовый выброс, г/сек (5.1) М=GIS*B/3600=1,090*0,250=0,00007569 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная /1046/ 

Удельное выделение загрязняющих веществ, (табл. 1), GIS=1,000 

Валовый выброс, т/год (5.1) М=GIS*B/1000000=1,000*10,000=0,00001000 

Максимальный разовый выброс, г/сек (5.1) М=GIS*B/3600=1,000*0,250=0,00006944 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (625) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, (табл. 1), GIS=1,000 

Валовый выброс, т/год (5.1) М=GIS*B/1000000=1,000*10,000=0,00001000 

Максимальный разовый выброс, г/сек (5.1) М=GIS*B/3600=1,000*0,250=0,00006944 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ /627/ 

Удельное выделение загрязняющих веществ, (табл. 1), GIS=0,930 

Валовый выброс, т/год (5.1) М=GIS*B/1000000=0,930*10,000=0,00000930 

Максимальный разовый выброс, г/сек (5.1) М=GIS*B/3600=0,930*0,250=0,00006458 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, (табл. 1), GIS=2,700 

Валовый выброс, т/год (5.1) М=GIS*B/1000000=2,700*10,000=0,00002700 

Максимальный разовый выброс, г/сек (5.1) М=GIS*B/3600=2,700*0,250=0,00018750 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, (табл. 1), GIS=13,300 

Валовый выброс, т/год (5.1) М=GIS*B/1000000=13,300*10,000=0,00013300 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

144 

Максимальный разовый выброс, г/сек (5.1) М=GIS*B/3600=13,300*0,250=0,00092361 

 

ВСЕГО 

Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ /277/ 0,00096528 0,00013900 

0143 
Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ /332/ 
0,00007569 0,00001090 

2930 Пыль абразивная /1046/ 0,00006944 0,00001000 

0344 

Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (625) 

0,00006944 0,00001000 

0342 
Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ /627/ 
0,00006458 0,00000930 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0,00018750 0,00002700 

0337 Углерод оксид (594) 0,00092361 0,00013300 

 

Электрод (сварочный материал): ОЗС - 12 (ОК-46) 

Расход сварочных материалов, кг/год. B = 70,000 

Время работы, час/год. B = 240,0 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг/час, Bmax = 0,292 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала, GIS = 12,000, в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ /277/ 

Удельное выделение загрязняющих веществ, (табл. 1), GIS=8,900 

Валовый выброс, т/год (5.1) М=GIS*B/1000000=8,900*70,000=0,00062300 

Максимальный разовый выброс, г/сек (5.1) М=GIS*B/3600=8,900*0,292=0,00072106 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ /332/ 

Удельное выделение загрязняющих веществ, (табл. 1), GIS=0,800 

Валовый выброс, т/год (5.1) М=GIS*B/1000000=0,800*70,000=0,00005600 

Максимальный разовый выброс, г/сек (5.1) М=GIS*B/3600=0,800*0,292=0,00006481 

 

Примесь: 0203 0203 Хрома (VI) оксид 

Удельное выделение загрязняющих веществ, (табл. 1), GIS=0,500 

Валовый выброс, т/год (5.1) М=GIS*B/1000000=0,500*70,000=0,00003500 

Максимальный разовый выброс, г/сек (5.1) М=GIS*B/3600=0,500*0,292=0,00004051 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (625) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, (табл. 1), GIS=1,800 

Валовый выброс, т/год (5.1) М=GIS*B/1000000=1,800*70,000=0,00012600 

Максимальный разовый выброс, г/сек (5.1) М=GIS*B/3600=1,800*0,292=0,00014583 

 

ВСЕГО: 

Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ /277/ 0,00072106 0,00062300 

0143 
Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ /332/ 
0,00006481 0,00005600 

0203 0203 Хрома (VI) оксид 0,00004051 0,00003500 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

145 

0344 

Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (625) 

0,00014583 0,00012600 

 

ИТОГО по ИЗА № 6005 ИВ № 003 

Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ /277/ 0.00168634 0.000762 

0143 
Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 

(IV) оксид/ /332/ 
0.0001405 0.0000669 

0203 0203 Хрома (VI) оксид 0.00004051 0.00003500 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.00018750 0.00002700 

0337 Углерод оксид (594) 0.00092361 0.00013300 

0342 
Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ /627/ 
0.00006458 0.00000930 

0344 

Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (625) 

0.00021527 0.000136 

2930 Пыль абразивная /1046/ 0.00006944 0.00001000 

 

 

Источник загрязнения N 6005, Территория производственной площадки  

Источник выделения N 004, Загрузочное отверстие бетономешалки НМХ-260 В. 

 

п.3.1. Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов. 

Вид работ: Расчет выбросов при пересыпке материала 

Материал: Цемент 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл. 3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль (табл. 

3.1.1), K2 = 0.03 

Скорость ветра в диапазоне: 5,0-7,0 м/с  

Коэфф., учитывающий местные метеоусловия (табл. 3.1.2), K3 = 1.4 

Местные условия: склады, хранилища закрытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, 

условия пылеобразования (табл. 3.1.3), K4 = 0.005 

Влажность материала: 0,5-10 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.1.4), K5 = 0.1 

Крупность материала: < 1 мм 

Коэфф., учитывающий крупность материала (табл. 3.1.5), К7 = 1 

Поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера (табл. 

3.1.6), К8 = 1 

Поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при загрузке 

бетоносмесителя, К9 = 0.2 

Высота падения материала: менее 0,1 м 

Коэфф., учитывающий высоту пересыпки (табл. 3.1.7), В, = 0.4 

Производительность узла пересыпки, т/ч, Gчас = 0,001389 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, Gгод = 2 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (табл. 3.1.8), η = 0 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, и др.) 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), _G_= 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

146 

(K1*K2*К3*К4*K5*К7*К8*К9*B,*Gчас*1000000/3600) * (1- η) = 

(0,04*0,03*1,4*0,005*0,1*1*1*0,2*0,4*0,001389*1000000/3600)*(1-0) =   0,00000003    
Валовый выброс, т/год (3.1.2), _M_= K1*K2*К3*К4*K5*К7*К8*К9*B,*Gгод * (1- η) = 

0,04*0,03*1,4*0,005*0,1*1*1*0,2*0,4*2*(1-0) = 0,00000013  

 

ИТОГО: 

Код  Примесь  Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, и др.) 
0,00000003 0,00000013 

 

 

п.3.1. Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов. 

Вид работ: Расчет выбросов при пересыпке материала 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл. 3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль (табл. 

3.1.1), K2 = 0.03 

Скорость ветра в диапазоне: 5,0-7,0 м/с  

Коэфф., учитывающий местные метеоусловия (табл. 3.1.2), K3 = 1.4 

Местные условия: склады, хранилища закрытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, 

условия пылеобразования (табл. 3.1.3), K4 = 0.005 

Влажность материала: 0,5 - 10 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.1.4), K5 = 0.1 

Крупность материала: 1-3 мм 

Коэфф., учитывающий крупность материала (табл. 3.1.5), К7 = 0.8 

Поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера (табл. 

3.1.6), К8 = 1 

Поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при загрузке 

бетоносмесителя, К9 = 0.2 

Высота падения материала: 0,3 м 

Коэфф., учитывающий высоту пересыпки (табл. 3.1.7), В, = 0.4 

Производительность узла пересыпки, т/ч, Gчас = 0,004167  

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, Gгод = 6 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (табл. 3.1.8), η = 0 

 

Примесь: 2908Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, и др.) 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), _G_= 

(K1*K2*К3*К4*K5*К7*К8*К9*B,*Gчас*1000000/3600) * (1- η) = 

(0,05*0,03*1,4*0,005*0,1*0,8*1*0,2*0,4*0,004167*1000000/3600)*(1-0) = 0,00000008  
Валовый выброс, т/год (3.1.2), _M_= K1*K2*К3*К4*K5*К7*К8*К9*B,*Gгод * (1- η) = 

0,05*0,03*1,4*0,005*0,1*0,8*1*0,2*0,4*6*(1-0) =  0,00000040    

 

ИТОГО: 

Код  Примесь  Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, и др.) 
0,00000008 0,00000040 

 

 

п.3.1. Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов. 

Вид работ: Расчет выбросов при пересыпке материала 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

147 

Материал: Щебень (фракция свыше 20 мм) 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл. 3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль (табл. 

3.1.1), K2 = 0.015 

Скорость ветра в диапазоне: 5,0-7,0 м/с  

Коэфф., учитывающий местные метеоусловия (табл. 3.1.2), K3 = 1.4 

Местные условия: склады, хранилища закрытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, 

условия пылеобразования (табл. 3.1.3), K4 = 0,005 

Влажность материала: 05-10 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.1.4), K5 = 0.1 

Крупность материала: Средняя величина свыше 20 мм 

Коэфф., учитывающий крупность материала (табл. 3.1.5), К7 = 0.5 

Поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера (табл. 

3.1.6), К8 = 1 

Поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при загрузке 

бетоносмесителя, К9 = 0.2 

Высота падения материала: 0,3 м 

Коэфф., учитывающий высоту пересыпки (табл. 3.1.7), В, = 0.4 

Производительность узла пересыпки, т/ч, Gчас = 0,005556  

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, Gгод = 8 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (табл. 3.1.8), η = 0 

 

Примесь: 2908Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, и др.) 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), _G_= 

(K1*K2*К3*К4*K5*К7*К8*К9*B,*Gчас*1000000/3600) * (1- η) = 

(0,03*0,015*1,4*0,005*0,1*0,5*1*0,2*0,4*0,005556*1000000/3600)*(1-0) = 0,00000002, 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), _M_= K1*K2*К3*К4*K5*К7*К8*К9*B,*Gгод * (1- η) = 

0,03*0,015*1,4*0,005*0,1*0,5*1*0,2*0,4*8*(1-0) =  0,00000010    

 

ИТОГО: 

Код  Примесь  Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, и др.) 
0,00000002 0,00000010 

 

ИТОГО по ИЗА № 6005 ИВ № 004 

Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, и др.) 
0.00000013 0,00000063 

 

Источник загрязнения N 6005, Территория производственной площадки  

Источник выделения N 005, Мотоблок BRAIT-135GB 9 л.с.. 

 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

Приложение №3 к  приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан  

от «18» 04 2008 года № 100 -п. 

 

Расчет произведен аналогично расчету легкового автомобиля с двигателем мощностью менее 1,2 

л. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе и движении автомобилей по территории. 

Выброс загрязняющих веществ одним автомобилем данной группы в день при движении и 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

148 

работе на территории предприятия рассчитывается по формуле: 

M1  =  Ml*L1 + 1.3*Ml*L1n + Mxx*Txs, г          (3.17) 

где: Ml - пробеговый выброс вещества автомобилем при движении по территории предприятия, 

г/км;  

L1  - пробег автомобиля без нагрузки по территории предприятия, км/день; 

1.3 - коэффициент увеличения выбросов при движении с нагрузкой; 

L1n - пробег автомобиля c нагрузкой по территории предприятия, км/день; 

Mxx - удельный выброс вещества при работе двигателя на холостом ходу, г/мин; 

Txs - суммарное время работы двигателя на холостом ходу в день, мин. 

 

Максимальный разовый выброс от 1 автомобиля данной группы рассчитывается по формуле: 

M2  =  Ml*L2 + 1.3*Ml*L2n + Mxx*Txm , г/30 мин         (3.18) 

где:  L2 - максимальный пробег автомобиля без нагрузки за 30 мин, км; 

L2n - максимальный пробег автомобиля с нагрузкой за 30 мин, км; 

Txm - максимальное время  работы на холостом ходу за 30 мин, мин. 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 3.3), MXX =2.5 

Пробеговый выброс машин при движении, г/км, (табл. 3.2), ML = 13.8 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1  =  Ml*L1 + 1.3*Ml*L1n + Mxx*Txs, 

M1= 13,8*0+1,3*13,8*1+2,5*30=92,94 г 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

M2  =  Ml*L2 + 1.3*Ml*L2n + Mxx*Txm , г/30 мин = 13,8*0+1,3*13,8*0,5+2,5*30=83,97 г/30 мин. 

Переводя в г/сек получаем:  

_G_=83.97/1800=0,04665 г/сек. 
 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 3.3), MXX =0,2 

Пробеговый выброс машин при движении, г/км, (табл. 3.2), ML = 1,3 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1  =  Ml*L1 + 1.3*Ml*L1n + Mxx*Txs, 

M1= 13,8*0+1,3*1,3*1+0,2*30=7,69 г 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

M2  =  Ml*L2 + 1.3*Ml*L2n + Mxx*Txm , г/30 мин = 13,8*0+1,3*1,3*0,5+0,2*30=6,845 г/30 мин. 

Переводя в г/сек получаем:  

_G_=6,845/1800=0,0038 г/сек. 
 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 3.3), MXX =0,02 

Пробеговый выброс машин при движении, г/км, (табл. 3.2), ML = 0,23 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1  =  Ml*L1 + 1.3*Ml*L1n + Mxx*Txs, 

M1= 13,8*0+1,3*0,23*1+0,02*30=0,899 г 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

M2  =  Ml*L2 + 1.3*Ml*L2n + Mxx*Txm , г/30 мин = 13,8*0+1,3*0,23*0,5+0,02*30=0,7495 г/30 

мин. 

Переводя в г/сек получаем:  

_G_=0,7495/1800=0,00042 г/сек. 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0,8 · 0,00042 = 0,00034 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

149 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G =0,13*0,00042= 0,00005 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 3.3), MXX =0,008 

Пробеговый выброс машин при движении, г/км, (табл. 3.2), ML = 0,04 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1  =  Ml*L1 + 1.3*Ml*L1n + Mxx*Txs, 

M1= 13,8*0+1,3*0,04*1+0,008*30=0,292 г 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

M2  =  Ml*L2 + 1.3*Ml*L2n + Mxx*Txm , г/30 мин = 13,8*0+1,3*0,04*0,5+0,008*30=0,266 г/30 

мин. 

Переводя в г/сек получаем:  

_G_=0,266/1800=0,00015 г/сек. 

 

ИТОГО по ИЗА № 6006 ИВ № 005 

Код Примесь Выброс, г/с 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,00034 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00005 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0,00015 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,04665 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 
0,0038 

 

 

Источник загрязнения N 6005, Территория производственной площадки Бензиновый 

электрогенератор 

Источник выделения N 006, Бензиновый электрогенератор DY-8000L. 

 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

Приложение №3 к  приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан  

от «18» 04 2008 года № 100 -п. 

 

Расчет произведен согласно п.4.11. Обкатка двигателей 

Обкатка двигателей проводится как без нагрузки (холостой ход), так и под нагрузкой. На режиме 

холостого хода выброс загрязняющих веществ определяется в зависимости от рабочего объема 

испытываемого двигателя. При обкатке под нагрузкой выброс загрязняющих веществ зависит от 

средней мощности, развиваемой двигателем при обкатке. 

Максимально разовый выброс загрязняющих веществ Мсекi, определяется только на нагрузочном 

режиме, т.к. при этом происходит наибольшее выделение загрязняющих веществ. Расчет 

производится по формуле: 

Мсек= qin*Nсрлс, г/сек (4.38) 

где:  

qin - удельный выброс i-го загрязняющего вещества бензиновым двигателем на единицу 

мощности, г/л.с. с (табл.4.9.); 

Nсрлс - средняя мощность, развиваемая при обкатке бензинового двигателя, л.с. 

Nсрлс= Nсрквт*1,3596,  

где Nсрквт – мощность двигателя в кВт; 

1,3596 – безразмерный коэффициент перевода килоВатт в лошадиные силы 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

150 

Мощность двигателя, Nсрквт =8 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельный выброс (табл. 4.9), qin =0,03 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

Mсек  =  qin* Nсрквт*1,3596 = 0,03*8*1,3596=0,3263 г/сек. 
 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

Удельный выброс (табл. 4.9), qin =0,005 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

Mсек  =  qin* Nсрквт*1,3596 = 0,005*8*1,3596=0,05438 г/сек. 
 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

Удельный выброс (табл. 4.9), qin =0,002 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

Mсек  =  qin* Nсрквт*1,3596 = 0,002*8*1,3596= 0,02175 г/сек. 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0,8 · 0,02175 = 0,017403 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G =0,13*0,02175 = 0,002828 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Удельный выброс (табл. 4.9), qin =0,00004 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

Mсек  =  qin* Nсрквт*1,3596 = 0,00004*8*1,3596= 0,00044 г/сек. 

 

 

ИТОГО по ИЗА № 6005 ИВ № 006 

Код Примесь Выброс, г/с 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.017403 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.002828 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0.00044 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.3263 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 
0.05438 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

151 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 8 – Паспорт газоочистной установки 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

152 

 
 

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

153 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

154 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

155 

 
 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

156 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

157 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

158 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

159 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

160 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

161 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

162 

 

 
 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

163 

 

 
 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

164 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 9 – Протоколы испытаний для расчетов КПД газоочистной установки 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

165  



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

166  



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

167  



Проект нормативов допустимых выбросов ТОО «Утилизация и переработка» 

 
 

ТОО «Elean 2024» 

168 

 

Расчет фактического КПД системы газоочистки 

 

Замеры взвешенных веществ 

 

Золоулови

тель 
2022 2023 2024 Среднее 

До 259,64 204,19 289,39 288,51 203,19 369,54 382,34 367,52 308,27 269,95 

После 345,29 378,14 516,78 554,84 376,21 571,83 628,27 562,21 560,49 499,34 